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mat2
Vad är säsongvaran framom 
andra just nu? Potatis! 
Tråkig? Inte alls! Hur skulle 
livet te sig utan potatis.

kultur11
Börje Lindholm och 
Inger Siiriäinen pre-
senterar en spännande 
utställning i Lumparland.

folk28
”Min gård har funnits i 
släkten sedan 1826.”

DAGENS ÅLÄNNING 
BIRGER MATTSSON

åland 24 ikväll
I hemmaplan besöker Adam Öh-
man politikern Danne Sundman. 
Ett ypperligt tillfälle för dig som vill 
se Sundman brottas i baddräkt.

KULTUR. Johannes Sundström från Sund var 
en riktig mångsysslare. Han hann pröva på åt-
minstone 14 yrken men var mest framgångs-
rik som entreprenör och husbyggare.  
Folke Wickström och Jerker Örjans 
presenterar honom serien om Marie-
hamn inför 150-årsjubileet.

SIDORNA 14-15

Han var en riktig
mångsysslare

NYHETER. Markägare som direkt påverkas 
av vägdragningen i landskapets förslag för en 
fast väg mellan Åva och Jurmo i Brändö kri-
tiserar kvaliteten på den miljökonsekvensbe-
dömning som gjorts.

Flera av de berörda markägarna har aldrig 
blivit kontaktade av landskapet och det alter-
nativ som enligt markägarna skulle vara det 
billigaste blev aldrig undersökt. Nu lägger 
man fram det som ett eget förslag.

– Det är 30 procent billigare än förslagen i 
MKB:n, säger Joakim Carlsson, som företrä-
der en av markägarna. 

Om den kalkylen håller innebär det att väg-
bygget kan bli 800.000 euro billigare. SIDAN 4

Berörda har inte blivit kontaktade av landskapet

Markägare protesterar
mot vägförslag i Jurmo

KULTUR. Konstnären Alexander Reichstein 
månar om  Homo Ludens, den lekande männis-
kan. Han anser att vi alla bär på en lust att leka, 
livet igenom, men att vuxna lätt blir försiktiga 
och reserverade.

Reichstein, som är född i Moskva men nu 
sedan  länge verksam i Helsingfors,  har i kväll  

vernissage på utställningen Bestiarium Constru-
endum i Ålands konstmuseum. 

Det är en installation där Reichstein bjuder på 
element som påminner om delar av mytologiska 
fantasidjur. Hans förhoppning är att så många 
utställningsbesökare som möjligt skall ta tillfället 
i akt och bygga nya skulpturer av elementen.

Mest hoppas Reichstein på barnen. 
– Barn vågar mera och genom barnen är det 

också möjligt att nå de vuxna.
Nyan har träffat konstnären och tagit sig en 

titt på hans installation.
SIDAN 10

Lockar till lek med skulpturer
Lekfullt. Alexander Reichstein bygger fantasidjur och hoppas få många medbyggare.  Foto: ERKKI SANTAMALA

NYHETER. Ålands tingsrätt dömde fyra 
män till grovt rattfylleri i måndags. Samtli-
ga har därmed haft en alkoholhalt på över 
1,2 promille i blodet.

Värst var kanske den man som åkte fast 
en förmiddag i mars, men som ändå satte 
sig i bilen och körde på nytt bara timmen 
senare. 

21-åringen var straffad sedan tidigare och 
fick därför en dom om ovillkorligt fängelse 
i 70 dagar.

Mannen saknar körkort.
SIDAN 3

Rattfyllo fast
– körde igen

NYHETER/SPORT. I samband med Opera-
tion Hungerdagen ordnar Röda korset och 
Ålands golfklubb en insamlingstävling på 
Slottsbanan i Kastelholm på lördag. Startav-
giften går oavkortat till katastroffonden. 

Hungerdagen är Röda korsets största in-
samling och det engagerar frivilliga i alla 
åländska kommuner. Temat i år är ”Hjälp be-
hövs långt borta. Och nära”. 

SIDORNA 15, 18

Katastrofgolf 
på Hungerdagen

Jomala skrev på Medisavtal
NYHETER. Jomalaborna kan efter årskiftet 
för första gången på tre år delta i Medis kur-
ser enligt samma förutsättningar som nästan 
alla andra ålänningar. Kommunfullmäktige i 
Jomala beslöt i tisdags att underteckna avta-
let om vuxenutbildning vid Medborgarinstitu-
tet för 2010. 
 SIDAN 5

En kulturprofi l är borta
FAMILJEN. Pensionerade utbildningsche-
fen och författaren Sten-Erik Abrahamsson 
i Mariehamn har avlidit. SIDAN 6

För hög lön för Harry J
NYHETER. Harry Jansson (C) hade ett på-
slag på fem procent på sin lön som grupp-
ledare för Ålands framtid. När han bytte till 
Centern i maj hängde dock lönen med – hela 
vägen in i september. 
 SIDAN 3

Liewendahl avvaktar
KULTUR. Oklarheterna i upphovsrättsfrågorna 
kring de planerade konserterna ”Katrina minns 
Jack” har gjort att Robert Liewendahl, som haft 
uppdraget att göra berättartexten, legat lågt 
med sitt skrivande. Till Nyan säger Liewendahl 
att han vill ha klara papper. 
 SIDAN 11
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Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464 ”

- DET ÄR BARA PRISET SOM SKILJER -
... HITTAR DU 

BILLIGARE HOS

SPARHALLEN!HAVETS LÄCKERHETER...
SPARHALL

www.sparhallen.aland.fi Öppet: vardagar 8-20, lördag och söndag 10-18wwwww.sparhallen.aland.fiwwwwwwwwwwwwwwww sparhallen aland fi

CHIPSTERS

LAXBITAR Djupfryst

500 g, skinnfria

....................
........ 5,68/st

,

FISHERMAN

TILAPIA FISKFILÉ
600 g, djupfryst

....................
........ 6,05/st

FISHERMAN

SCAMPI RÄKOR
700 g, djupfryst

....................
...... 10,45/st FISHERMAN

SPÄTTAFILÉ
300 g, djupfryst

....................
........ 2,89/st

N

IRLÄNDSK

DONEGALKRABBA
Färsk och kokt

....................
..... 12,94/kg

F

S

LÉ
0000000000000000000000000005555555555555555555555555555555555555555555555555555555555/st

ELDORADO

MATJESILL
200 g 
....................

........ 0,83/st
NU HAR VI 

LJUNGVÄXTER!

Många av oss äter potatis snart 
sagt varje dag. Även om pasta 
och ris har kommit starkt så lär 
de inte slå potatisen, som passar 
till det mesta.

Men den är så tråkig, invänder 
en del. Grå och ful. Den man 
får på många matserveringar är 
dessutom konstigt seg.

Det händer, men då är den 
misshandlad. Potatisen har va-
rit för billig för att bli hanterad 
med respekt. Rätt hanterad är 
den god. Och då handlar det 
om hela vägen från åkern till 
tallriken. Den skall inte ha hack 
och sår, den skall inte ligga ljust 
och bli grön, den skall inte ligga 
varmt och bli svampig, den skall 
kokas med salt (lyssna på Tina 
Nordström!) och den skall ätas 
nykokt.

Att koka potatis anses höra 
till de enklaste sysslorna i köket 
men för den skull får man inte 
fuska. Så här skall det gå till:

1 kg potatis
1-2 tsk salt/ liter vatten

Skala eller borsta jämnstora po-
tatisar. Stora potatisar kan de-
las på hälften för att få samma 
koktid som mindre. Koka upp 
vattnet med saltet och lägg i po-
tatisarna. Låt koka upp och sjud 
sedan på medelvärme i ca 20 
minuter. Koktiden beror bl a på 
sort och storlek. Pröva med en 
sticka så att potatisen är genom 
kokt och känns mjuk.

Häll av vattnet och låt potati-
sen ånga av på den varma plat-
tan någon minut, så blir den torr 
och aptitlig. Servera genast.

Pressa och stek
Ett enkelt sätt att göra po-
tatisen litet festligare än att 

servera den hel är att pressa 
den. Pressad potatis ser man i 
många svenska recept och det 
påstås att barn, som inte är 
förtjusta i potatis, gärna äter 
den pressade varianten. Det 
som behövs är en potatispress 
och litet kraft i armarna. Och 
kom ihåg att potatisen skall 
pressas het.

Och när det blir potatis över 
så steker man upp den nästa 
dag.

Tärna potatisen, skiva en 
purjolök tunt och låt allt bli 
varmt och lätt brynt i stekpan-
nan i litet olja eller smör. Strö 
på salt och svartpeppar. Den 
som vill hackar i en vitlöks-
klyfta.

Vad mer gör man av över-
bliven potatis? Pyttipanna el-
ler potatissallad. Eller strimla 
den och bryn den i olja så den 
får fi n färg, salta och du har 
din egen ”pommes frites”.

Idén är helt enkelt att inte 
kasta bort mat bara för att den 
är billig.

Och även om den är billig så 
kan man lägga ner litet tid på 
tillredning. En riktig klassiker, 
som har fallit ur modet de se-
naste decennierna är 

Hasselbackspotatis
8 jämnstora potatisar (ca 600g)
 2 msk  smör
 0,5 tsk salt
 0,5 dl ströbröd

Sätt ugnen på 225 grader. 
Skala potatisen.

Skär den i tunna skivor men 
inte helt igenom. Om man läg-
ger potatisen tex i en träsked 
så kan man skära utan att ris-
kera skära igenom helt. Lägg 

potatisarna med den skårade 
sidan uppåt i en ugnssäker 
form. Pensla eller klicka ut 
smör på varje potatis. Ställ in 
mitt i ugnen i 25 minuter.

Ta ut formen och pensla el-
ler klicka på ytterligare smör. 
Strö på salt och ströbröd. Ställ 
in formen i ugnen igen och 
baka ytterligare 20 minuter 
eller tills den är mjuk.

Beroende på vad man ser-
verar den till kan man också 
strö på riven ost. Om man 
inte snålar för mycket med 
smör och kryddning så blir 
potatisen så god att den inte 
kräver tillbehör. Hälsosamt? 
Med tanke på att den tar en 
viss tid att tillreda så är det 
ingen risk att man äter has-

selbackspotatis varje dag.
En klassiker till lammsteken 

är potatisgratängen, med inte 
alltför litet grädde. Men gra-
täng kan göras på olika sätt. 
Här får potatisen sällskap av 
andra rotsaker.

Rotsaksgratäng
6 medelstora potatisar
 2-3 stora morötter
en halv rotselleri
1 gul lök
100 g ost
20 g fl ytande margarin
salt, vitpeppar

Hacka löken. Skala potatis 
och skär i tunna skivor. Skala 
morötter och skär i tunna ski-
vor. Skiva rotselleri och skär i 

stavar. (Eller skiva 3-4 stjälkar 
bladselleri.) Riv osten.

Lägg ner allt detta i en ugn-
säker form genom att varva 
de olika ingredienserna: ta 
ett lager i taget och salta och 
peppra och strö på lite ost och 
ringla lite margarin. Spara 
hälften av osten och strö på 
överst.

Grädda i mitten av ugnen i 
175 grader i 50 minuter.

I mina hemtrakter var po-
tatisgröten en omistlig del 
av potatisupptagningsmaten. 
Varför den av vissa kallas In-
gågröt, kunde jag som bosatt i 
grannkommunen Sjundeå ald-
rig begripa. Men god är den, 
och blir ännu godare när man 
steker upp den nästa dag.

Potatisgröt
2 liter potatis
1,5 liter vatten
1 tesked salt
4-6 deciliter grovt rågmjöl

Skala potatisen och skär den i 
mindre bitar. Koka upp vatt-
net till kokpunkten, tillsätt 
potatisen och saltet, och koka 
den mjuk. Häll av kokvattnet 
och ta det till vara.

Mosa potatisen i kastrul-
len och späd ut med kok-
vattnet. Koka upp bland-
ningen. Rör ned rågmjölet 
i moset och koka på svag 
värme 1/2 - 1 timme. Rör 
om då och då.

Servera gröten nykokt med 
smöröga och mjölk.

Från jordpäron till potatis
Det var ungefär den här tiden på året man förr hade 
potatisupptagningslov i skolorna.
Potatis var basfödan och för att bärga den behövdes 
många fl inka händer. Nu fi nns det maskiner, men 
potatisen har kvar sin starka ställning.

Basen. Man nästan ser att det här måste vara jordpäron, nyss plockade ur jorden.  Men när de väl kommer in i köket förvandlas de 
till potatis av olika slag: hasselbackspotatis, potatisgratäng, potatissallad, potatisgröt med mera. En råvara värd all respekt med andra 
ord.  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Att styra och utveckla denna verksamhet 
blir till viss del som att försöka forma en 
säck potatis – något svårformlig.

RIKSDAGSLEDAMOT PEHRSON (FP) 
OM POLISORGANISATIONEN I SVERIGE
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Ålands sjöräddningssällskap 
släpper en ny hemsida. På sidan 
fi nns allmän säkerhetsinforma-
tion, information om sjörädd-
ningssällskapet, över uppdrag 
och aktiviteter och om olika sätt 
att stöda föreningens verksam-
het.

”Med hjälp av den senaste 
tekniken och kreativt tänkande 
har vi många nya tjänster som 
kommer att vara intressanta 
för allmänheten. Man kan till 
exempel på en karta se alla 
fartyg runt Åland som har en 
AIS transponder, den här kar-
tan uppdateras varje minut, så 
den är nästan realtid” skriver 
Ålands sjöräddningssällskap i 
ett pressmeddelande. 

Allmänheten kan följa med 
på hemsidan var de olika sjö-
räddningsenheterna befi nner 
sig och till och med vilken rutt 
de kört. Uppdragen rapporte-
ras på hemsidan och man kan 
också få information om aktu-
ella vindförhållanden från fyra 
olika stationer i vattnet runt 
Åland. 

”Detta tillsammans med de-
taljerad information om vad 
som är viktigt att tänka på i sä-
kerhets- och utrustningsväg för 
båtförare, gör sidan till en vik-
tigt stopp för båtförare, speciellt 
nya och orutinerade” skriver 
man också i pressmeddelandet.

Webbsidan är producerad av 
Strax Online i Mariehamn och 
fi nns på adressen www.sjoradd-
ningen.ax (ns)

Ny hemsida
för sjö-
räddningen
Hjälp i arbetet och utökad 
service för allmänheten är 
målet när Ålands sjörädd-
ningssällskap lanserar sin 
nya hemsida.

Ny hemsida. Ålands 
sjöräddningssällskap lanserar 
sin nya hemsida.

� Runt en timme satt en två-
åring ensam i en het bil en 
sommardag 2008 i Mariehamn. 
Bilen var parkerad i solen och 
inget fönster lämnades öppet. 
Förbipasserande anmälde hän-
delsen till polisen och nu har 
mamman dömts till böter för 
händelsen.

I domen fastslår Ålands tings-
rätt att eftersom kvinnan, som 
är skyldig att dra försorg om 
barnet, har lämnat barnet i ett 
hjälplöst läge ”och därigenom 
utsatt honom för fara till hälsan 
har hon gjort sig skyldig till ut-
sättande.”

Straffet blev 15 dagsböter till en 
sammanlagd summa av 90 euro, 
samt att ersätta målsägandens, 
det vill säga barnets, rättegångs-
kostnader på 180 euro. (ns)

Lämnade barnet
i het bil, fi ck böter

� En man bosatt i Tammerfors 
tog utan att betala ett paket ci-
garetter och en t-skjorta av mär-
ket Cottonfi eld ur en tax free-
butik. Brottet skedde i oktober 
2007 när han kryssade med Vi-
king Lines ms Gabriella.

Mannen åkte fast och har nu 
dömts för snatteri av tingsrät-
ten i Mariehamn. Straffet blev 
15 dagsböter om sex euro vilket 
motsvarar 90 euro. (mt)

Vikingsnattare
fi ck dagsböter

En 21-årig man och en 23-
årig kvinna från Mariehamn 
har båda dömts i Ålands 
tingsrätt för en händelse 
som inträffade i slutet på 
mars. Mannen körde vid tio-
tiden på förmiddagen först 
mellan Skarpansvägen och 
Måsvägen i Mariehamn, 
sedan vidare till Jomala 
Kungsö innan han återvände 
till Skarpansvägen. Detta 
trots att man uppmätte en 
alkoholhalt på minst 1,49 
promille efter färden.

Bara timmen senare körde 
han vidare från stan mot 
Möckelöfjärden, den här 
gången med en alkoholhalt 
på minst 1,32 promille. Man-
nen saknar körkort.

Mannen dömdes redan i 
början av 2005 till 40 dags-
böter för bland annat grovt 
rattfylleri och i april i år till 
villkorligt fängelse i 80 dagar 
för samma brott. Tingsrätten 
skärpte därför straffet och 
dömde den här gången man-
nen till 70 dagars ovillkorligt 
fängelse för grovt rattfylleri.

Istället för att sitta av straf-
fet omvandlades det dock till 
70 timmars samhällstjänst. 
Han fick också körförbud 
fram till 14 augusti 2010. 

Kvinnan åtalades för att 
ha överlämnat sitt fordon till 
den berusade mannen men 
också för trafikförseelse då 
hon inte försäkrade sig om 
att mannen hade körkort. 
Straffet blev 30 dagsböter 
om 14 euro, vilket ger 420 
euro.

Stulen fyrhjuling
En annan 21-årig man, från 
Lemland, körde i mitten 
på juli berusad med en fyr-

hjuling i sin hemkommun. 
Mannen tappade kontrol-
len och körde rakt genom 
en korsning och ned i diket. 
Fyrhjulingen, som skadades, 
var inte hans utan han hade 
stulit den av en annan per-
son. Alkoholhalten i blodet 
var under färden minst 2,83 
promille.

Mannen har erkänt det 
han står anklagad för, men 
sa samtidigt att händelsen 
inträffade en lördag förmid-
dag under semestertid då 
det inte funnits andra med-
trafikanter på vägsträckan 
som inte heller annars är liv-
ligt trafikerad.

Tingsrätten dömde man-

nen till grovt rattfylleri, 
bruksstöld av motordrivet 
fortskaffningsmedel samt 
äventyrande av trafiksäker-
heten.

Den gemensamma straff-
påföljden blev villkorligt 
fängelse i fyra månader och 
10 dagar samt 60 dagsböter 
om sex euro, eller totalt 360 
euro. 21-åringen fick också 
körförbud fram till 17 sep-
tember 2010, trots att han 
hävdade att han behöver 
körkortet i sitt arbete.

Korta sträckor
En 19-årig man från Fin-
ström åkte fast när han i 
början på juni körde sin bil 

från Torggatan till parke-
ringen vid Ålands museum 
med två passagerare i bilen. 
Alkoholhalten i blodet var 
då minst 1,52 promille.

Mannen dömdes för grovt 
rattfylleri och straffas med 
30 dagars villkorligt fäng-
else samt 30 dagsböter om 
sex euro vilket ger totalt 180 
euro. Mannen har dessutom 
körförbud till 5 februari 
2010

Slutligen körde en 50-årig 
man från Mariehamn på 
midsommarafton i år full 
från Nygatan till Kaptens-
gatan i stan, detta trots att 
det visade sig att han hade 
en alkoholhalt på minst 2,73 

promille under färden. Hans 
bil var dessutom oskattad. 
För sina brott dömdes han 
till grovt rattfylleri samt for-
donsskatteförseelse vilket 
tingsrätten utdelade ett fyra 
månaders villkorligt fängel-
sestraff för.

Utöver det får mannen 
betala 55 dagsböter om 24 
euro vilket motsvarar 1.320 
euro. Vidare har 50-åringen 
körförbud fram till 19 sep-
tember 2010.

Samtliga straffade ska er-
sätta staden för utredningen 
av deras berusningsgrad.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

21-åring utan körkort körde grovt rattfull två gånger på samma dag

Fängelsestraff för rattfyllerister
Fängelsestraff blev det 
för fyra rattfyllerister som 
fi ck sina domar i Ålands 
tingsrätt i måndags.

En av dem körde grovt 
rattfull två gånger på 
samma dag.

Trafi kfara. Fyra män har dömts för grovt rattfylleri. Samtliga har enligt tingsrätten äventyrat andra människors säkerhet. Bilden är 
arrangerad.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Harry Jansson lämnade rol-
len som gruppledare för 
Ålands framtid i maj må-
nad och gick istället över till 
Centern. Det femprocentiga 
lönepåslaget han fick som 
gruppledare hängde dock 
med honom över hela som-
maren.

Lagtingsdirektör Susanne 
Eriksson tar på sig missta-
get.

– Det är jag på kansliet 
som missade att meddela 
lönekontoret. Liknande sa-
ker har hänt förut och det 

är upp till personen och lö-
nekontoret att göra en över-
enskommelse om summan 
ska återbetalas i en rat eller 
uppdelat, säger hon.

Hur upptäckte du miss-
taget?

– Jag uppmärksammade det, 
men minns inte hur, säger 
hon.

Allt återbetalt
Harry Jansson säger att han 
noterade misstaget och att 
den tillfälligt förhöjda lönen 
nu rättats till.

– Allt betalades tillbaka i 
en klump och jag fick en läg-
re septemberlön, säger han.

Varför dröjde upptäck-
ten?

– Det handlar bara om fem 
procent, då tänker man inte 
på om det är lite för mycket 
på kontot. Man tror ju att 
sådant där ska skötas auto-

matiskt. Det är ett mänskligt 
fel som inträffat.

Anders Eriksson är ensam 
lagtingsledamot från Ålands 
framtid och lyfter därmed 

inte det extra gruppledar-
arvodet.

– Däremot är han ordfö-
rande i stora utskottet och 
får där redan en femprocen-

tig höjning, säger Susanne 
Eriksson.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Jansson lyfte 
ledarlön långt
efter ÅF-avhoppet
Trots att Harry Jansson 
(C) bytte parti i maj må-
nad, utbetalades en grupp-
ledarlön till honom ända 
fram till september.

– Det var jag som mis-
sade meddela lönekonto-
ret, säger lagtingsdirektör 
Susanne Eriksson.

För hög lön. Harry Jansson (C) lyfte gruppledarlön från sin tid i Ålands framtid ända till septem-
bers utbetalning.  Foto: JONAS EDSVIK
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Markägare främst på Jurmo 
protesterar mot de förslag till 
vägdragning som lagts fram av 
landskapsregeringen efter en 
miljökonsekvensbedömning 
(MKB). Det handlar om den 
planerade fasta vägförbindel-
sen mellan Åva och Jurmo i 
Brändö.

Man har invändningar mot 
att de markägare som bor på 
annan ort inte fått informa-
tion om förslagen till vägdrag-
ning.

Joakim Carlsson är en av 
dem som protesterar.

– Jag företräder min mor, 
genom vars vardagsrum vägen 
ska dras, säger han. Det fi nns 
väldigt många som är väldigt 
upprörda över MKB:n. Dels 
över hur den kommit till och 
dels över det förslag som läggs 
fram i den.

Han har svårt att förstå hur 
alla berörda markägare inte 
fått vara med från ett tidigt 
skede. Hans mor, till exempel, 
har ännu inte kontaktats di-
rekt av landskapsregeringen, 
som ändå varit på hennes mark 
och gjort provborrningar.

Markägarna protesterar 
också mot att MKB:n inte är 
ordentligt gjord.

– Man har utvecklat en ide 
på landskapet hur man drar 
vägen och sedan struntat i an-
dra förslag.

”Tällholmsalternativet”
Med hjälp av en advokatfi rma 
har markägarna listat brister i 
undersökningen.

Bland sägs att myndigheter-
na inte ordentligt har under-
sökt det förslag som inbegri-
per en annan vägsträckning, 
med så gott som inga alls 
ingrepp på Jurmosidan. Då 
skulle en väg byggas från det 
nuvarande färjfästet på Jurmo 
till Tällholm (se illustration) 
och därifrån skulle en lin-
färja med samma längd som i 
MKB:n byggas mot antingen 
Ölholm utanför Åva nuva-
rande färjfäste eller till Östra 
Äspdalsgrundet som i båda 
fallen skulle ha fast väg från 
Åva nuvarande färjfäste.

Nu lägger markägarna fram 
det som ett bättre och billigare 
alternativ. Det skulle betyda 
inbesparingar på 800.000 euro 
och även ha andra fördelar 
säger Carlsson. Beräkningen 
har gjorts på basen av de siff-
ror som fanns i MKB:n.

Det fi nns heller ingen be-
byggelse på ön som skulle 
drabbas.

– Tällholm är en stor holme 
och en väg dit skulle öka vär-
det på marken.

Vem är det som äger 
Tällholm?

– Det vet jag faktiskt inte.
Är ägarna med på försla-
get?

– Om de vill ha en väg så bor-
de de ju vara det. 

Bengt Dahlén vid landska-
pets trafi kavdelning sade ti-
digare till Nya Åland att det 
är de sommarboende som är 
emot vägdragningen, men 

Carlsson ser inte någon skill-
nad om man är fast boende 
eller äger fritidshus på de be-
rörda markerna.

– Det är den som äger mar-
ken som berörs. Alla måste 
få ha en åsikt. På landskapet 
försöker man få det till att alla 
stöder planerna. 

Carlsson har varit i kon-
takt med företaget som gjort 
MKB:n.

– Jag frågade om alternati-
vet över Tällholm var genom-
förbart och de sade ja. Men 
landskapsregeringen måste ge 
dem i uppdrag att undersöka 
det alternativet. 

Oenigt på Jurmo
Jurmoborna är ingalunda 
överens i den här frågan. Frå-
gan är inte om det ska fi nnas 

en fast vägförbindelse utan 
var vägen ska dras.

– De som bor på östra Jur-
mo och som inte berörs av 
den nya vägdragningen är för 
MKB:s förslag.

Carlsson säger att man hun-
nit fråga cirka 90 procent av 
dem som direkt påverkas av 
MKB:s förslag. Hittills har 
100% av dessa sagt att de är 
mot vägen.

Den 21 september har kom-
munen sammankallat till ett 
möte med de Jurmoborna och 
landskapsregeringens trafi k-
ingenjör Bengt Dahlén och då 
ska de olika förslagen disku-
teras.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406

Markägare sågar MKB för ny väg
Konfl ikt kring fast förbindelse Åva-Jurmo

Ingen information till 
markägare bosatta utanför 
landskapet och bristfällig 
miljökonsekvensbedöm-
ning.

Det är två saker som 
några markägare på 
Jurmo är kritiska till i land-
skapsregeringens hante-
ring av vägbygget mellan 
Åva och Jurmo i Brändö.

Var ska vägen gå? Fast vägförbindelse blir det mellan 
Jurmo och Åva, men på Jurmo är man inte överens var vägen ska 
gå.  Arkivfoto: JENS FINNÄS

Nytt förslag. Nu lägger några markägare på Jurmo fram ett 
nytt förslag på vägdragning mellan Jurmo och Åva. Billigare och 
bättre för markägarna i fråga.

Vicehäradshövding Tony Wingert 
på advokatbyrån Uotila & Matts-
son har läst igenom MKB:n på 
uppdrag av markägarna och då 
framgår bland annat följande:
� Man ifrågasätter om MKB:
n från 15 maj 2009 uppfyl-
ler samtliga kvalitetskrav som 
framgår av landskapslagen om 
miljökonsekvensbedömningar.
� Flera av de berörda markä-
garna visste inte om det av-
gränsningssammanträdet som 
hölls i Jurmo skola den 12 maj 
2008. På avgränsningssamman-
trädet läggs förslag till utredning 
av alternativ eller konsekvenser 
och dessa beaktas när MKB:n 
görs.  Genom att endast med-
dela om sammanträdet genom 
lokala anslag och annons i lo-
kaltidningen har de markägare 
som bor utanför landskapet inte 
fått veta om mötet. Det, skriver 
man i utlåtandet, kunde enkelt 
ha åtgärdats genom ett person-
ligt brev eftersom markägarna 
inte är många till antalet. ”Det 
minsta som kan förväntas av 
ansvarsfull myndighetsutövning 
är att i varje fall markägare som 
direkt berörs av planer på nya 
vägdragningar får en skriftlig 
kallelse till avgränsningssam-
manträdet.”

� Museibyrån har inte gett nå-
got offi ciellt utlåtande gällande 
kulturvärden. Man anser att 
påståendet att Museibyrån åsikt 
att Tällholmsalternativet kan 
undvikas på grund av gamla 
gravar är förhastat, eftersom 
det inte fi nns något offi ciellt ut-
talande med anledning av ifrå-
gavarande MKB.
� Man anser att landskapet 
förkastade Tällholms-alterna-
tivet med en motivering som 
även gäller för de godkända 
förslagen på Jurmo. Närheten 
till sommarstugor gäller i alla 
MKB:s tre förslag liksom i det 
förkastade Tällholms-alternati-
vet. Man anser att” ... det (kan) 
ifrågasättas varför sociala kon-
sekvenser haft en avgörande 
betydelse endast i det alternativ 
som förkastades.”
� Man anser att Tällholm-al-
ternativet bör utredas närmare 
eftersom det förkastades på 
grund av för höga kostnader 
och förekomsten av gamla gra-
var på Tällholm. Det fi nns inget 
offi ciellt utlåtande om fornläm-
ningarna och ofullständiga upp-
gifter är ingen orsak att förkasta 
förslaget. Joakim Carlsson har 
också räknat ut att Tällholms-
alternativet kan bli upp till 30 
procent, eller cirka 800.000 euro 
billigare än MKB:s förslag. 
� Eftersom fl era berörda mark-
ägare inte är bosatta på Åland 
har de inte möjlighet att köpa 
en ersättande fastighet vid ex-
propriation av sina fastigheter.

De ifrågasätter 
kvaliteten på MKB:n
Uppfyller MKB:n verkligen 
de kvalitetskrav som krävs? 
De berörda markägarna 
kontaktade en advokatbyrå 
för att se över vilka brister 
som fi nns i MKB:n.

De berörda markägarna har 
listat nackdelarna med de för-
slag som läggs fram i landska-
pets MKB. En del av dem är:
� förlust av vitala delar mark 
på fastigheten.
� förlust av kvalitets-fi skevatten
� bullerskador

� miljöföroreningar
� decimerandet av värdet på 
fastigheten.
� kraftig försämring av ge-
nomströmningen av vatten 
och på det sättet ytterligare 
förstärkning av miljöförstö-
ringen i området.

Nackdelar med MKB:s 
förslag enligt markägare

�  Lagtinget antog enhälligt de 
budgetramar som angavs för 
Åhs i tilläggsbudgeten i våras.

Det understryker lantrådet 
Viveka Eriksson (Lib) med 
anledning av oenigheten i Åhs 
styrelse om sparåtgärder.

Att Åhs styrelse vill behålla 
Godby hälsocentral och jour-
beredskapen i skärgården 
tycker lantrådet är bra beslut.

Men hon har ingen förstå-
else för att oppositionens re-
presentanter i styrelsen nu re-
serverar sig mot sparåtgärder 
i budgetförslaget. Det är inte 
läge att driva oppositionspo-
litik när man i våras stödde 
budgetförslaget med ett kost-
nadstak för Åhs på 72 miljo-
ner euro, tycker lantrådet.

– Vi har gjort ett jättejobb 
med Åhs för att få ramen att 
gå ihop.

Finansminister Mats Perä-
maa (Lib) understryker att 
alla avdelningar, inte bara 
hälsovården, drabbas.

– Sparkraven på övriga om-
råden är hårdare.

Det genomsnittliga sparkra-
vet nästa år är på 6,8 procent, 
jämfört med 2 procent för Åhs 
– som sväljer cirka 30 procent 
av budgeten. (pd)

Lantrådet
kritiserar
budgetbråk

� Aktionsgruppen för markä-
garna i Lemland, som motsätter 
sig provborrningarna inför ett 
eventuellt bygge av en Föglö-
tunnel, har lämnat ytterligare 
en skrivelse till landskapsreger-
ingen.

I skrivelsen lyfter gruppen 
fram att de anser att ”projektet 
är ett felsteg för Åland och kan 
inte sammankopplas med den 
miljömedvetna samhällsutveck-
lingen”, men påpekar även att 
man förstår vikten av kommu-
nikation och effektiva förbin-
delser i och till skärgården.

Gruppen vill även ha svar på 
ett antal frågor gällande pro-
jektet, bland gällande kostna-
der, miljöpåverkan, säkerhet 
och om man ämnar genomföra 
provborrningar mot markägar-
nas vilja. (ab)

Nytt tunnelbrev
från markägarna

� Europaparlamentariker Carl 
”Calle” Haglund (SFP) har in-
valts i EU-parlamentets delega-
tion för relationer med Afgha-
nistan.

Delegationen, som bildades 
2007, samarbetar direkt med 
det afghanska parlamentet för 
att främja mänskliga rättighe-
ter, säkerhet, god förvaltning 
och hälsa, och stöder verksam-
het mot droghandel och kor-
ruption.

Haglund har också valts till 
ersättare i delegationen för 
Rysslandsfrågor.

Calle Haglund kan ses som 
något av ”Ålands parlamen-
tariker”, då han kom in i par-
lamentet mycket tack vare 
ålänningarnas röster på Britt 
Lundberg (C) som stod på 
samma lista som Haglund. 
(ab)

Nytt utskott
för Haglund

� SALTVIK. Arbetsgruppen 
som utreder den framtida sop-
hanteringen i Saltvik har fått 
förlängd tid till den 31 oktober 
2009 för att inkomma med sin 
utredning. Meningen från bör-
jan var att utredningen skulle 
vara klar sista september. (ml)

Sopgrupp fi ck
förlängd tid
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Sedan våren 2006 har Jomala 
och Mariehamns stad inte 
kunnat komma överens om 
ersättningen för kursverksam-
heten vid Medis. Först hade 
Jomalapolitikerna stöd av kol-
leger i fl era andra kommuner 

men då ett nytt avtal gjordes 
upp var det slutligen bara Jo-
mala och Geta som valde att 
ställa sig utanför.

Jomalas beslut har kritise-
rats av många i kommunen 
och protesterna har tidvis va-
rit högljudda. Situationen har 
ytterligare komplicerats i höst 
av att kommuninvånare inte 
har fått veta om de kan anmä-
la sig till kurser som sträcker 
sig över årsskiftet.

En merkostnad
Nu förändras situationen. 
Kommunfullmäktige beslöt 

på sitt sammanträde i tisdags 
att underteckna det nya avta-
let för 2010 för vuxenutbild-
ningen vid Medis.

I praktiken betyder det att 
det inte längre är bara 290 
Jomalabor som får gå på kurs 
utan alla de som vill. 

För kommunens del kostar 
det nya avtalet 49.000 euro 
vilket är en merkostnad på 
13.000 euro för de medel som 
anslogs för nuvarande avtal.

Applåderar beslutet
En av många Jomalabor som 
applåderar beslutet är sjökap-

ten Lars Sjölund i Önningeby. 
Han är en av dem som har 
skickat skrivelser till politi-
kerna.

– Det känns bra! Jag har 
krigat mot kommunen länge i 
den här frågan, berättar han.

– Situationen har varit... Ja, 
jag vet inte ens vad jag ska 
kalla den. Helt nyligen pra-
tade jag till exempel med en 
yngling som var djupt besviken 
över att han inte kunde gå på 
samma kurs som kompisarna i 
Mariehamn.

Kommunfullmäktiges be-
slut betyder inte att frågan om 

kursverksamheten är löst för 
all framtid. Det avtal som nu 
har undertecknats gäller bara 
för 2010. 

Den 1 januari 2011 skall ett 
nytt avtal ingås och Jomala vill 
att den totala årliga kommu-
nandelen då justeras.

Fullmäktige beslöt att kom-
munen nu skall ta initiativ till 
nya diskussioner med staden. 
Frågan tas upp redan i sam-
band med att samarbetskom-
mittén möts nästa gång.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
             titte.tornroth@nyan.ax

Snart får kommuninvånarna gå på kurser igen

Medisstormen i Jomala är över
Från och med årsskiftet 
kan alla Jomalabor gå på 
Mediskurser igen precis 
som förr i världen.

Kommunfullmäktige har 
beslutat att avtalet med 
staden om utbildningen 
vid Medborgarinstitutet år 
2010 skall undertecknas.

Nöjd Jomalabo. Sjökapten Lars Sjölund, här vid en målning av Bogskärs fyr i storm som Önningebymuseet fått som donation, är en av dem i Jomala som har 
kämpat för att alla kommuninvånare skall ha rätt att utnyttja Medis på lika villkor.  Foto: JONAS EDSVIK

Flitpengen är en skattegottgö-
relse som räknas ut på basen 
av de skattepengar som fl yter 
in till staten från Åland. Om 
Åland sedan betalat skatt ”fl i-
tigt” och andelen överskrider 
0,5 procent av de direkta skat-
terna får Åland tillbaka den 
överstigande delen som en 
fl itpeng. Den delas ut med två 
års fördröjning.

Bakom summan 25 miljoner 
euro i regeringens budgetpro-
position fi nns inga analyser 
eller faktiska uppgifter, säger 
Mats Perämaa. 

– Den här siffran har ingen 
koppling till det verkliga skat-
teutfallet.

Mats Perämaa håller fast 
vid den senaste tidens prog-

noser som visar på en skat-
tegottgörelse på 2-3 miljoner 
2010, vilket är en minskning 
med 15 miljoner från det 
landskapsregeringen räknade 
med i tilläggsbudgeten. Upp-
skattningen på 2-3 miljoner 
har landskapet fått genom 
kontakter med skattemyndig-
heterna.

– Körningar av de verkliga 
inbetalda skatterna pekar på 
att vi landar där.

Sett på andra år
Mats Perämaas förklaring 
till fl itpengens storlek i bud-
getpropositionen får stöd av 
landskapets fi nanschef Dan E 
Eriksson.

– De har inte gjort några 
som helst analyser utan ba-
serat anslaget enbart på vilka 
utbetalningarna varit i snitt de 
senaste åren.

Finansministeriets ur-
sprungliga förslag sattes un-
der försommaren, enligt Dan 
E Eriksson. Han säger att han 
inte har någon åsikt om att 
anslaget inte justerats efter 
det. Då skattegottgörelsen 
inte påverkar statens faktiska 

utgifter kanske man inte lade 
så mycket tid på summan, tror 
han.

– Det är klart att de var tids-
pressade de också.

Minskad klumpsumma
Åland får 0,45 procent i 
klumpsumma från staten. Till 
grund för beloppet ligger sta-
tens inkomster som beräknas 
minska på grund av den för-
sämrade ekonomiska utveck-
lingen.

Förslaget i budgetproposi-
tionen är att Åland ska bevil-
jas 167 miljoner euro i klump-
summa samt 10 miljoner euro 
i återbäring av lotteriskattsin-
täkter.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Falskt glädjebesked om fl itpeng
I regeringens budgetpro-
position anges Ålands 
skattegottgörelse till 25 
miljoner euro nästa år, 
vilket är betydligt högre 
än de 2-3 miljoner euro 
som fi nansminister Mats 
Perämaa (Lib) fått progno-
ser på. 

Den högre summan 
stämmer inte, säger han.

Har andra uppgif-
ter. I tisdags kom regering-
en i riket med sitt budgetför-
slag för 2010. Storleken på 
Ålands fl itpeng stämmer inte, 
den kommer att bli mindre, 
säger fi nansminister Mats 
Perämaa (Lib). 
 Arkivfoto: FREDRIK 
 TÖRNROOS

Efter det senaste valet kom 
regeringspartierna överens 
om att liberalerna skall ha 
utskottsplatsen efter centern. 
Kommitténs medlemmar väljs 
vart femte år.

– Britt har varit en otrolig 
representant för Åland. Hon 
har satt Åland på kartan, sä-
ger lantrådet Viveka Eriksson 
(Lib).

Regionkommittén, som 
har 344 medlemmar, är ett 
rådgivande organ som skall 
tillfrågas när EU fattar be-
slut som berör regionalt och 
lokalt styre. Det konstitutio-
nella utskottet inom kom-
mittén möttes nyligen på 
Åland. (pd)

Folke Sjölund 
till EUs 
region-
kommitté
Lagtingsledamoten Folke 
Sjölund (Lib) efterträder 
vice lantrådet Britt Lund-
berg (C) som Ålands 
representant i EUs region-
kommitté.

Tar över. Liberalernas 
Folke Sjölund tar steget in i 
EUs regionkommiitté. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� Det måste bli lättare för 
markägare med fornlämning-
ar på tomten att få byggnads-
lov.

Det är ett av målen med det 
seminarium som landskapets 
kulturminister Britt Lundberg 
(C) bjuder in till.

Den 16 november skall 
politiker och tjänstemän vid 
museibyrån, landskapsreger-
ingen och från kommunerna 
diskutera hur det kan gå till. 
Lundberg talar för ett tätare 
samarbete mellan byggnads-
inspektionen och museibyrån. 
Men hon vill också ha tips 
från deltagarna om vad före-
läsarna  skall ta upp.

– Kontakta oss, eller musei-
byrån, säger hon. (pd)

Möte om bygglov
och fornlämningar

� Conny Roos, (Ob), har valts 
till ny ledamot i biblioteks- 
och kulturnämnden i Jomala.

Roos ersätter Wille Valve 
(Fs) som har befriats från sitt 
uppdrag som nämndens ord-
förande på grund av det nya 
jobbet som Carl Haglunds 
(Sfp) specialmedarbetare i 
Bryssel. 

Jomalafullmäktige valde 
i tisdags nämndens tidigare 
vice ordförande Maria Hag-
man (Lib) till ordförande och 
Conny Roos till ny vice ordfö-
rande.

Wille Valve befriades ock-
så från uppdraget som nämn-
deman vid Ålands tingsrätt. 
I hans ställe sitter från och 
med nu Fredrik Lundberg 
(Fs). (tt-s)

Nya namn
i Jomala
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HILDEGARD, HILDEGERD

Dagens namn

Gratulerar  40 år

DödaVi firar  1-15 år

   ÖVRIGT

Patrik Dahlblom
Epost: patrik.dahlblom@nyan.ax

Telefon: 528 451

William
Johansson

önskar

Åland 24 gänget

Grattis

26 år

Daghemmet 
Trollsländan

31 år
Har du jobbat på gamla 
eller nya Trollsländan?

Vi träffas fredag 9 oktober 
kl. 19.00 på Ulfsby 

källarkrog.

Anmäl dig senast 30 sept. 
till Bea, Sussi eller Marita 

tel. 329150.

Välkomna!

   GRATTIS

MARIEHAMNS
FÖRSAMLING

17.9 Träff med Moder 
Teresa systrar kl. 15 o kl. 
19 i Margaretagården.

20.9 Högmässa kl. 11 i S:t 
Görans kyrka,  Karlsson, 
Laine, Sundblom - trum-
pet

23.9 Morgonmässa kl. 
08.30 i S:t Görans kyrka, 
Karlsson, Karlsson

24.9 Undantagsvis är kans-
liet öppet kl. 9-10.30

Kyrktaxi mot beställning 
tfn. 19500

   GUDSTJÄNSTER

JOMALA
FÖRSAMLING

Söndag 20.9 kl. 10.00 Skör-
defestgudstjänst i Ålands 
Försöksstations Hall, R 
Syrén, K-G Sandholm och 
S:t Olofs kyrkokör.

Onsdag 23.9 kl. 12.00 Pen-
sionärslunch: Potatislåda 
och fläsk, 5 euro.

   GUDSTJÄNSTER

Emelie Häggblom i Sund 
Kastelholm fyller 1 år i dag, 
torsdagen den 17 september. 
Mormor och morfar gratule-
rar.

CARINA
GUSTAFSSON
Namn: Carina Ingegerd 
Gustafsson, född Påvals.
Född: 20 september 1969 i 
Mariehamn.
Bor: I Sund Tranvik.
Familj: Maken Roger, dot-
tern Lisa, 11 år, och sonen 
Tobias, snart 8 år.
Gör: Har varit närvårdare 
vid Strömsgården i fyra år. 
Är utbildad merkant, och 
har avdelningssekreterarut-
bildning.
Intressen: Musik, spelar 
piano, allt från hårdrockbal-
lader till klassisk, läsning, 
dans, cykling, familjen.
Födelsedagen: Firas med 
fest för inbjudna.

Henning och Rungrudee Karlsson i Mariehamn fi ck en son på morgonen den 12 september. Pojken 
skall heta Oscar Tawan (Tawan betyder Solsken). Vid födseln vägde han 3.240 gram och var 51 cm 
lång. Storebror Ekkawee, som kallas Leo, är fem år gammal. Oscar har två andra storasyskon - Alex-
ander, 20, och Henrietta, 22 år.  Foto: JONAS EDSVIK

Jan Göran Donalds Eriksson föddes torsdagen den 3 september klockan 14.05 på Clínica Médica i 
Copiapó, Chile. Föräldrar är Pia Eriksson och Michael Donalds från Sund.  Foto: PRIVAT

En pojke på 3.820 gram och 50 cm såg morgonens ljus 04.38 
lördagen den 12 september och kommer att härja på Granvä-
gen 55 i Östernäs. Mamma är Camilla Sundkvist från Jakob-
stad och pappa är Brage Granlund från Mariehamn. Syskonen 
Nick Granlund, 20, och Lara Granlund, 17, har väntat ivrigt. 
 Foto: PRIVAT

STEN-ERIK
ABRAHAMSSON
Pensionerade utbildningsche-
fen och författaren Sten-Erik 
Abrahamsson har avlidit efter 
att han drabbats av en svår 
hjärnblödning i slutet av förra 
veckan.

Han var född i Mariehamn 
1936. Hans far, som var styr-
man, omkom när fartyget He-
len sprängdes utanför Tysk-
lands kust 1942. Sedan växte 
han upp med en ensamstå-
ende mamma.

– Där grundlades nog synen 
på var i samhället han hörde 
hemma. Han kände alltid soli-
daritet med de som inte hade 
det så bra, och det kunde man 
se i hans sociala engagemang, 
säger frun Birgitta.

Sten-Erik och Birgitta träffa-
des 1956 på Åbo akademis stu-
dentkår. Dit hade han kommit 
efter ett år på en varvsverkstad 
i Uddevalla. Han hade tänkt 
bli ingenjör, men sökte sedan 
till Åbo akademi där han läste 
svenska och historia. Under 
studieåren var han mycket en-
gagerad i kårverksamheten, 
och var bland annat kårordfö-
rande.

När han fått sin fi losofi e kan-
didat-examen 1962 blev han 
först lektor i modersmål vid 
Åbo svenska samskola, sedan 
lektor vid handelshögskolan, 
och så lektor vid Åbo akademis 
svenskainstitution. Där arbe-
tade han tills han blev landska-
pets utbildningschef 1989.

Under tiden i Åbo hade han 
varit politiskt aktiv inom so-
cialdemokraterna, men det 
lade han åt sidan när han blev 

tjänsteman på Åland. Efter 
pensioneringen satt han två 
perioder i stadsfullmäktige 
för socialdemokraterna.

Skrivandet var en stor pas-
sion. Sten-Erik Abrahamsson 
skrev allt från insändare till 
en romantrilogi om en marie-
hamnsfamiljs öde. Vid tiden 
för sin bortgång hade han nyss 
färdigställt en text om hur det 
gick till när Mariehamn fi ck 
vatten. Den skrev han för den 
historik som Jerker Örjans 
och Folke Wickström förbe-
reder inför Mariehamns 150-
årsjubileum år 2011.

Han var med och stödde 
Nya Åland från starten som 
andelstidning 1981, och blev 
en fl itig och uppskattad bok-
recensent och krönikör i tid-
ningens spalter.

Men han hade många an-
dra intressen. I sin ungdom 
var han scout och han blev en 
engagerad scoutledare. Teater-
intresset var stort och han satt 
många år i Åbo svenska teaters 
styrelse.

I Lumparland Svinö fi nns fa-
miljens sommarstuga. Han var 
en riktig båtentusiast – som nöj-
de sig med lättskötta plastbåtar, 
berättar Birgitta.

– Han träffade gärna sköt-
båtsgänget, men han var så pass 
mycket realist att han inte skaf-
fade sig en egen skötbåt.

Familjen, och i synnerhet 
barnbarnet Nina Sofi a, fi ck all-
tid mycket av hans tid och om-
sorg.

Han var en aktiv människa 
som helst tog sig fram på cykel. 
Och det blev många resor till 
Cypern, Kreta, Toscana och an-
dra ställen där han och Birgitta 
kunde ge sig ut på långa vand-
ringar. Den här hösten skulle de 
ha rest till Teneriffa.

Birgitta berättar att familjen 
samlades vid hans bädd på sjuk-
huset de sista dagarna. Innan 
han gled in i en koma så kunde 
han röra ena handen, och han 
hörde och reagerade på vad 
familjemedlemmarna sade till 
honom.

Sten-Erik Abrahamsson läm-
nar många ljusa minnen, och 
många sörjande vänner, efter 
sig.

– Han fi ck leva ett fullgott liv. 
Vi fi ck tio lyckliga år som pen-
sionärer, säger frun.

Närmast sörjande är också 
barnen Stig, dottern Anna-Ka-
rin och systern Kerstin Håkans 
med familjer.

Fotnot: I morgondagens Nya 
Åland kan ni läsa en tidigare 
opublicerad text av Sten-Erik 
Abrahamsson om hans min-
nen från 40-talets Marie-
hamn.
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Kom ihåg

OBS! Det händer

TORSDAG 17.9
BINGO
� �  Eckerö Solgården kl 
13.00. Bingo.
� �  Paf Casino kl 19.00. 
IFK bingo.

FILM
� �  Alandica kl 19.00. 
OBS! Tiden. ”Muukalai-
nen”. Regi: Jukka.Pekka 
Valkeapää. Årets nordiska 
vinnarfilm på Göteborgs 
filmfestival.

HUNGERDAGEN
� �  Operation Hunger-
dagen 2009. Årets tema är 
”Hjälp behövas långt borta. 
Och nära.” Sparbössor finns 
i affärer och banker.
� Eckerö. Kl 11-17, är-
soppsförsäljning på Labbas 
hembygdsgård. Lotteri och 
kaffeförsäljning.
� Finström. Elever från 
Källboskolan säljer bakverk 
och grönsaker utanför Matts-
sons i Godby.
� Föglö. Kl 16-18.30 serve-
ras ärtsoppa och pannkaka i 
församlingssalen.
� Hammarland. Kl 14, ärt-
soppsförsäljning och loppis 
vid Ålandsbanken i Kattby 
och vid Hugos.
� Jomala. Kl 12-20, insam-
ling och tävling ”Gissa vikten 
på lådan” på Kantarellen.
� Mariehamn. Kl 11-13, ärt-
soppa och pannkaka utanför 
Zeipels.
� Sund. På eftermiddagen 
står avdelningen vid Matts-
sons i Godby.

NY UTSTÄLLNING
� �  Stadsbiblioteket kl 
19.00. ”Alandicaparken”. 
Allmänheten kan betrakta två 
idé-förslag över framtidens 
utformning på parkområdet 
mellan Alandica och Stads-
biblioteket. Öppning och 
informationstillfälle.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Bar-dj.
� �  Park bar kl 22.00. Kire 
Ljung.

RADIO
� �  Ålands radio kl 15.03. 
Torsdagsintervjun ”Partiet, 
politiken och prioriteringarna” 
med Johan Ehn, Frisinnad 
samverkan.

STICKCAFÉ
� � Brändö bibliotek kl 
19.00. Stickcafé på balkongen.

VERNISSAGE
� �  Ålands konstmuseum kl 
18.00. ”Bestiarium Construen-
dum”. Stenliknande fi gurer av 
Alexander Reichstein. Utställ-
ningen öppnas av konstnären 
Peter Winquist.

FREDAG 18.9
BIO
� �  Alandica kl 19.00 och 
21.45. ”Flickan som lekte med 
elden”. F-15/13.

FÖRELÄSNING
� �  Öppna Högskolan, Nep-
tunigatan 17, kl 19.00-20.00. 
Interkulturell kommunikation. 
Föreläsare: Erik Hemming pol. 
mag.

HUNGERDAGEN
� �  Operation Hungerdagen 
2009. Årets tema är ”Hjälp 
behövas långt borta. Och nära.” 
Sparbössor fi nns i affärer och 
banker.
� Finström. Elever från Käll-
boskolan säljer bakverk och 
grönsaker utanför Mattssons i 
Godby.

� Geta. Skolbarnen säljer 
hembakt och sjunger utanför 
affären.
� Jomala. Kl 10-18, insamling 
och tävling ”Gissa vikten på 
lådan” på Kantarellen.
� Lemland. Kl 10-17.Giss-
ningstävling utanför KEA.
� Lumparland. Kl 15-19. 
Försäljning av rotmos, fårkött 
och andra åländska produkter 
vid Stall Twilight i Lumpo. ”Gissa 
vikten på lådan” vid Matboden.
� Saltvik. Kl 9-11.30. Frivillig 
vägtull i Kvarnbo och Ödkarby 
skola. Ärtsoppa, smörgås, kaffe 
och bullar vid Kroklundsbutiken. 
Vägtull vid vid Kvarnbo kors-
ning.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Bar-dj.
� �  Park bar kl 22.00. Kire 
Ljung.
� �  Dinos bar kl 22.00. Made 
in Thailand.

SKÖRDEFEST
� �  Öppna gårdar kl 11.00-
22.00. Skyltar och stormlyk-
tor visar vägen till gårdarna. 
Utförligt program på www.
skordefest.ax

ECKERÖ
� Degersands camping & café.
� Skeppsvik. Solbacka 
smycken.
� Storby. Hotel Elvira.
� Storby. Eckerö hotell & res-
taurang.
� Kyrkoby. Anderssons gäst-
hem & gårdsbageri.

FINSTRÖM
� Godby hotell.
� Godby. Nästgård.
� Svartsmara. Marskogens 
lamm.
� Limnäs gård.
� Tjudö vingård.

GETA
� Bolstaholms gård.
� Havsvidden.
� Pettas ekologiska hembageri 
och hantverkscafé.
� Linastugans hantverk.

HAMMARLAND
� Lillbolstad. Lugnet keramik.
� Postad. Skimra gård.
� Byttböle. Östergårds.
� Samuelstorp. Stall Joy.
� Mellantorp. Stall Eriksgård.

JOMALA
� Hammarudda gård.
� Ulfsby gård.
� Kyrkoby. Ålands hemgård.
� Ringsböle. Fårgården.
� Gölby. Anderssons fi sk.

LUMPARLAND
� Lumpo. Stall Twilight.
� Lumparby. Ollas.
� Långnäs. Rundbergs bil & 
service.

LEMLAND
� Skeppargården Pellas.

MARIEHAMN
� Ålands hotell- och restau-
rangskola.
� Sjökvarteret.
� Guldviva.
� SALT.

SALTVIK
� Ödkarby. Cederbergs.
� Långbergsöda. Södergård.

SUND
� Guttorp gård.
� Jan Karlsgården.
� Tosarby. Ålands fotografi ska 
museum.

VÅRDÖ
� Simskäla. Mellangård.
� Stormskärs värdshus.
� Peggys hantverk & café.
� Rosenbacken.

� �  ABF-Åland:  Motionsgym-
nastik måndagar kl 18.30 i Strand-
näs skola (norra gymnastiksalen.) 
Ledare Sinikka Östberg.  Ev. förfr. 
tel.16 707.

� �  Demensföreningen på 
Åland: Simning/vattengymnastik 
för personer med demens och 
deras anhöriga, inleds för hösten 
söndag 20.9 kl 16.00-18.00 i Folk-
hälsans Allaktivitetshus. Ledare 
fysioterapeut Gun-Lis Andersson. 
Aktiv tid i bassängen är cirka 45 
minuter. Det fi nns plats för nya 
deltagare. Frågor och nyanmä-
lan riktas till demensrådgivare 
Regina Österlund, Skarpansvä-
gen 30 i Mariehamn, tfn 527 369, 
0457 548 3818 eller e-post: regina.
osterlund@handicampen.ax  

 ��  Folkhälsan i Eckerö: 
Motionsdansen börjar fredag 18.9 kl. 
19.30 i Ekeborg. Bugg en halvtimme 
innan, kl. 19.00.

� �  Folkhälsan i Finström: 
Yoga startar i Godby högstadieskola 
söndag 20.9 kl 19.00.

� �  Folkhälsan i Finström: Mo-
tionsdansen på Karl Ers i Bjärström 
börjar onsdag 23.9 kl 19.30. 

� �  Folkhälsan i Mariehamn: 
Hjärtfriskträningen med Karl-Erik 
Smulter startar på torsdag 17.9 kl 
18-19 i Sjömansskolans gymnastik-
sal. Ingen förhandsanmälan.

� �  FORD classic och Motor-
sport Club: Månadsmöte söndag 
20.9 kl 14.00 i Idrottsgården. Ingång 
norra sidan via bowlinghallen.

� �  FORD classic och Motor-
sport Club: Rullande träff torsdag 
24.9. Avfärd från Tb Bilmacken kl 
18.30. 

� �  Hälsofrämjandet på Åland: 
Reseträff för Österrikevandrarna 

i Filmsalen i Ålands Museum 
torsdag 1.10 kl 17.30. Vi tittar på 
våra foton, så ta med era cd:n 
med bilderna. 

� �  Linedance: Höstens kurser 
startar måndag 21.9. Det fi nns tre ni-
våer: nybörjare, lätt fortsättning och 
intensivkurs med snabbt utlärnings-
tempo och svårare danser.  För mer 
info och anmälan ring Lotta 22 749. 

��  Norra Ålands Pensionärer: 
Filmafton i Ålands Sjöfartsmu-
seum  onsdag 23.9 kl 18.30. Göte 
Sundberg berättar om segelskutor 
och sjöfart m.m. Vi ser barken 
Parma och Grace Harwar runda 
Cape Horn. Alan Villiers är berät-
tare. Om tid medger kan vi se 
också barken Passat, en film av 
Curth Kimber. Anmälan till NÅP:S 
0457 343 0154 (Christer L.) senast  
2.9. Max ca 40-50 pers.

� �  Pålsbölenejdens bya-

lag: Söndag 20.9 är Byalaget 
med på Skördemarknaden på 
Landsbygdscentrum .Vi tar gärna 
emot varor som vi kan sälja på 
marknaden. Hembakt bröd, bullar 
och andra bakverk, grönsaker, 
äpplen, bär, sylt osv. allt hemlagat 
är uppskattat. Mottagning av varor 
hos Sören lördag 19.9 kl 8.30-
10.00, på Bergbo söndag 20.9 kl 
8.30-10.00. Vi kan även hämta 
varorna vid behov om ni meddelar 
Ulla 42 344/040 591 0584.

� �  Södra Lemlands Martha-
förening: Hösttalka ute och 
inne på Solkulla lördag 19.9 kl 
12. Hjälp oss med att ta in ved, 
vindsröjning, snickeriarbeten m.m. 
Ta med egna lämpliga verktyg. Vi 
bjuder alla talkoarbetare på middag! 

� �  Ålands synskadade: 
Första BINGOkvällen för hösten 
tisdag 22.9 kl 18.00 på Ankaret.
Kaffeservering. Fina vinster.

LIONS CLUB ÅLAND 
FREJA LIONS CLUB 
ÅLAND SÖDRA
 Som ni säkert redan vet går 
Lionsklubbarnas verksamhet ut 
på att hjälpa behövande och alla 
insamlade medel går oavkortat till 
hjälpändamål. Lions Club Åland 
Freja och Lions Club Åland Södra 
har gemensamt donerat en ny tv-
apparat till äldreboendet Solgården 
i Eckerö. Eftersom vi i klubbarna 
bedriver en viktig och samhällsnyt-
tig verksamhet skulle det vara jätte 
trevligt om ni kunde skriva några 
rader om detta så att människor i 
samhället blir påminda och  upp-
märksamgjorda på göra allmänheten 
uppmärksam på våra goda ändamål. 
Dessutom är det nyttigt att männis-
kor nu och då får information om vart 
våra insamlade medel tar vägen. 
Jag skickar även med en bild från 
från Solgårdens äldreboende när vi 
överräckte tv-apparaten. 

FOTOKLUBBEN OBSCURA
har haft sitt första månadsmöte 
för hösten. Terminen började dock 
redan i augusti då man var på 
fotoutflykt till Simskäla i augusti. 
Verksamheten diskuterades och 
det största evenemanget som 
föreningen hittills arrangerat sker 
nu i oktober, Ålands första Foto-

festival. Obscura är mycket stolt 
över att ha bokat in de 2 största 
naturfotograferna just nu i Norden, 
Brutus Östling och Mireille de la 
Lez. Övriga kända naturfotografer 
är Anders Geidemark, Andy 
Horner och Ralf Åström. Det är 
bilder i världsklass som allmän-
heten, natur och miljövänner och 
alla fotointresserade får ta del av. 
Ett unikt tillfälle. Missa inte! Köp 
biljetter över disk från Arkipelag 
eller Alandica.
Hittills är det 9 olika fotoklubbar 
och 2 fotoskolor som kommer 
att vara närvarande och för dem 
ordnas ett skilt program lördag-
kväll och på söndag besöker man 
Ålands fotografiska museum. Alla 
medlemmar är välkomna med, an-
mäl er till Bertil. I november hålls 
höstmöte och fototävling med 

tema ”trafik”. Sen avslutas året 
med ”Årets fotograf”, Torbjörn 
Granlunds fotoutställning och 
julfest.

ÅLANDS 
BILDNINGSFÖRBUND
Föreläsning öppen för allmän-
heten om Östersjöns framtid 
- flera frågeställningar tas upp 
t.ex. Algblomningen vad beror den 
på? Vad kan vi göra åt proble-
met? Plats: Ålands hotell och 
restaurangskolas auditorium. Tid: 
Tisdag 22.9 kl 19.00, ca 50 min. 
Kostnadsfritt deltagande - kaf-
feservering. Föreläsningen sker i 
samarbete med Ålands landskaps-
regering. 
Presentation av Professor Rolf 
Hallberg medlem av kung-

liga vetenskaps akademin , Rolf 
Hallberg har även innehaft flera 
förtroende uppdrag inom  sin 
gebit, geologi och marinbiologi . 
Rolf har undervisat på Stockholms 
universitet och innehar professu-
rer i flera ämnen. Mera informa-
tion erhålles på Tfn 16 660 eller 
bildningsforbund@aland.net 

TEHYS FACKAVDELNING
Först av allt ber vi att få påminna 
om medlemskvällen som region-
byrån för svenska Finland med 
Britt-Louise ”Bittan” Rosengård-
Aspnäs i spetsen anordnar i Hotell 
Arkipelag onsdagen den 7 oktober 
kl. 17.00. Med tanke på serve-
ringen önskar regionbyrån att 
man anmäler om sitt deltagande 
till tehysvenskfinland@tehy.fi före 
1.10.2009. Väl mött!
Den tidigare aviserade medlems-
utflykten, som fackavdelningen 
ordnar och bekostar, går till ”Allt för 
hälsan” på Älvsjö-mässan den 7 
november (samling vid bussplan kl. 
07.15.). Sjöfrukost och middag ingår. 
Bindande anmälan görs per mejl till 
tehy@aland.net eller per telefon 17 
312 eller 040 754 1849 senast mån-
dag 19.10. Ange namn och födelseår, 
när du anmäler dig! Utfl ykten ordnas 
under förutsättning av minst 25 
deltagare. Väl mött även här!  
Styrelsen har sagt upp gällande 
tjänstekollektivavtal att upphöra den 
31 december 2009. På så sätt får 
fackavdelningen möjlighet att för-
handla om bättre villkor i ett nytt 
avtal för tiden från och med 2010 
framåt. Utan en uppsägning skulle 
avtalet ha fortsatt att oförändrat 
vara i kraft ett år framåt.

Tv-donation. Från vänster Marina Sundström från LC Åland 
Freja, Jan-Erik Sundström från LC Åland Södra, äldreomsorgs-
ledare Pauliina Körkkö, socialsekreterare Andrea Sandberg och 
Magnus Jansson från LC Åland Södra.

Vikström, som är forskare och 
utbildningsplanerare vid Åbo 
akademi, fi ck 250 röster i bi-
skopsvalets andra omgång i 
går.  Hans motkandidat Sixten 
Ekstrand, stiftsdekan vid dom-
kapitlet i Borgå stift, fi ck 199 
röster.

Björn Vikströms far John 
Vikström och farbrodern Erik 
Vikström var biskopar för 
Borgå stift 1970-1982 respek-
tive 1983-2006.

Så röstade man
På Åland fi ck Björn Vikström 
36 av totalt 43 röster.

I de övriga prosterierna för-
delades rösterna så här:

Domprosteriet: Vikström 36 
röster, Ekstrand 19. Helsing-
fors: Vikström 24, Ekstrand 25. 
Mellersta Nyland: Vikström 31, 
Ekstrand 19. Raseborg: Vik-
ström 32, Ekstrand 14. Åboland: 

Vikström 30, Ekstrand 14. När-
pes: Vikström 5, Ekstrand 17. 
Korsholm: Vikström 33, Ek-
strand 29. Pedersöre: Vikström 
23, Ekstrand 55.

Två namn saknades i listan 
över Ålands lekmannaelek-
torer i gårdagens Nya Åland. 
De var Kjell Berndtsson och 
Brita Erlandsson, som båda 

representerade Finström-
Geta församling. Samtliga 
röstberättigade ålänningar 
deltog i gårdagens röstom-
gång. (pd)

Vikström valdes till biskop
Björn Vikström blir ny 
biskop i Borgå stift.

Biskopsvalet på Åland. Den andra röstningen i bi-
skopsvalet hölls på Åland i St Görans församlingshem. Här är det 
Joe Brandt som skall avlägga sin röst.Valfunktionärer är kon-
traktsprosten Mårten Andersson och, närmast kameran, Fredrik 
Lindqvist.  Foto: STEFAN ÖHBERG.

Björn Vikström efterträder 
Gustav Björkstrand som biskop 
i Borgå stift i november. Fadern 
John Vikström var stiftsbiskop 
åren 1970-1982 
 Foto: LEIF LINDGREN
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KRYSSET

Nyans sudoku  Lösning på sidan 22

LÄTT MEDEL SVÅR

LÖSNING KRYSS 28

Namn:...........................................................................................

Adress:..........................................................................................

......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

NR 30

GRATTIS

Lösningarna till krysset nummer 30 vill vi ha senast onsdagen 
den 30 september kl 12.00. Vinnarna och rätt lösning presente-
ras torsdagen den 1 oktober.

Vinster: Två Casinolotter i förstapris och varsin Naturlott till 
andrapristagarna.

Sänd lösningen till Nya Åland, PB 21, 22 101 Mariehamn. 
Märk kuvertet krysset 30.

Casinolotterna i kryss 28 går till Vera Dahlström i Eckerö. 
Varsin Naturlott får Linnéa Karlsson i Sund och Mona Lisa 
Carlsson Saltvik . Priserna kommer med posten.
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Program

17.45-19.00 Casinobaren
mousserande vin till tonerna av
Emanuele Ferrari på piano

19.00-22.00 Restaurangen

Meny
Delikatessassiette
Kalvfilé med choronsås, vitlökspotatis
Lime- och vaniljpannacotta med färsk fruktsallad
Kaffe

Underhållning
Bl.a.

Dans 22.00-01.45
Charad
Christopher Columbus
Faction
PUX

Köp din biljett i vår reception.
60 varav 15 går till Rosa bandet insamlingen.€ €

Varmt välkommen

allsång, POP-Sixten och Sixtinska kapellet...

Strandgatan 31, Mariehamn. Tel 24020 www.hotellarkipelag.com

Restaurang - Terrass - Casinobar - Nattclub

ROSA BANDET GALA
lördag 3 oktober

Sista helgen med

www.dinosbar.com

Nästa helg 25-26/9

THE GODDAMNED
Ett svenskt sjuttiotalsdoftande
Black Sabbath och Motörhead
infl uerande hårdrocksband.

MADE IN THAILAND

Getabergen
tel. 49 530

HELG-
ÖPPET

FREDAG 18/9  kl 15–22
LÖRDAG 19/9 kl 12–22
SÖNDAG 20/9 kl 13–20

Välkomna

Boka gärna bord!

För ett år 
sedan kom 
samme för-
fattare/vy-
kortssam-
lare med 
”Vykortens 
underbara 
tid” på 
samma för-
lag. Nu handlar det mest om 
fi nländska, och några åländs-
ka kort, ur den cirka 20.000 
kort starka samlingen.

Eftersom den nya volymen 
har alla texter också på fi nska, 
och därmed vänder sig även 
till den marknaden, är ett par 
inledande avsnitt upprepade 
från första utgåvan.

Praktiska tips
Efter korta texter om Finlands 
historia eller olika ämnesom-
råden visas hur beskrivna ske-
enden illustrerats på vykort. 
Åland ägnas ett kapitel som 
exempel på ett begränsat to-
pografi skt samlarområde.

Boken avslutas med prak-
tiska tips för vykortssamlare i 
vardande.

Från en vykortssamlares 
perspektiv kan jag bara kon-
statera att det är ljuvligt att 
bläddra fram sida efter sida 
med de charmiga gamla, ko-
lorerade korten. Trycket är 
förstklassigt.

En anmärkning: när förfat-
taren skriver att ”Ett intres-
sant kort visar att Mariehamn 
liksom Stockholm blev mötes-
plats för ryska boljesviker” ger 
det nog en felaktig bild.

Det handlar om det kända 
kortet ”Ryska Bolscheviker 
1918 å Villa Miramar Marie-
hamn.” där man ser bland an-
dra socialminister Alexandra 
Kollontay, senare Sovjetunio-
nens minister/ambassadör i 
Stockholm, och professor Na-
thanson-Brabrov.

Gruppen var 1918 på väg 
till Stockholm, från Åbo, men 
tvingades söka nödhamn på 
Åland. Ett högst tillfälligt be-
sök alltså, som fi nns beskrivet 
av Anna Bondestam i ”Åland 
vintern 1918”.

Men strunta i det, och njut 
av bilderna!

MÅRTEN SUNDBERG
marten.sundberg@nyan.ax

tfn 528 453

Vykort 
sätter färg 
på historien

Härliga färger. Två 
fi nska vykort från 1897 respek-
tive 1901. Fram till 1905 var det 
förbjudet att skriva annat än 
adressen på baksidan.

Litteratur

”Det underbara 
postkortslandet 

Finland”
Anders Saxon. PQR-kultur 

2009. 149 sidor, rikligt illustre-
rad. På svenska och fi nska.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466

Filmklubben
Chaplins höst
bjuder på Nordisk fi lm i 
samarbete med  Nordens 
institut på Åland. Visning-
arna sker i Alandica. Första 
fi lm kommer upp på duken 
i kväll, torsdag, den 17 
september kl 19.00. På pro-
grammet står den uppmärk-
sammade och prisbelönta 
inhemska fi lmen ”Muukalai-
nen” (”Främlingen”) i regi 
av Jukka-Pekka Valkeapää. 
Följande visningsdatum är 
22 oktober och 12 november 
då visning av en norsk res-
pektive dansk fi lm planeras.

Filmklubbens årsmöte hål-
les i Alandica den 5 oktober 
kl 18.30  och efter årsmötet 
kl 19.30 visar Chaplin den 
israeliska fi lmen ”Waltz with 
Bashir”.

Filmklubben informerar 
också om att fi lmfestiva-
len Vera hålls 10-14 mars i 
Alandica. �

De fi nländska
fi lmmakarna
kan glädja sig över att ansla-
get för inhemsk fi lm föreslås 
öka med 14,1 procent jäm-
fört med i år. Det framgår 
av regeringens budgetför-
slag som offentliggjordes på 
tisdagen. Av ökningen på 
3,3 miljoner euro riktas 2,5 
miljoner till produktions-
stöd, skriver FNB.

Undervisningsministeriet 
har satsat på fi lm redan i 
ett par år. Sedan år 2007 
har anslaget ökat med 50 
procent.

Också teatrar och orkest-
rar får mer pengar. Statsbi-
dragen för dem ökar med 
10,8 miljoner till 79 miljoner 
euro. Anslaget för museerna 
ökar med 7 miljoner euro.

Totalt ökar anslagen för 
konst och kultur med över 
51 miljoner euro. Kulturen 
stöds med pengar ur tipsbo-
laget Veikkaus avkastning 
som beräknas öka i år med 
ungefär 32 miljoner euro. �

Alexander Rybak
besöker Finland
i början av december. Den 
norske eurovisionsschlager-
vinnaren uppträder i Kul-
turhuset i Helsingfors den 5 
december och på  självstän-
dighetsdagen i Tammerfors-
huset, skriver FNB.
Rybak uppträder i Finland 
med sitt band Frikar. Hans 
skiva Fairytales har varit en 
framgång i Finland och legat 
på albumlistan i mer än tre 
månader. �

Författaren Merete
Mazzarella kan den
som befi nner sig i Stockholm 
på tisdag, den 22 september, 
kl.18.30 (svensk tid) möta på 
Finlandsinstitutet. Merete 
Mazzarella berättar då om 
sin Topeliusroman ”Ingen 
saknad, ingen sorg. En dag i 
Zacharias Topelius liv”.

Institutet väntar god 
publiktillströmning och 
uppmanar intresserade att 
komma i god tid för att få 
sittplats. Från kl 18 visar man 
kortfi lm.

Finlandsinstitutet ligger 
vid Snickarbacken 4, intill 
Birger Jarlsgatan. �

Homo Ludens, den lekande 
människan, intresserar Alex-
ander Reicstein. Han menar 
att vi har lust att leka livet ige-
nom men att vi som vuxna är 
lite mera försiktiga och reser-
verade.

– Barn vågar mera och 
fungerar som  katalysatorer. 
Genom barnens lek kan man 
också nå de vuxna, väcka de-
ras intresse.

Alexander Reichstein är 
född och uppvuxen i Moskva, 
där han också fi ck sin grund-
läggande konstutbildning. Se-
dan 1990 är han bosatt i Hel-
singfors och numera ett känt 
namn inom konstvärlden.

Förändring i samspel
Bestiarium Construendum 
– djurriket som byggsats – är 
en utställning som visade på 
på Amos Anderssons konst-
museum i Helsingfors år 2004 
och som sedan dess också vi-
sats i S:t Petersburg och på 
vetenskapscentret Heureka i 
Vanda. Det är en utställning 
utan helt färdiga verk, en in-
stallation som förändras hela 
tiden i ett samspel mellan 
konstnären och hans delta-
gande publik.

Alexander Reichsteins ut-
ställning påminner vid första 
anblicken om en utgrävnings-
plats med frilagda fynd bestå-
ende av delar av mytologiska 
fantasidjur skulpterade i sten. 
Här fi nns delar av pegaser, 
enhörningar, sjöjungfrur och 
andra mytomspunna varelser 
och delar av djur som häst, 
örn, fi sk, orm, lejon.

Vid första anblicken ger de 
olika elementen ett tungt in-
tryck, men i verkligheten är 
det lätta konstruktioner gjor-

da av expanderas polystyren 
med ett lager av papier-maché 
som greppvänlig yta och inre 
osynliga förstärkningar av fa-
nér. De olika delarna rymmer 
också starka magneter som 
gör att de kan fogas samman.

Magneterna är också orsa-
ken till att man varnar besö-
kare för att  placera till exem-
pel bankkort alldeles ovanpå 
dem eller komma väldigt nära 
med en pacemaker.

Fritt fram för alla
Annars är det fritt fram att 
leka och skapa. Någon ålders-
gräns fi nns inte men man re-
kommenderar att byggarna 
skall vara från sex år uppåt 
eftersom elementen ändå är 
ganska stora.

De 36 delarna i installatio-
nen  erbjuder nästan gränslö-
sa möjligheter till nyskapande 
och allt som besökarna bara 
kan hitta på gläder och fasci-
nerar Alexander Reichstein.

– Det är mycket trevligt för 

mig att återkomma till utställ-
ningen och märka att det är en 
helt ny utställning, helt olik det 
som jag sett tidigare, säger han.

Inga begränsningar
Att han valt att bygga upp in-
stallationen kring mytologiska 
djur  är också ett medvetet 
sätt att sätta fantasin i rörelse, 
utan begränsningar, hos ut-
ställningsbesökarna.

På senare tid har dinosau-
rierna varit mycket i ropet 
men enligt Reichstein erbju-
der dessa faktiskt en mera 
begränsad värld än fantasidju-
ren.

– Här fi nns så många lös-
ningar, alla kan skapa sin egen 
mytologi, säger han.

Utställningen har sin ver-
nissage  i kväll, torsdag, kl 18. 
Den öppnas av konstnären 
och keramikern Peter Win-
quist och utställningen kan 
ses till den 18 oktober. Det är 
fritt fram att bygga eller bara 
titta, men vardagar 10-11 är 

utställningen reserverad för 
lek- och lärgrupper.

På tisdag, den 22 septem-
ber, kl 18 refl ekterar Winquist 
också – i serien Möten kring 
konst – kring tredimensionell 
konst. Den 29 september kl 12 

hålls en lunchguidning.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Alexander 
Reichstein 
tror på 
lekens kraft

Fritt fram för medskapare

En utställning avsedd att 
vidröras och lekas med.

Alexander Reichstein 
visar nu sin Bestiarium 
Construendum i Ålands 
konstmuseum och bjuder 
in både barn och vuxna 
som medskulptörer.

Välkomnar medskapare. Alexander Reichstein hoppas att många skall bygga nya skulpturer, fi nna nya kombinationer, i 
hans installation i Ålands konstmuseum.

Det var ett glatt besked som 
landade i metallkonstnären 
Zygeda Jugutytes brevlåda 
härom veckan. Nämligen en 
check på 100.000 kronor. 
Checken var ett stipendium 
från den svenska Kerstin 
Lind-Pafumis stiftelsen.

Zygeda Jugutyte har hål-
lit på med metallkonst hela 
sitt liv. Hennes mamma är 
guldsmed och hennes pappa 

svetsare så det har varit svårt 
att slippa undan. Hon gick på 
konsthögskola i Lituaen, där 
hon växte upp, men 2002 kom 
hon till Åland för att arbeta på 
Judys hantverk och inredning.

Hon jobbade där till 2005 
men kände sedan att det var 
dags att ta sitt konstnärskap 
ett steg längre. Hon började 
då studera metallkonst på 
Stenebyskolan som är en del 
av Göteborgs universitet. 

– Jag vill tillverka konst, inte 
smycken eller annat man kan 
använda, säger Jugutyte.

I våras ställde hon ut sitt 
examensarbete i Göteborgs 
stadsbibliotek. Hon hade haft 
mycket fi losofi ska tankar de 
senaste åren som resulterade i 
ett snäckformat  konstverk.

– Jag har bevarat metall-

lens naturliga färger och inte 
lackat snäckan. Jag ville visa 
att metallen är snäll och mjuk, 
det kanske inte alla tänker på, 
säger hon. Nu vill alla som ser 
den paja och klappa på den.

Vill skaffa verkstad
En av de som klappade snäck-
an visade sig vara en styrel-
semedlem för Kerstin Lind-
Pafumis stiftelse. Hon blev 
imponerad av vad hon såg och 
förra veckan fi ck alltså Zygeda 
ta emot det stora stipendiet. 

– Jag förstod ingenting. Det 
stod att det var från en advo-
katbyrå på kuvertet så jag blev 
rädd och trodde att jag gjort 
något fel, skrattar hon.

Tack vare pengarna kan 
hon nu satsa på större metall-
konst. Förutom verktyg och 

utställningsmaterial hoppas 
hon på att hitta en verkstad. 
Men några konkreta planer 
vad gäller framtida konstverk 
har hon inte.

– Jag ställer inga krav på 
framtiden. Men metallen 

fi nns alltid där i bakgrunden. 
När jag jobbar med keramik 
saknar jag den, säger hon.

TANJA LÖNNQVIST
tanja.lonnqvist@nyan.ax

tfn 528 463

Examensarbete gav 10.000 euro
Att mitt i allt få en stor 
summa pengar är mångas 
dröm.

För Ålandsbekanta 
Zygeda Jugutytes blev 
den sann. Hon hade ingen 
aning om att hon var på-
tänkt för något stipendium 
förrän beskedet kom på 
posten.

Glad stipendiat. Tack vare stipendiepengarna kan Zygeda 
Jugutytes sätta lite guldkant på tillvaron.

Fantasidjur. Trettiosex delar av mytologiska djurskulpturer 
klara att användas i nykonstruktioner. På väggen projiceras verk 
som tidigare utställningsbesökare gjort.

Att göra svenskan till ett hinder, en börda, en 
provokation, är att attackera tvåspråkigheten som idé.
 BERTEL NYGÅRD i Vasabladet”
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INFORMATIONSTILLFÄLLEN
för enskilda, föreningar, kulturproducenter, konstnärer, 
musiker, författare, ungdomar, m. fl.
 

Rådgivare från Svenska Kulturfonden och Kulturkontakt 
Nord besöker Åland. Tid till individuell konsultation hos 
Åsa Rosenberg (Svenska Kultufonden) och Mira Banerjee 
(Kulturkontakt Nord) må/tisdag, dagtid, kan bokas:  
tel 0457-3421265. 
Arr: Nordens institut på Åland

KULTURpängar!i

• Svenska Kulturfonden
• Nordiska Kulturfonden
• Kulturkontakt Nord
• Ålands landskapsregering
• Mariehamns Stad

Måndag 21 septemeber kl. 17.30 - 19.30 
Mariehamns bibliotek

Tisdag 22 september kl 14.00-15.30
Ålands Folkhögskola, Pålsböle

i

i

Som Nyan berättade i tis-
dagens och onsdagens tid-
ningar har planerna på att 
ge en konsertversion av 
musikteatern ”Katrina” lett 
till en kontrovers mellan 
arrangörerna och Karl och 
Ingabritt Segefelt som har 
upphovsrätten till Sally Sal-
minens litterära produktion. 
Segefelts vill se musikteatern 
återuppförd i sin fullstän-
diga version och godkänner 
ingen kortversion.

Arrangörernas tanke var 
att det i konserten skulle 
finnas en berättartext som 
skulle binda samman musik-
numren. För denna uppgift 
anlitade man Robert Liewen-
dahl som var den som i tiden 
gjorde dramatiseringen av 
”Katrina” för musikteater-
versionen.

Trodde saken skötts
När upphovsrättsinnehavar-
na för en dryg månad sedan 

läste om planerna i tidningen 
kontaktade man Liewendahl 
som framhöll att han trodde 
att frågan om tillstånden var 
skött med upphovsrättsinne-
havarna. 

Liewendahl säger till Nyan 
att han efter kontakten från 
Segefelts genast skrev till 

producenten Carol Forsblom 
och bad honom kontakta upp-
hovsrättsinnehavarna.

Att det framgick att det 
fanns oklarheter kring ar-
rangemangen i fråga om upp-
hovsrätten gjorde dock att 
Liewendahl valde att avvakta 
och ligga lågt med sitt fortsat-
ta skrivarbete.

– Jag vill ha klara papper, 
säger han till Nyan.

Alternativ
Han tycker i varje fall att det är 
glädjande att arrangörsgrup-
pen har fått positivt besked 
från Jack Mattsons familj 
när det gäller uppförandet av 
musiken. Liewendahl berättar 
att arrangörerna nu diskute-
rar en alternativ lösning där 
berättaren närmast skulle re-
latera Jack Mattssons liv och 
verksamhet.

När det gäller Karl och Ing-
abritt Segefelt önskan att får 
musikteatern ”Katrina” upp-
förd i sin helhet är detta nå-
got som Robert Liewendahl 
varmt understöder.

– Jacks musik är underbar, 
säger Liewendahl som minns 
det goda samarbete han hade 
med regissören Johanna 
Garpe kring musikteatern.

Han konstaterar att det 

nu med Alandica finns goda 
yttre förutsättningar för en 
återuppsättning.

– Musikteatern skrevs ju 
ursprungligen för en stor 
scen, en A-scen, av den typ 
som vi nu har tillgång till, 
säger han.

Nej till kopplingar
Karl och Ingabritt Sege-
felt kom i går även med ett 
förtydligande till i upphovs-
rättsfrågan:

– Begreppen ”Konsertver-
sion av Musikteatern Katri-
na” eller  ”Katrinakonsert”, 
som på senare tid har kom-
mit till vår kännedom, har 
inte vårt erforderliga god-
kännande och ska följaktli-
gen inte användas varken i 
massmedia eller i marknads-
föring. En ren musikkonsert 
till Jack Mattssons ära och 
minne har vi självklart inga 
invändningar emot, dock 
kan den av förklarliga skäl 
inte innehålla några kopp-
lingar till texter eller bear-
betade texter från romanen 
Katrina eller till Musiktea-
tern Katrina, skriver de.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Liewendahl avvaktar med ”Katrina”
Frågan om en berättartext 
till de planerade konser-
terna ”Katrina minns Jack” 
är fortfarande öppen.

– Jag vill ha klara papper 
och ligger därför lite lågt 
med mitt skrivande, säger 
Robert Liewendahl.

Ligger lågt. Robert Lie-
wendahl säger att han legat låg 
med sitt skrivande för ”Katrina 
minns Jack” sedan det framgått 
att det fanns oklarheter i upp-
hovsrättsfrågorna. 
 Arkivfoto. FREDRIK
  TÖRNROOS

”Äventyrare och målare” är ti-
teln på utställningen och visst 
ser Carl Ruben lite ut som en 
äventyrare på det foto han 
sände hem år 1909 då han gav 
familjen det första livstecknet 
efter sju år i Amerika.

Karl Anders Ruben Gus-
tafsson Jansson föddes 1884. 
Han var son till Gustaf Robert 
Jansson i dennes äktenskap 
med Rosina Serafi a Lundell. 
År 1901 lämnade han  barn-
domshemmet i Lumparby 
och begav sig till Amerika där 
han avled år 1976 utan att han 
gjort något återbesök i sitt 
gamla hemland.

Cowboy, hästtsämjare
I utställningen i Lumpar-
lands bibliotek ges inblickar i 
Carl Rubens liv. Som ung var 
han bland annat cowboy och 
hästtämjare i Montana och 
under första världskriget tog 
han värvning inom fl ottan. 
Efter kriget gifte han sig med 
Edna Velma Leach och de fi ck 
sonen Laird år 1924.  Då arbe-
tade Ruben med oljeborrning 
i Kalifornien och familjen bo-
satte sig i Long Beach.

Han gick med i konstfören-
ingen Spectrum, en samman-
slutning av yrkesverksamma 
personer med måleri som 
hobby och byggde upp en 
ateljé hemma. På 1930-talet 
började han delta i utställ-
ningar och signerade nu sina 
målningar CR Walline.

Amerikapaket med konst
Hem till Lumparland kom 

han aldrig, men många släk-
tingar har ändå minnen av 
honom och hans konst. Carl 
Ruben kom nämligen ihåg 
familjen hemma i Lumpar-
land med paket och i dem 
fanns ofta målningar, mest 
akvareller. Ur minnet hade 
han också målat motiv från 
barndomshemmet.

Björn Lindholm, som tagit 
initiativet till utställningen, 
och hans syster Inger Sii-
riäinen är båda hobbymå-
lare och berättar att det var 
morbror Rubens målningar 
som inspirerade dem. Björn 
kunde under sin tid på sjön 
göra ett besök hos Ruben i 
Long Beach år 1968 och fick 
då även med sig några mål-
ningar hem.

Inger har också besökt Ru-
bens hem och sett hans ateljé 

men det var först 1979, alltså 
efter hans bortgång.

– Då levde ännu hans fru 
och son. Frun gick bort år 
1992 och sonen – som var ogift 
– året efter, berättar Inger.

”Imponerande”
Rubens systerson Leo Wil-
hems fi ck aldrig träffa mor-
brodern men kommer mycket 
väl ihåg de välkomna Ame-
rikapaketen från trettiotalet 
och efterkrigstiden och de 
målningar som nästan alltid 
fanns med. Att morbroderns 
verk nu fi nns utställda tycker 
han är fi nt.

– Det här är imponerande, 
jag har själv några  målningar 
av honom, men har inte vetat 
att det fi nns så här många, sä-
ger han.

Inger Siiriäinen kallar ut-

ställningen ”en kärleksgär-
ning” och kultur- och fri-
tidsnämndens ordförande 
Lil Strandholm-Karlsson är 
mycket nöjd över att man kan 
visa utställningen och göra 
konstnären mera känd bland 
nya generationer av släktingar 
till honom och bland lumpar-
länningarna i gemen.

Utställningen med  46 ol-
jemålningar och akvareller 
– mest landskapsmotiv – kan 
ses under bibliotekets öppetti-
der till slutet av november. Nu 
på lördag, under skördefesten, 
håller man öppet kl 14-17.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Nu presenteras Lumparlandssonen Carl Ruben Walline

Cowboy, oljeborrare och konstnär
För många på Åland är 
han ett helt nytt namn som 
konstnär, men i många 
hem i Lumparland hänger 
konst av Carl Ruben Wal-
line, som emigrerade till 
Amerika 1901.

Nu kan Lumparlands 
bibliotek visa en utställ-
ning med mer än fyrtio 
verk av Walline.

Konstnärsättlingar. Björn Lindholm, Inger Siiriäinen och Leo Wilhelms hör till Carl Ruben 
Wallines släktingar i Lumparland. Tillsammans med andra i släkten har de medverkat till utställningen 
i Lumparlands bibliotek.

Målare. Carl Ruben Walline i sin ateljé hemma i Long Beach.

Akvarell. Bland de utställda målningarna fi nns den här akva-
rellen med hästar.
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Vilka aktier

borde jag köpa?

Börja handla
 med aktier
  på op.fi  !

Välkommen som kund!

www.andelsbanken.ax • tel. 6330*

Läs mera om tjänsterna för aktieplacerare och förmåner för nya kunder på 
adressen op.fi /placeringstjanster. Nu lönar det sig att öppna eller överföra 
förvar till oss. Du får många fi na förmåner.

Johnny Nordqvist, tel 633 365 Anders Ekström, tel 633 362

Gör om ditt vardags-

rum för 200€!

Mer smak än pengar? Vi visar hur du för-

nyar vardagsrummet med en begränsad 

budget. Inspireras och tävla på 

www.em.com

Måndag ............. 09.00–19.00
Tis, ons, tors ..... 09.00–17.30
Fred ................... 10.00–17.00
Lörd ................... 10.00–14.00

EM Åland
Dalkarby, Godbyvägen 184
Tel 32 940

www.em.com

Välkommen in och 
hämta vår nya katalog!

sad 

Lagtingets kanslikommission 
diskuterade i går det faktum 

att lagtingsledamöter som bor 
10 kilometer eller mer från 
Självstyrelsegården sedan 
länge har fått både reseersätt-
ning, dagtraktamenten och 
matpengar.

Vad kommissionen kom 
fram till är dock ännu inte of-
fentligt.

– Vi har ett förslag, säger 
talman Roger Nordlund.

Från nyår
Förslaget skall nu skickas till 

lagtingsgrupperna och Nord-
lund vill i det här skedet inte 
berätta vad det konkret går ut 
på.

– Grupperna skall få en 
chans att titta på förslaget 
först. Vår avsikt är att det skall 
behandlas i samband med 
budgetdebatten och att de 
nya principer som antas skall 
träda i kraft från och med den 
första januari.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Inget beslut än 
om traktamenten

Ersättning. Nya Åland har skrivit om lag-
tingsledamöternas reseersättning, dagtraktamen-
ten och måltidspengar i fl era artiklar.

– Vi har ett förslag men 
innan det offentliggörs 
skall lagtingsgrupperna få 
ta ställning till det.

Det säger talman Roger 
Nordlund (C), ordförande 
i lagtingets kanslikommis-
sion, som i går behandlade 
lagtingsledamöternas rätt 
till dagtraktamenten och 
måltidsersättningar.
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Sedan lång tid tillbaka har de 
lagtingsledamöter som bor 10 
km eller mer från Självstyrelse-
gården i Mariehamn rätt till re-
seersättningar under den tid lag-
tingssession pågår – busspengar 
eller kilometerersättning för 
egen bil – samt dagtraktamen-
ten och matpengar beroende 
på hur många timmar man varit 
borta hemifrån.

Gammalt regelverk
Om resan har varat över 10 
timmar får ledamoten 35 euro 
(fullt traktamente), och om 

den har varat 6-10 timmar blir 
traktamentet 16 euro (deltrak-
tamente). Om resan har varat 
4-6 timmar betalas inte trakta-
mente ut, utan då får ledamo-
ten i stället en måltidsersättning 
på 8,75 euro.

Många – dock inte alla – lag-
tingsledamöter som bor på lan-
det och i skärgården är fl itiga 
med att lämna in räkningarna. 
Ersättningarna är skattefria och 
drygar ut lagtingsarvodet.

Allt har godkänts
Hittills har ingen ifrågasatt de 

räkningar som lagtingsleda-
möterna har lämnat in, svarar 
Susanne Eriksson, lagtings-
direktör sedan ett år tillbaka, 
på Nya Ålands fråga.

– Den bild jag har fått är 
att praxis varit, både före min 
tid och under det år jag haft 
jobbet, att ledamöterna har 
fått det som de har äskat utan 
att lagtingsdirektören eller -
kansliet ifrågasatt hur långa 
dagar ledamöterna haft.

Vid mötet i fredags pre-
senterade Susanne Eriksson 
ett förslag till förenkling och 
förtydligande av regelverket, 
framgår det ur protokollet. 
Beslutet blev att regelverket 
ska ses över och att en defi ni-
tion behövs om vad som räk-
nas som en lagtingsgrupp.

– Jag vill förenhetliga re-
gelverket så att det är lika för 

alla, förenkla det – eventuellt 
genom någon form av scha-
blonersättning – och göra det 
mera förutsägbart så att alla 
vet vad som gäller. Sedan är 
det en politisk fråga huruvida 
regelverket behöver ändras.

Strängare tillämpning
Men så brådskande ansåg 
kommissionen att åtgärder 
är att man också beslöt att 
regelverket omedelbart ska 
börja tillämpas så att dag-
traktamenten och måltids-
ersättningar utgår från den 
faktiska mötestiden ”och till 
den anslutna restider mellan 
hemmet och lagtinget”.

Nya Åland kollade i går 
pärmarna med reseräkningar 
som lämnats in till lagtings-
kansliet av lagtingsledamö-
terna. Att det fi nns orsak att 

titta närmare på systemet står 
klart i och med en e-postbrev-
växling mellan Susanne Er-
iksson och Danne Sundman
(Ob) som fanns i fakturaun-
derlaget

Schablontid
Den 23 juni i år skickade lag-
tingsdirektören följande med-
delande till Sundman:

”Jag undrar om din rese-
räkning. Du har regelmässigt 
satt upp fi nansutskottsmö-
tena till kl 9-16. Har utskot-
tet alltid sammanträtt så lång 
tid? Detsamma gäller pleni-
dagar – betyder det att ni haft 
gruppmöten också samtliga 
onsdagar?”

Svaret från Sundman löd så 
här:

”Jag har dessa dagar varit i 
stan minst dessa tider efter-

som jag åkt buss och mötena 
har ibland varit på morgonen 
och ibland på eftermiddagen. 
Före och efter har det varit 
gruppmöten, förberedelser 
inför möte osv. Därför har 
jag satt tiden schablonmässigt 
09-16.”

Inte längre möjligt
Trots att regelverket uppen-
bart inte följdes betalade 
landskapet den 21 augusti 
ut 920 euro till Sundman för 
tiden 7.1 - 12.5 i år på basis 
av fakturaunderlaget. I dag, 
efter kanslikommissionens 
beslut, skulle det inte längre 
vara möjligt utan precisering-
ar.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Talman Roger Nordlund: Det fi nns orsak att se över systemet

Slut på traktamentsslarv 
bland lagtingspolitikerna

Lagtingets kanslikommission sätter nu ner 
foten när det gäller lagtingsledamöternas dag-
traktamenten och måltidsersättningar.

Från och med förra veckan tillåts inga ut-
svävningar.

Ses över. Regelverket för lagtingsledamöternas skattefria reseersättningar ska ses över. Till vänster lagtingsdirektör Susanne Eriksson och talman Roger Nordlund, ordförande i kanslikommissionen. 
Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Jan Salmén (C), Saltvik
Torbjörn Eliasson (C) Saltvik

Ulla-Britt Dahl, (Lib), Sund

Anders Englund (C), Vårdö

Raija-Liisa Eklöw, (Lib), Lumparland

Mika Nordberg (Ob), Kökar
Leo Sjöstrand, (Lib), Kökar

Eckerö
Hammarland

Finström

Geta

Saltvik

Sund

Jomala

Mariehamn

Lemland

Lumparland

Vårdö

Föglö

Sottunga

Kökar

Kumlinge

Brändö

Margaret Lundberg (Lib), Brändö
Veronica Thörnroos, (C), Brändö

Torsten Sundblom, (Lib), Föglö 

Danne Sundman, (Ob) Lemland
Gun-Mari Lindholm (Ob), Lemland

Hammarland

95.000 EURO.
Så mycket pengar fi nns budgeterade 
i år för att de lagtingsledamöter som 
bor mer än 10 km från Mariehamn 
och arbetsplatsen Självstyrelsegården 
ska få kilometerersättning, dagtrak-
tamenten och måltidsersättningar 
– skattefri inkomst – utöver ordinarie 
lagtingsarvode. 23 av de ledamöter 
som nu sitter i lagtinget är berättigade 
till ersättningarna, men många av 
dem låter bli att ta ut dem. De sju som 
bor i Mariehamn får ingen ersättning. 

Carina Aaltonen (S), Jomala
Anders Eriksson (Åf), Jomala
Sirpa Eriksson (Lib), Jomala
Harry Jansson (C), Jomala
Jörgen Strand (FS), Jomala
Roger Slotte (C), Jomala
Fredrik Karlström, (Ob) Jomala Eckerö

Geta

Saltvik

Vårdö

Jomala

Mariehamn

Lemland Föglö

Kökar

Lumparland

Sottunga

Finström
Sund

Kumlinge

Brändö

Gun Carlson (C), Hammarland
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E-brevet är adresserat till lag-
tingsdirektör Susanne Eriksson 
och talman Roger Nordlund i
egenskap av ordförande för lag-
tingets kanslikommission som 
förra veckan beslöt att tillämpa 
regelverket om reseersättningar 
och dagtraktamenten för lag-
tingsledamöterna strängare än 
hittills. Nya Åland berättade om 
beslutet i går.

Samma dag som beslutet fat-
tades skickade lagtingsdirektö-
ren ut ett mejl till samtliga 30 
lagtingsledamöter där det fram-
gick att kanslikommissionen ser 
över reglerna för att göra dem 
enklare och mera enhetliga. I 
meddelandet berättas också att 
kommissionen fattat beslut om 
att det är den faktiska mötesti-
den och till den anslutna restider 
mellan hemmet och lagtinget 
som ska ligga till grund för er-
sättningen och att lagtingsleda-
möterna ombeds beakta detta 
när de skriver reseräkningar i 
framtiden.

Detta har föranlett Danne 
Sundman att ställa frågan till 
lagtingskansliet: Hur ska han 
göra som åker buss enligt fast-
ställd tidtabell till och från lag-
tinget?

I brevet påpekar han att han 
har följt regelverket så gott det 
går för en bussåkare och att han 
på det sättet är både ekonomisk 
och miljövänlig.

”Jag kräver omedelbart be-
sked om till vilken del min rese-
räkning är felaktig och summan 
som jag kan betala tillbaka för 
att tillrättalägga missförståndet i 
tolkningen av regelverket, alter-
nativt ett tydligt besked att allt 
är ok och en offentlig dementi 
av spekulationerna i artikeln. 
Vidare önskar jag svar på frå-
gan nedan och om jag ska börja 
köra bil igen för att slippa dylika 
anklagelser. Som jag förstår ert 
beslut om ändrade regler så be-
rör de inte mig eftersom jag inte 
kan åka buss oftare än turlistan 
medger”, skriver han.

Schablon i riket
En titt på riksdagsledamöter-
nas ekonomiska förmåner visar 
att de utöver lönen får mellan 
986 och 1.809 euro per månad 
i skattefri kostnadsersättning 
beroende på var de bor. Pro-
centen är högre om de bor mer 
än 30 km från riksdagshuset i 
Helsingfors. Också de ledamö-
ter som har fast bostad i huvud-
stadsregionen får ersättningen 
på 986 euro per månad.

Dessutom har de rätt att åka 
tåg, reguljärt inrikesfl yg och 
fjärrtrafi kbuss gratis på resor 
som anknyter till riksdagsupp-
draget samt taxi i huvudstadsre-
gionen.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Hur är min reseräkning felaktig?
Danne Sundman (Ob) kräver svar av kanslikommissionen

Vad ska jag göra annor-
lunda i fortsättningen med 
anledning av kanslikom-
missionens beslut om 
reseersättningen?

Det undrar lagtingsleda-
mot Danne Sundman Ob) i 
ett brev som han skickade 
till lagtingskansliet i går.

Kräver svar. Danne Sundman (Ob) vill ha svar av kanslikommissionen om hur han som busså-
kare ska göra med reseräkningarna. - Jag kan inte åka oftare än vad turlistan medger, skriver han i 
ett brev med anledning av gårdagens reportage i Nya Åland.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

� Mika Nordberg, som i Nyans 
reportage i går om lagtingsle-
damöternas dagtraktamenten 
och andra ersättningar felak-

tigt placerades i Kökar, kom-
mer med ett påpekande.

– Jag bor i Jomala där jag 
också sitter i fullmäktige. Men 

jag har aldrig begärt rese- el-
ler andra ersättningar för mitt 
arbete i lagtinget, säger han. 
(ao)

Inga räkningar från Nordberg

� Lagtingsledamöternas eko-
nomiska förmåner regleras i lag-
tingsordningen från 1977, senast 
ändrad i december 2007.
� Reseersättningar och andra 
ersättningar regleras i ett beslut 
av lagtingets kanslikommission 
från 1996.
� Lagtingsarvodet, ”lönen”, för 
ledamöterna är från och med 1 
januari i år 3.347 euro per månad. 
Vicetalmännen, utskottens ord-
förande, ordinarie medlemmar i 
Nordiska rådet och ordförandena 
i lagtingsgrupperna får 5 procent 
extra, 3.504 euro per månad.
� Alla ledamöter får 100 euro per 
månad i skattepliktig ersättning 
för telefon- och andra kommuni-
kationskostnader. Ledamöterna 
får mobiltelefon men betalar själv 

samtalskostnaden.
� De ledamöter som bor längre 
bort från Självstyrelsegården får 
reseersättning, antingen för buss 
eller kilometerersättning för bil, 
0,45 euro per km.
� De får också dagtraktamente 
för lagtingsarbete och möten, 35 
euro per dag om de varit borta 
hemifrån över 10 timmar och 16 
euro per dag om resan varat 6-10 
timmar.
� Om resan varat minst 4 timmar 
betalas inget dagtraktamente, 
utan i stället får ledamöterna en 
måltidsersättning på 8,75 euro 
per dag.
� Reseersättning, dagtrakta-
mente och måltidsersättning är 
skattefria.
Källa: www.lagtinget.ax

Åland har en ny trafikmi-
nister. 15 lagtingsledamö-
ter röstade för att Veronica 
Thörnroos (C)  ska ta över 
posten efter Runar Karls-
son (C). 12 ledamöter avstod 
och 3 ledamöter var frånva-
rande.

– Eftersom vi själva inte är 
med stöder vi inte aktivt den 
ena eller den andra, säger 
Frisinnad samverkans Johan 
Ehn.

Gun-Mari Lindholm säger 
att man från Obunden sam-
lings sida varit kritiska att en 

person i landskapsregering-
en byts ut i halvtid.

– Men inte fäller vi land-
skapsregeringen genom att 
rösta nej. Att avstå är att ge 
ett tyst bifall. 

Mer än hälften av de av-
givna rösterna krävs för att 
byta ut en landskapsreger-
ingsledamot. Skulle nejrös-
terna ha varit i majoritet 
måste en ny landskapsreger-
ing tillsättas.

Många känslor
Efteråt är Veronica Thörn-
roos glad.

– Det känns spännande, 
utmanande och bra. Det 
känns, helt enkelt!

Själv lade hon ned sin röst.
– Jag tyckte det var lite 

klädsamt, det var inte så att 
jag tvivlar på min egen kapa-
citet.

Thörnroos tror att den 
största utmaningen inom 
hennes verksamhetsområde 
är att få en fungerande tra-
fik med begränsade resur-
ser. Några goda råd har hon 
också hunnit få, bland annat 
av Runar Karlsson. Thörn-
roos har förberetts på att 
det kommer att bli mycket 
arbete, mer än i lagtinget.

– Som minister har du ju 
ett eget ansvarsområde.

Eden svor hon på efter-
middagen inför landskapsre-
gering och förvaltningschef 
Arne Selander.

– Det var mycket högtid-
ligt.

Skolas in
Nu ska den nya trafikmi-
nistern sättas in i arbets-
ordningen på landskapsre-
geringen, till exempel i hur 

olika ärenden hanteras. 
– Sedan kom det in en en-

kel fråga om Föglötunneln 
i dag. Men får jag välja vill 

jag börja med att verkställa 
tilläggsbudgeten.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

Thörnroos (C) vald till ny minister
I går klubbades formellt 
bytet av trafi kminister. Li-
beraler och Center röstade 
ja medan oppositionen 
avstod.

– Att avstå är mer positivt 
än ett nej, resonerar Gun-
Mari Lindholm (Ob).

Lyckönskningar. Före detta trafi kminister Runar Karlsson 
(C) var den första att gratulera Veronica Thörnoos (C) till det nya 
jobbet. I bakgrunden Henry Lindström (C).
 Foto: ANNIKA KULLMAN

Fakta/Ersättningar

– Vilka lagar och regelverk har 
landskapsregeringen tilläm-
pat i kontakterna med berörda 
markägare i Lemland i samband 
med undersökningen av deras 
mark- och vattenområden? vill 
Lindholm veta.

Markägare i Lemland har 
protesterat mot att de inte in-
formerats om undersökningar 
på deras mark- och vattenom-
råden. Landskapsregeringen 
har tio dagar på sig att besvara 
frågan. (ak)

Lagtingsfråga
om Föglö-
tunneln
Lagtingsledamot Gun-Mari 
Lindholm (Ob) ställer en 
enkel fråga till landskaps-
regeringen om utredning-
en kring Föglötunneln.

� I dag är fi nansminister Jyrki
Katainen (Saml) på Ålands-
besök. På dagordningen står 
bland annat diskussioner 
med åländske fi nansminis-
tern Mats Perämaa (Lib) om 
klumpsummans storlek .

Läs mer i morgondagens 
Nya Åland. (ak)

Finansministern
på Åland

� En person skadades och för-
des till sjukhus efter en trafi ko-
lycka i Eckerö vid 16-tiden i går. 
Olyckan skedde på huvudvägen 
mellan Marby och Överby när 
en personbil påbörjade en om-
körning av en traktor som gjor-
de en vänstersväng. (ns)

Skadad vid krock
med traktor

� Sören Silverström har ut-
setts till ordinarie administra-
tionschef och chefsjurist vid 
kansliavdelningens allmänna 
byrå.  Silverström jobbar nu 
som vikarierande chef för 
landskapets EU-enhet. Han är 
utbildad politices magister vid 
Åbo akademi med offentlig rätt 
som huvudämne. Dessutom 
har Silverström genomgått ett 
års tilläggsstudier vid juridiska 
fakulteten vid Helsingfors uni-
versitet.

För tjänsten krävdes dock av-
lagd juridikexamen. Landskaps-
regeringen medgav undantag 
från behörighetskraven:

”Silverströms utbildning i 
förening med hans arbetslivs-
erfarenhet, främst inom Ålands 
landskapsregering, måste anses 
kompensera de krav på utbild-
ning som krävs för tjänsten som 
administrationschef/chefsjurist 
vid kansliavdelningens allmän-
na byrå”, skriver landskapsre-
geringen i sitt beslut. 

Tjänsten, som hittills varit ett 
vikariat, har innehafts av Anna
Selander. Hon går nu tillbaka 
till sin ordinarie tjänst som re-
porter på tidningen Åland. Eck-
erös kommundirektör Jörgen 
Lundqvist sökte också chefs-
posten. (ak)

Silverström ny 
chefsjurist

� Under hösten kommer re-
parationsentreprenaden av 
bron över Brändöström att 
bjudas ut på nytt. Detta efter-
som inga anbud kom in inom 
utsatt tid. Först ska förfråg-
ningsunderlaget omarbetas. 
Beslutet togs av landskapsre-
geringen i tisdags. (ak)

Broreparationer
bjuds ut på nytt
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Ifall tiokilometersgränsen, 
som lagtingets kanslikommis-
sion fattade beslut om 1996, 
visar sig vara för låg så faller 
en del av de lagtingsledamöter 
som bor i Jomala och eventu-
ellt Lemland bort – ledamöter 
som enligt gällande regelverk 
har rätt till ersättningen.

Hittills har en del ledamö-
ter lämnat in räkningar för 
bilresorna mellan hemmet 
och lagtinget medan andra lå-
tit bli, trots att de har rätt till 
ersättning enligt regelverket. 
Samma är det med dagtrak-
taments- och måltidsersätt-
ningsräkningar.

I det beslut som kansliko-
missionen fattade 1996 räk-
nas måltidsersättningen upp 
under rubriken dagtrakta-
menten. Fullt eller halvt dag-
traktamente betalas ut om 
arbetsresan varat 6-10 timmar 
eller längre, och måltidser-
sättning betalas ut om leda-
moten har längre väg mellan 
hemmet och lagtinget än 10 
km och arbetsresan har varat 
4-6 timmar.

Minst 15 km?
Om man tittar på fi nansmi-
nisteriets beslut så räknas 
måltidsersättningen till dag-
traktamenten (§ 10). I föl-
jande paragraf förutsätts att 
avståndet mellan hem och 
arbetsplats är minst 15 km för 
att dagtraktamentet ska vara 
skattefritt.

Nya Åland har kontrollerat 
uppgiften med skattedirektör 
Raija Aller-Mattsson. Hon 
befann sig på semester förra 
veckan och kunde inte ge ex-
akta uppgifter enbart utgåen-
de från skatteförvaltningens 
information på nätet.

Slutsatsen blev därför att 
det i det här läget är oklart 
om kanslikommissionen kan 
ha kvar 10- kilometersgränsen 
eller om den måste ändras till 
15 km.

Kände inte till
Nya Åland ställde frågan 

också till talman Roger Nord-
lund, kanslikommissionens 
ordförande:

– Det där kände jag inte till. 
Saken måste utredas. Det här 
är ytterligare ett skäl till att vi 
ser över regelverket och an-
passar det.

Förra veckan ställde lag-
tingsledamoten Danne
Sundman en fråga till kans-
likommissionen efter att 
Nya Åland bland annat re-
dogjort för en e-postbrev-
växling mellan honom och 
lagtingsdirektör Susanne
Eriksson om oklarheter i 

hans senaste rese- och dag-
traktamentsräkning. Nu har 
han fått svar.

”Inget missbruk”
– Först vill jag rätta till ett fel 
i Nya Ålands rubriksättning. 
Jag anser inte att det är fråga 
om något missbruk av ersätt-
ningssystemet från någon lag-
tingsledamots sida, inte heller 
något egentligt slarv. Både 
Danne Sundman och de an-
dra ledamöterna har lämnat 
in och jag har godkänt rese-
räkningar i enlighet med en 
mångårig praxis som nu san-

nolikt kommer att ändras, 
framhåller hon.

Detta skriver hon också i 
svaret till Sundman och klar-
gör samtidigt gränserna för 
när ersättning betalas – i regel 
för deltagande i plenum, ut-
skottsmöten och partigrupps-
möten inom sessionstid.

Hon utgår från att också 
ledamöterna själva gynnas av 
den stundande översynen ef-
tersom systemet i dag är både 
byråkratiskt och tidsödande 
för alla parter.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Oklart om jobbresa på 10 km
räcker för skattefri matpeng
Det är inte säkert att de 
lagtingsledamöter som bor 
10 km från Självstyrelse-
gården har rätt till skattefri 
måltidsersättning på 8,75 
euro per arbetsdag.

I fi nansministeriets be-
slut går gränsen vid minst 
15 km.

LAGTINGETS DAGTRAKTAMENTEN

Skattefritt. Förutom arvodet på 3.337-3.504 euro per månad får de lagtingsledamöter som bor en bit utanför Mariehamn dess-
utom kilometerersättning och skattefria dagtraktamenten eller måltidsersättningar. Nu ska hela regelverket ses över. 

Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Klubben Reddie Kids pågår 
i ett år med start vecka 39. 
Barn mellan sju och tolv år 
får vara med och ledarna är 
elever på Ålands lyceum.

Samtliga åtta ungdomar 
har läst en helgkurs för att 
lära sig om Röda korset, trä-
nat på första hjälpen och fått 
kunskap i hur man lär ut. 
Uppdraget är frivilligt men 
de kan tillräkna sig gymna-
siala poäng.

– Vi får det som kurs i le-
darskap, det går under eget 
projekt, säger Joanna Gus-
tavsson från Jomala.

Kontinuitet
Sju lokala avdelningar på 
Åland är engagerade och 
klubbarna är uppdelade i tre 
grupper. Mariehamn och Jo-
mala är en, Norra Åland en 
och Eckerö en.

Tre ungdomar leder varje 

grupp om 18 barn och de 
träffas en gång varannan 
vecka.

– De får kontinuitet vilket 
behövs för barn och ungdo-
mar, säger beredskapschef 
Anders Karlsson.

Att just ungdomar ska leda 

barnen finns det en särskild 
tanke bakom.

– Bandet är kortare till 
ungdomarna och det är vik-
tigt att barnen får en positiv 
kontakt vid sitt första bemö-
tande med Röda korset och 
vad vi representerar. Beva-

ras en positiv tanke kanske 
de återkommer när de blivit 
äldre, säger Anders Karls-
son.

Ungdomarna är mycket 
positiva till erfarenheten le-
darskapet ger.

– Det ska bli jättespän-

nande. Vi går en liknande 
utbildning så det här ser vi 
som en bonus, säger Ida Öh-
berg från Geta.

CECILIA LINDVALL
cecilia.lindvall@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Ungdomar ska lära 
barnen första hjälpen
Röda korsets ungdoms-
verksamhet startar i höst 
barngruppen Reddie Kids i 
samarbete med ungdomar 
från Ålands lyceum.

Ledare. Gymnasieeleverna ska lära barn om Röda korsets verksamhet och värderingar under 
hösten och våren. Nu har de fullt upp med att rita reklamaffi scher de ska sätta upp i affärer, skolor 
och bibliotek på Åland. Från vänster (två fattas): Ida Öhberg, Mikaela Portman, Joanna Gustavsson, 
Elin Mattsson och Joy Welander.

Första kontakten. 
Beredskapschef Anders Karls-
son tycker det är positivt att 
ungdomar leder barn. Första 
kontakten med Röda korset är 
mycket viktig, säger han.

Johnny Bäck arbetar hos DKCO 
advokatbyrå i Mariehamn och 
kan numera, efter examen och 
avlagt kunskapsprov, även titu-
lera sig som advokat.

– Det är självklart roligt att 
nu ha tagit det här steget i yr-
keskarriären. Jag jobbar på en 
advokatbyrå och då är det na-
turligt att även jag skaffar mig 
erforderlig behörighet för med-
lemskap i advokatförbundet, 
säger Johnny Bäck, i ett press-
meddelande.

Bäck är den femte av DKCO:
s sex jurister som blir medlem i 
Finlands Advokatförbund. För 
medlemskap krävs, förutom 
påvisad yrkeserfarenhet och 
grundläggande juristutbildning, 
även en tilläggsexamen för bli-
vande advokater.

– Det fi nns betydande för-
delar med att vara med i advo-
katförbundet. Det signalerar 
kvalitet och seriositet, vidare 
säkerställer advokatförbundet 
en kvalitetskontroll av det ar-
bete vi utför som annars inte är 
möjlig. Dessutom får varje ad-
vokat fortlöpande information 
från förbundet om saker som 
påverkar det juridiska arbetet, 
skriver Dan Karlsson, grundare 
av DKCO advokatbyrå, i press-
meddelandet. (ab)

Ny advokat
på Åland
Vicehäradshövding 
Johnny Bäck kan numera 
titulera sig advokat.

Juristen Johnny Bäck är nu-
mera även advokat.
 Foto: DKCO

� Han satsade 1,50 och vann 
drygt 620.000 euro. Det handlar 
om en 22-åring från ”en mellan-
stor nordisk stad”, som det upp-
ges, som i tisdags först spelade 
bingo på Paf.com.

– Jag hade inget vidare fl yt 
och tänkte att jag istället satsar 
några kronor på lotto & joker. 
Jag hann spela ett tiotal auto-
matkuponger innan vinstraden 
slog in, berättar han på Pafs 
hemsida.

– Jag blir skuldfri, vilket känns 
skönt. Jag ska betala bort mitt 
billån, köpa en egen lägenhet 
och investera pengarna förnuf-
tigt. Men annars ska jag leva så 
normalt som möjligt, tilläger 22-
åringen.

Vann 620.000
på Pafs lotto

� Brandman Oskar Biskop vid
Mariehamns stads räddnings-
verk utbildas till räddningsdy-
kare och det kostar drygt 13.000 
euro.

Landskapsregeringen betalar 
i enlighet med överenskommel-
sen som fi nns mellan landskaps-
regeringen och staden om infö-
rande och upprätthållande av 
räddningsdykningsverksamhet 
vid räddningsverket.

Utbildas till
räddningsdykare

Gymnasie- och yrkesskolor 
kan anmäla sig till tävlingen 
och bland dem lottas deltagar-
na ut. 14 skolor från Finland 
får delta.

Syftet med tävlingen är att 

ge eleverna möjlig-
het att använda sina 
språkkunskaper och 
prova på översätt-
ning, samt att öka 
deras kunskaper om 
konsten att översät-
ta. Förra året deltog 
över 2.000 elever från 
nära 600 europeiska 
skolor.

Skolorna anmä-
ler sig på adressen http://
ec.europa.eu/translation/con-
test/index.htm. De skolor som 
lottas ut ska lämna in namn på 
fem elever. Eleverna får själva 
välja vilket av EU:s offi ciella 

språk de vill översätta från 
och till.

Juryn består av yrkesöver-
sättare från kommissionens 
generaldirektorat för över-
sättning. De kommer att välja 
ut den bästa översättningen 
från varje land och vinnarna 
bjuds in till en prisutdelning i 
Bryssel.

Anmälningstiden går ut den 
20 oktober.

EU har 23 offi ciella språk 
och mer än 60 minoritets-
språk. För att uppmärksamma 
dem fi ras en språkdag över 
hela Europa i morgon fredag.

ANNIKA KULLMAN

Tävla i översättning
Språk i fokus. För att öka intresset för språk ordnar EU-kommissionen en översättningstävling 
den 24 november. Alla gymnasie- och yrkesskolor kan anmäla sig, men deltagarna lottas fram.

EU ordnar för 
tredje året en 
tävling för unga 
språkbegåvningar. 
Alla elever födda 
år 1992 har chan-
sen att vara med 
i den stora över-
sättningstävlingen 
Juvenes Transla-
tores.

EU-

aktuellt

γεια!

Zdravo!
¡Hola!

Hejsan!
Terve!

Hello!

Ahoj!

Ciao! Bonjour!

Здраво!

Vid ett medlemsmöte nyli-
gen diskuterades beskatt-
ningsbehörigheten och 
eventuella kompetensöver-
föringar. Deltagarna ena-
des om några förslag som 
kommer att läggas fram för 
diskussion på styrelsemötet 
den 30 september.

I ett första skede skulle man 
arbeta för en revidering av 
klumpsumman. 

– Sedan införs behörighe-

ten för inkomstskatten och 
konsumtionsskatter på den så 
kallade B-listan i självstyrelse-
lagen så att Åland kan överta 
behörigheten i egen takt, efter 
moget övervägande och efter 
att befolkningen i val givit 
klartecken.

Det tredje steget skulle vara 
ett fullständigt övertagande.

Redskap
Bedömningen, menar Libe-
ralerna, är att konsumtions-
beskattningen – de indirekta 
skatterna – och inkomstskat-
terna är de redskap som bäst 
kunde användas för att pre-
miera miljövänlig konsumtion, 
ge förutsättningar för närings-
verksamhet samt trygga den 
sociala välfärden.

På Liberalernas höstmöte 
den 25 november kommer 
styrelsens förslag att presen-
teras. 

ANNIKA KULLMAN

Liberaler för stegvis 
skatteövertagande
Liberalernas medlemsmö-
te vill ha ett stegvis över-
tagande av hela beskatt-
ningen från riket.

– En sådan väg kan vara 
framkomlig i förhandling-
arna med riket och de 
föreslagna beskattnings-
formerna kan upplevas 
mindre kontroversiella ur 
ett EU-perspektiv, skriver 
partiet i ett pressmedde-
lande.

� Riksdagsledamot Elisabet 
Nauclér har valt pol kand Laura 
Lyly till ny assistent.

– Laura slutför för närvarande 
sin avhandling för magisterexa-
men vid Åbo akademi, ekono-
misk- statsvetenskapliga fakul-
teten, med huvudämnet folkrätt, 
skriver Nauclér i ett pressmed-
delande.

– Det fanns många goda sö-
kande. Jag hade gärna denna 
gång anställt en av ålänningarna, 
men tyvärr var ingen i ett sådant 
skede av studierna att de kunde 
ta emot ett heltidsjobb.

Laura Lyly, som började sitt 
jobb i tisdags, ser enligt press-
meddelande fram emot att lära 
sej mera om det självstyrda 
Åland som hon hittills bara stu-
derat i teorin. (tt-s)

Nauclér fi ck
ny assistent

Larura Lyly, riksdagsledamo-
tens nya assistent.

� Jose Manuel Barroso har ut-
setts till en ny period som ord-
förande för EU-kommissionen. 
Av de närvarande parlamentsle-
damöterna röstade 380 för Bar-
roso. Vid onsdagens omröstning 
var 718 av de totalt 736 ledamö-
terna närvarande. (FNB)

Barroso får
fortsätta
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allt du behöver -ändå klöver över!

GODBY TEL 43 250
ÖPPET: VARD 09-20, LÖRD 09-16, SÖND 12-16

BYGGLAGRET: VARD 09-17, LÖRD 09-14, SÖND STÄNGTO
M

B
U

D

SOPPKÖTT

av nöt
kg

7,507,50

RIMMAD

GRISLÄGG

5,005,00kg

Kamwienerbröd
Ålandsbagarn  ...................................... st 0,87
Delikatesslimpa
350 g, Ålandsbagarn (EP 5,40/kg)  ......... st 1,89
Prostinnan ost
ca 500 g, ÅCA  ....................................  kg 9,90
Majskolvar
Åländska  ............................................  kg 3,00
Äppel
Åländska  ............................................  kg 1,49

GÄLLER t.o.m. onsdag 23/9
Lördagskorv
i bit, Dahlmans  ...................................  kg 4,90
Rökt skinka
i  bit, Dahlmans  ..................................  kg 11,60
Wienerkorv
Dahlmans  ...........................................  kg 7,80

ÖVERÄNGS KVARN

Stenmalet hemvetemjöl
4 kg (EP 0,94/kg) .............................. pkt 3,75
Vetemjöl
4 kg. ekologiskt (EP 1,05/kg) ............ pkt 4,20
Speltmjöl
1,5 kg (EP 2,50/kg) ........................... pkt 3,75

-FÖRMÅN

GÄLLER från 17-20.9
Jubileums mocca
500 g, Paulig  .................................. pkt  1,99
utan Plussa-kort 2,85/pkt 2 pkt/hushåll

Audi A4 Avant 1,8T Quattro
medkörd 83.800 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-04 23.800

BMW 320i coupé 110 kw 2d
medkörd 135.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . . .-99 12.900

Chrysler Grand Voyager 3,3 V6 aut.
medkörd 212.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-98 5.800

Hyundai Trajet MPV 2,7 V6 aut. 7-pers. 
medkörd 59.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-03 16.900

Land Rover Discovery 3 2,7 TD V6 S aut. 
medkörd 50.700 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-06 44.000

Mitsubishi L200 Club Cab 2, 5DI-D Intense
medkörd 35.100 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-06 26.900

Nissan Almera 1,4 GX 4d
medkörd 138.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-97 3.400

Nissan Almera 1,8 5d Luxury
medkörd 53.204 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-05 11.900

Nissan Primera 1,6 4d SLX
medkörd 116.500 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-98 5.600

Nissan Primera 1,6 Si Wagon
medkörd 122.500 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-98 5.800

Nissan Tiida 1,8 4d Acenta
medkörd 7.200 km . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .-08 17.900

Opel Astra 1,6i Caravan
medkörd 108.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-96 3.900

Opel Astra 1,8 Wagon Cosmo
medkörd 30.300 km  . . . . . . . . . . . . . . . . .-06 17.900

Peugeot 406 1,8 I 4d
medkörd 199.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-97 2.900

Suzuki Baleno 1,6 Wagon
medkörd 199.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-00 3.900

VW Passat 2,0 Highline 4d
medkörd 96.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . . .-03 13.900

VW Passat V6 Syncro aut.
medkörd 155.500 km  . . . . . . . . . . . . . . . . . .-98 8.300

VW Passat Variant 1,8T Comfortline
medkörd 190.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . .-04 13.900

VW Polo 1,4 3d aut.
medkörd 40.500 km  . . . . . . . . . . . . . . . . .-06 12.900

VW Touran 1,6 FSi 115 hk 6-vxl
medkörd 56.3    00 km  . . . . . . . . . . . . . . . . .-04 16.900

VW Transporter 2,5 tdi skåp
medkörd 152.000 km  . . . . . . . . . . . . . . . .-04 21.500

Ränta 5,9%
Uppläggningsrat 150,-   Faktureringskostnad 7,-

VSTORT UR !,฀฀s฀฀")&!3฀"%'�"),!2฀฀s฀฀"2!฀02)3%2฀

Nissan Almera 1,5 Visia+ -03

medkörd 64.000 km  . . . . . . . . . . . . . 10.400
Nissan Qashqai Acenta 2,0 dci 4x4 aut. -08

medkörd 51.500 km  . . . . . . . . . . . . . . 32.900
Volvo S60 2,4 140hk Titanum -03
medkörd 120.600 km . . . . . . . . . . . . . 18.600
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E
gentligen började vi nysta 
kring sundströmarna på 
grund av att vi hade svårt 
att hålla dem isär. Nu när 
vi ”känner” båda ser vi 
två helt olika livsöden och 

personligheter träda fram. Johan Ed-
vard Sundström gjorde en brant klass-
resa och nådde samhällets topp, snubb-
lade och föll i förtid. Vår andra Johans 
liv blev långt. Ständigt sökte han nya 
utmaningar. Ingen syssla tycks ha varit 
främmande för honom. Vi kallar honom 
mångsysslaren.

Johan mångsysslaren var äldst i en 
syskonskara på sju. Fadern, Johan Erik 
Sundström, var brofogdens son i Finby 
i Sund, modern, Sara Sofi a Eriksdotter 
Sommarström, kom ur en Föglösläkt. 
Familjen var framgångsrik. Johan Erik 
fi nns antecknad som dräng och torpare i 
Sund, som bonde i Hammarlands Bred-
bolstad och slutligen 1888, när äldsta 
sonen redan är utfl ugen, som murare i 
Mariehamn. Sara Sofi a och Johan Erik 
hade då blivit gårdsägare på Parkgatan 
(Nr 16), inte långt från det hus där sonen 
Johan, mångsysslaren, långt senare skul-
le tillbinga sina sista år. Sara blev 93 år 
och var äldst i staden när hon dog 1930.

Då folkskolan i Sund som den första 
på Åland inledde sin verksamhet 1872 
bodde familjen Sundström ännu i Finby 
och sonen Johan var 14 år. Sannolikt 
var han för gammal för skolbänken. Till 
skillnad från sin namne, den nio år äldre 
Johan Edvard, som hann gå i Skarpans 
Elementarskola före fästningens fall 
1854, trädde vår Johan utan boklig kun-
skap ut i livet.  

För oss dyker han första gången upp i 
egenskap av jungman på fregatten Alex-
ander under befäl av sin namne Johan 
Edvard Sundström. Det är våren 1876. 
Motboken visar att karriären i handels-
fl ottan blev jämnt en månad lång. Hans 
kusin Karl Anders hade året innan gift 
sig med Johan Edvards äldre syster Edla 
Vilhelmina. Kanske att mönstringen 
underlättades av detta släktband. Ett 
kvart sekel senare skulle jungmannen 
och kaptenen träffas som jämbördiga i 
Mariehamn, som handelsmän i samma 
bransch.

Någon sjöman blev han alltså inte. I 
stället tituleras han 1881 skomakare och 
får ett arbetsintyg för ett och ett halvt års 
drängtjänst i Överby. Samma år gifter 
han sig med Matilda Kolisto, som tjänat 
piga i Jomalaby. Inte heller som skoma-
kare tycks han ha trivts. Den unga famil-
jen fl yttar följande år till Mariehamn och 
Johan blir polis. Han får 400 mark per år 
och dispositionsrätten till bonings- och 
uthusbyggnaderna samt den inhägnade 
gårdsplanen på förra Övernäshemmanet 
Mansas. 

Tillvaron var mycket enkel. I Ålands 
Museum fi nns ett fotografi  som Matildas 
och Johans son Uno skickat till en okänd 
adressat många år senare. Det visar 
Mansas obetydliga huvudbyggnad där 
det ena av fasadens två fönster är gal-
lerförsett. Kortets baksida har följande 
text:

”Mitt födelsehem var beläget på Ma-
riegatans södra sida mitt på Torggatan… 
ett av rummen tjänade som butka och 
farsan J. Sundström var någonsorts 
stadsfunktionär.”

Familjen kom således att bo vägg i vägg 
med stadens arrest, bokstavligt talat mitt 
på dagens Torggatan. Vår Johans uppgift 
var att befrämja ordning och skick inom 
stadens område samt att hålla stadens 
arrestrum hyfsat och vårdat. Snart ut-
vidgades hans ansvarsområde, han blev 

förutom konstapel också folkskolans 
vaktmästare och stadens arbetsledare. 
Han kallades nu stadstjänare.

Det lilla Mansashemmet drabbades 
emellertid av olycka. Inom ett år dog tre 
av familjens barn och när det yngsta bar-
net, Karl Willehard, var ett år gammalt 
1893 dog också hustrun Matilda. Karl 
Willehard skulle som Carl Sundström 
långt senare starta Central-Apoteket i 
Mariehamn.

Vid sekelskiftet 1900 hade nya ar-
restlokaler färdigställts i Societetshusets 
norra fl ygel. Mansas gamla bondstuga 
blev därefter fattighus. Johannes tid som 
stadstjänare var förmodligen redan av-
slutad och familjen hade fl yttat till eget 
hus nere i staden. Under slutet av 1880-
talet dyker vår mångsysslare allt oftare 
upp i stadens annaler som husbyggare 
och -ritare. Det är nu han börjar kalla 
sig Johannes i stället för Johan. Han är 
en av de allra första i en lång rad bygg-
nadsentreprenörer i Mariehamn. År 
1897 bygger han för sig och sin familj det 
vackra Hilda Hongellritade huset som 
fortfarande står kvar vid Södragatan 15.

Vid sekelskiftet är vår Johannes en-
gagerad i fl ere företag. Han bygger en 
kvarn på Strandgatan (Nr 23) och i en 
intilliggande ”Kvarngård” – som han 
också bygger – öppnar han affär och bör-
jar kalla sig handlande. Samtidigt driver 
han Mariehamns Lantmannahandel vid 
Torggatan (senare Wiklunds och Var-
mans) med fi lial i Geta.

1906 säljer han Getafi lialen och köper 

en stor jordlägenhet i Jomala norr om 
staden. I fastighetsförrättningen 1907 
döpte han den till Johannebo och bygg-
de ett hus, som är K-märkt och bevarat 
(Bastuvägen 2). 1916 delades Johanne-
bo-lägenheten och ytterligare ett hus 
uppfördes norr om det tidigare. Länge 
fanns en skylt med namnet Johannebo 
på det senare huset.

När denna del av de år 1961 inkorpo-
rerade områdena skulle döpas var det 
naturliga namnet Johannebo. Johannes 
mångsysslaren har således gett upphov 
till namnet på en stadsdel.

I Johannebo och senare i gården Fär-
gars – som revs för att bereda plats för 
Hotell- och restaurangskolan – drev Jo-
hannes Sundström ett sadelmakeri. Be-
hovet av sadlar på Åland var minimalt 
men seldon kan ju ha varit en av hans 
produkter.

Troligen arbetade han allmänt med lä-
der, han hade ju också varit skomakare 
och skulle sluta karriären som möbelta-
petserare, en passande kombination för 
den som servar Mariehamnskaptenernas 
skinnsoffor.

År 1913 fl yttade Johannes med fa-
milj till Nagu och öppnade en handel 
där. Flydde han månntro undan sina kre-
ditorer som sin namne Johan Edvard? 
Vi hittar dock ingenting som skulle tyda 
på något sådant, orsaken förblir dold. 
Nu hann han ännu en gång, vid fyllda 
60, byta yrke ett par gånger: Mellan 1916 
och 1918 arbetade han som båtbyggare 
i Ab André & Rosenqvists båtbyggeri 

och därefter fram till sommaren 1919 i 
A. Erikssons möbelfabrik, båda i Åbo. 
Enligt kyrkboken återvände han till Ma-
riehamn i juni 1919.

Genom äktenskap blir Johannes Sund-
ström nära knuten till skräddare Hell-
bergs familj – i dag närmast ihågkom-
men för författarinnan Helle Hellberg. 
När hustrun Matilda dör gifter han om 
sig med Hellbergs syster, sömmerskan 
Ulrika Hellberg från Nystad. I den nya 
familjen föds tre pojkar. När Ulrika dör 
1922 gifter han sig omgående för tredje 
gången, nu med skräddare Hellbergs 
änka Maria Theodora från Vårdö. Fa-
miljen bor i det hus Tidhem på Strand-
gatan (Nr 17), som senare skulle bli WJ 
Dahlmans första korvmakeri. Detta är 
Johannes mångsysslarens tredje och 
sista adress på Strandgatan. 1926, snart 
70 år gammal, köper han det vackra hus 
som fortfarande står kvar på gården vid 
Parkgatan 14. Dit fl yttar han med sin 
stora familj.

I huset fi nns sönerna Uno och Georg 
och Unos vuxna son Leo. Fram till sin 
död 1930 bor här också modern Sara. 
Johannes dotter Elin Soini, som återfl yt-
tat från Norrmark, får också rum här. 
Johannes moderniserar, han installerar 
centralvärme och kan kommunicera 
med hustrun Maria genom ett talrör från 
källaren och han fl yttar defi nitivt inte till 
Parkgatan för att njuta sitt otium. Ännu 
får vi se honom i några nya roller: Han 
tar hand om dödsbon med bouppteck-
ningar och auktioner, i sin källare star-
tar han ett möbeltapetseri och, som om 
detta inte skulle ha varit tillräckligt, han 
fi gurerar som försäkringsagent.

I motsats till sin namne J.S. Sundström 
tycks vår mångsysslare inte ha engagerat 
sig varken politiskt eller kulturellt. I Be-
tania var han dock aktiv och som stif-
tande medlem och första ordförande var 
han med när gårdsägarna organiserade 
sig i Mariehamns Gårdsägareförening, 
en tidvis mycket infl ytelserik organisa-
tion i staden.

Under sina allra sista år kunde vår 
Johannes, som en gång varit en av pi-
onjärerna bland stadens byggnadsen-
treprenörer, på nära håll se ett nytt Ma-
riehamn växa fram. I en aldrig tidigare 
– och möjligen inte heller senare – skå-
dad byggboom uppfördes under åren 
1938 och 39 fyra för våra förhållanden 
mycket stora stenhus: Cityhuset, Bore-
nius, Navigationsskolan och stadshuset. 
Vi antar att han med intresse följde hur 
stadshusets murar växte på berget utan-
för köksfönstret.

Johannes mångsysslaren dog på Kris-
tihimmelfärdsdagen 22.5.1941 nästan 
83 år gammal. I dödsrunan beskrivs han 
som en outtröttligt verksam person, som 
i sin krafts dagar tog många initiativ och 
vars livsgärning präglades av förnöjsam-
het och ljus optimism.

Den karaktäristiken stämmer väl med 
den bild vi har av Johannes Sundström, 
men med ett litet frågetecken för ”för-
nöjsamhet”, vi räknar dock till fjorton yr-
ken i vilka vår mångsysslare prövade sin 
lycka. På Mariehamns gravgård ligger 
han tillsammans med sina tre hustrur. 
Maria överlevde honom med tio år. 

FOLKE WICKSTRÖM
folke.wickstrom@aland.net

JERKER ÖRJANS
j.r.orjans@aland.net

Källor: Edlund, Carl-Johan; Eriksson, 
Dennis; Mariehamns församling; Pre-
sentationerna av byggnaderna i Minia-
tyrstaden; Sundström-Olofsson, Carita; 
Sundström, Sven; Telefonkatalogerna för 
1903 och 1908 genom Leif Johansson

Mångsysslaren 
Johannes Sundström

� År 2011 fi rar Mariehamn sitt 1
jubileet utkommer ”Boken om M
dan nu går skribenterna, Folke W
ker Örjans,  ut med smakprov o
att komma med synpunkter.

Nyan publicerar ett urval arti
läsas på Nyans hemsida http://w
stadens hemsida, där de också
interaktivt. Via adressen http
ax/dinvarhistoria kommer man d
stadens hemsidan.

Örjans och Wickström tar gär
ringar till texterna. Man kan ring
epost-adresserna som fi nns i slu
man inte vill kommentera på sta

Tyck till. Kom med komplette
skriv historia, uppmanar de.

Mariehamn fyller 150

Sundkarlar i stan. Del 2:

I en tidigare artikel (Nya Åland 2 september) har 
vi berättat om kapten Johan Edvard Sundström. 
Här följer historien om en annan Johan Sundström 
som också växte upp i Finby i Sund. Även denna 
Sundström hade sitt efternamn efter en brofogde i 
Finby. Direkt släkt torde de dock inte ha varit.

Parkgatan. I det här vackra huset s
barn och barnbarn. Förutom 6-7 vuxna ry

Södragatan. Denna vackra villa v
Hongells ritningar. När Johannes Sund
hus, inte vackert hus.  

Många yrken. Johannes Sundström som ung blickande mot framtiden. 
Han prövade sin lycka i 14 yrken. Fotografi et tillhör Carita Sundström-Olofsson).
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”När en katastrof inträffar 
behöver människor hjälp 
snabbt. Rent vatten, medici-
ner, mat och skydd. Trots att 
en katastrof kommer som en 
överraskning kan man vara 
förberedd.

Genom Operation Hung-
erdagen samlar vi in pengar 
till Röda Korsets Katastrof-
fond som hjälper när kata-
strofen inträffar långt borta. 
Och nära.” skriver verksam-
hetsledaren för Åland di-
strikt Stefan Simonsen i ett 
pressmeddelande.

Över 30.000 ifjol
Förra året samlades det in 
rekordmycket pengar på 
Åland i samband med Hung-
erdagen, över 35.000 euro. 

”Detta lyckades dels ge-
nom alla våra aktiva och 
frivilliga i Röda Korsets 16 
avdelningar runt landskapet. 
Men också människor som 
tidigare inte haft kontakt 
med Röda Korset ställde 
upp och samlade in tusentals 
euro genom att stå med böss-
san. Vi uppmanar därför alla 
som har en timme eller två 
att ta kontakt med distrikts-
kansliet och bli insamlare 
- det är ett värdefullt bidrag 

till insamlingen.” skriver Si-
monsen.

Anmälan kan göras till tele-
fon 528 500.

Barn hjälper
Runtom på Åland genomförs 
olika aktioner under de kom-
mande dagarna, det serve-
ras ärtsoppa och säljs annat 
till förmån till insamlingen. 
Bland de aktivaste hjälparna 
fi nns många  åländska skol-
barn, som både går runt med 
sparbössor i byarna och ord-
nar försäljning för att samla in 
pengar. 

Exempelvis säljer elever 
från Källbo och Pålsböle 
skola bakverk och grönsaker 
utanför Mattssons i Godby 
i dag och i morgon. Getaelever 
säljer hembakt och sjunger ut-
anför Getaboden på fredagen 
och i Kvarnbo korsning står 
Rangsbyelever och tar frivillig 
vägtull av bilister.

Via bank
Det går även att lämna bidrag 
till insamlingen direkt via ban-
ken. Konton fi nns på  Ålands-
banken 660100-2124956, 
Nordea 203220-106421 el-
ler Andelsbanken 557804-
55009796.

Det går även att ringa ett 
donationstelefonnummer 
0600-122 20, om man vill ge 
cirka 20 euro, eller till 0600-
122 10, cirka 10 euro.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

Nu börjar Röda korsets
Hungerdagsinsamling

I dag drar Operation 
Hungerdagen 2009, Röda 
korsets största insamling, 
i gång på allvar. 

Årets tema är ”Hjälp 
behövs långt borta. Och 
nära”.

� För de pengar som sam-
lades in under Operation 
Hungerdagen i fjol har akut 
nödställda fått hjälp i fl era 
länder. Då kriget i Gaza bröt 
ut fi ck de sårade omedel-
bart medicinsk utrustning 
och vård som skaffats med 
de medel som fi nländarna 
bidragit med. Till de ut-
satta barnfamiljer som fl ydde 
undan striderna i Sri Lanka 
skickades 6.000 babypaket. 
Till Zimbabwe levererades 
en hälsoklinik för att knäcka 
koleraepidemin och 14 hjälp-
arbetare för att ta hand om 
de smittade.
� Hungerdagsmedel går 
varje år också till att hjälpa 
människor som drabbats av 
plötsliga olyckor i Finland.
� Operation Hungerdagen är 
Finlands Röda Kors största 
årliga insamling, i år pågår 
den 17–19 september.
� Idén till insamlingen föd-
des år 1980 i Rödakorsavdel-
ningen i Pälkäne. Tanken var 
att uppmana folk att äta mindre 
en dag och ge de pengar de 
sparar in till att hjälpa svältan-
de. Året därpå genomfördes 
insamlingen Hungerdagen 
på riksnivå. Förra året deltog 
mer än 20.000 insamlare i 
Operation Hungerdagen och 
insamlingen inbringade 2,6 
miljoner euro.
 Källa: Hemsidan 
 www.hungerdagen.fi 

Waldorfbarnträdgården är ett 
godkänt daghem inom Ma-
riehamns stad. Ändå har man 
inte fått  kommunal ersättning 
för verksamheten under fem 
sommarveckor i år.

Personalen bakom daghem-
met lämnade in ett rättelseyr-
kande inför socialnämndens 
senaste möte där man poäng-

terade att stadsbarnen endast 
kan tas emot eller behålla sin 
plats över sommaren ifall för-
äldrarna själva står för ersätt-
ningen, en summa som skulle 
motsvara 800 euro per barn. De 
inskrivna barnen från Lemland, 
Jomala, Saltvik och Hammar-
land får redan ersättning från 
sina respektive kommuner.

Socialnämnden i Mariehamn 
behandlade ärendet i mån-
dags. Nämnden beslöt att gå på 
Regnbågens linje vilket innebär 
att Mariehamns ersättning för 
ett barn över tre år i heltidsvård 
nu utgör 90 procent av kommu-
nens årliga kostnad för barnom-
sorgsverksamheten. Beslutet 
gäller på årsbasis.

– Vi räknar med att det här 
ska rymmas inom budgeten 
utan att några tilläggsanslag be-

hövs, säger ordförande Harriet 
Lindeman (FS).

Tillägg
Socialnämnden hade dock ett 
tillägg i sitt beslut.

– Det är viktigt att Waldorf-
skolan tar ett helhetsansvar 
för barnen under sommaren, 
de kan inte omplacera dem i 
något annat daghem i stan. De 
måste se till att det fi nns till-
räcklig barntillsyn trots att man 
har sommarstängt, det är något 
personalen måste komma över-
ens med föräldrarna om hur ska 
fungera, säger Lindeman.

Vidare beslutade nämnden 
att man vill ha fortlöpande 
information från Regnbågen 
om deras verksamhet.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

Waldorfbarn får sommarersättning
Mariehamnsbarnen i Wal-
dorfbarnträdgården Regn-
bågen har inte fått kom-
munal ersättning under 
sommaren. Det betyder att 
föräldrarna hotats stå för 
800 euro per barn på egen 
hand.

Efter ett rättelseyrkande 
togs dock ett beslut i so-
cialnämnden som motver-
kade detta.

Dags igen. Frivilliga barn och vuxna hjälper till på hela Åland när det åter är dags för att samla 
in pengar till Röda korset. Arkivbilden är från 2007, men även i år blir det soppförsäljningen i Ham-
marland Kattby dock först den 25 september.  Foto: JONAS EDSVIK

Fakta/ Hungerdagen

150-årsjubileum. Till 
Mariehamn” och re-
Wickström och Jer-
och inbjuder läsarna 

iklar som också kan 
www.nyan.ax och på 
å kan kommenteras 
p://www.mariehamn.
direkt till forumet på 

rna emot komplette-
ga dem eller använda 
utet av artiklarna om 
adens hemsida. 
eringar. Var med och 

0

som står kvar på Parkgatan bodde Johannes Sundström och hustrun Maria under sina sista år tillsammans med 
ymdes här ett möbeltapetseri och en agentur för Paasivaara margarin.  Foto: FOLKE WICKSTRÖM

vid Södragatan är ritad av Hilda Hongell. Den har dock först på senare år fått det utseende som den har på 
ström uppförde huset för sin familj 1897 lämnade han bort allt som han såg som onödigt. Han behövde 

Foto: FOLKE WICKSTRÖM

Strandgatan. I bildens mitt kvarnen och Kvarngården på Strandgatan (Nr 23) 
under 1960-talet. År 1899 arrenderade Johannes Sundström mark av staden och 
uppförde kvarn- och boningshus. I boningshuset hade han också affär. Bilden tillhör 
Ruth och Torsten Danielsson



TORSDAGEN DEN 17 SEPTEMBER 200916 NYHETER

-förmån

GRÖNA VINDRUVOR
Rico, ITALIEN

149
KG

Supererbjudande!

KAFFE
500 g, JUBILEUMS MOCCA 

199
PKT

Supererbjudande!

CAMPING GRILLKORV
400 g 

099
PKT

Supererbjudande!

Alla supererbjudanden gäller så långt lagret räcker!

RÄKOR SKALADE
600 g, djupfryst, 

EURO SHOPPER

EP 9,98/kg
195

st

ALKU-BRÖD
530 g, FAZER 

Utan Plussa-kort 2,59/pås 219
pås

VÄLKOMMEN TILL
SUPERMARKET KANTARELLEN

5MALET KÖTT
AV STEK 

400 g, PIRKKA

Utan Plussa-kort 7,38/2 ask
Begränsning 1 sats/hushåll

00
2 ask

FLÄDERBLOMS-
DRYCK 
1 lit, KIVIK 120

st

GODISPÅSAR
JUMBO
350 g-400 g, FAZER

Utan Plussa-kort 2,29/pås

400
2 pås

för dina inköpMånd-fred 9-21, lörd 9-18, sönd 10-18

Nya Godbyvägen            tel. 32 840

Café
Supererbjudandena gäller torsdag 17 september – söndag 20 september

INRE STEK
INHEMSK

1290
KG

Supererbjudande!

BLÅBÄRSPAJ 178
st

WOK-
GRÖNSAKER
400-500 g, djupfryst,

FINDUS

Utan Plussa-kort 2,19-2,59/pås

500
3 pås

Begränsning 2 pkt/hushåll

EP 2,47/kg

KYCKLING 

SVENSK

Ekologisk, BOSARP 795
kg

-förmån

FYLLD
BAGUETTE

495
st

MED LITEN LÄSK

Stort 
sortiment

UTE-
LYKTOR

Utan 
plussakort 
2,85/pkt
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– Nybakat, gott, sex dagar i veckan!

Hungerdagen är Röda Korsets viktigaste insam-
lingsdag. Ålandsbagarn samt de som deltar i
kampanjen skänker tillsammans 60 cent för
varje såld påse “Sololin bröd” till Röda Korsets
hungerinsamling.

– Med din hjälp förstås.

Tack!

Hjälp till

17–19 september 2009

Torggatan 3. | tel 29 066 | www.fk.ax
– ledande mäklare och fastighetsvärderare –

Intresserad av våra övriga objekt? Besök oss på www.fk.ax

Torsdagsöppet till kl. 18.00

Rymligt, välskött bostadshus 
med bra läge vid Högbackagatan 14 

i Hindersböle, Mariehamn

Huset uppfört 1968 i ett plan jämte källarvåning inrym-
mande hall, vardagsrum och matsal, tre sovrum, kök, 
klädkammare och badrum i bostadsplanet och matkäl-
lare, grovkök/tvättrum, bastu med vedspis, teknikrum, 
wc, klädvårdutrymme, gillestuga och rymligt varmgarage 
i källarplanet.
Stor arrendetomt om 1.092 m². Nyinstallerad bergsvärme-
pump 2008. Huset delvis renoverat i olika etapper bla 
badrum renoverat i slutet på 90-talet. Husets långsidor är 
tilläggsisolerade och har förnyad träpanel 2002.
Teak fönster och dörrar. Plattlagd altan med västerläge. 
Tillträde i februari 2010. Utgångspris: 180.000€. 
Förfrågningar: Markus Fellman. Tel:291497. 

Bostadshus i Kattby, Hammarland.

Huset uppfört 1978-81 i lösvirke på gjuten platta in-
rymmande vindfång, hall, två sovrum, klädkammare, 
vardagsrum, tv-rum med öppen spis, kök, grovingång/
grovkök, varmgarage, pannrum, oljetank, snickarbod/ 
förråd, matkällare, wc, duschrum och bastu. Våningsytan 
är totalt ca 147 m², varav bostadsdelen utgör ca 111 m².
Fristående förråd på gården. Egen tomt 1.050 m² i lungt 
bostadsområde och tomten planerad med gräsmattor, 
blommor och träd och angränsar mot ett parkområde.
Vattenburen centralvärme från oljepanna. 
Tillträde i oktober 2009.
Utgångspris: 120.000€. 
Förfrågningar: Markus Fellman. Tel: 291497. 

Bostadshus — i Gottby, Jomala. 

Huset är uppfört 1980 i 1 1/2 plan på betongplatta. Bygg-
nadsytan är ca 153 m² och bostadsytan är ca 120 m². 
Nedre våningsplanet inrymmer allrum, kök med öppen 
planlösning, sovrum, hall och wc. 
Vindsvåningen inrymmer 3 sovrum, allrum, klädkammare 
och wc. Balkong mot väster från ett av sovrummen. 
Ekonomidelen inrymmer grovingång / teknikrum, kläd-
vårdsrum, duschrum, bastu, olika förråd och varmgarage. 
Huset uppvärms med vattenburen centralvärme från en 
jordvärmepump vilken fömyades 2009. 
Tomten är 2.740 m² stor med förhållandevis ostört läge. 
Förrådsbyggnad på tomten. 
Ledigt omgående efter köpslut. 
Visning enligt överkommelse. 
Utgångspris: 190.000€. 
Förfrågningar: Roger Karsson. Tel: 291496. 

Bostadshus vid strand 
— i Tengsöda, Saltvik 

Huset är uppfört 1994 och tillbyggt 1997 och det är delvis 
uppfört i 1 ½ plan. 
Bostadsytan är ca 170 m². 
Nedre våningsplanet inrymmer stort kök med anslutande 
rymlig matplats/allrum, 2 sovrum, tvättrum / wc, bastu 
och entré. 
Vindsvåningen inrymmer ett allrum. 
Huset uppvärms med vedeldning. Egen borrbrunn. 
Altan under tak mot öster. 
På tomten fi nns en fristående varmbonad fritidsbostad, 
redskapsbod, växthus och vedförråd. 
Tomten är 5.150 m² stor med ca 45 meter egen strand 
med österläge. Tomten är belägen i en östersluttande 
backe och huset är högt placerat med vacker utsikt över 
Simskälafjärden. 
Visning enligt överenskommelse. Tillträde: omgående. 
Utgångspris: 140.000€. 
Handläggare: Roger Karlsson. Tel: 291496.

Bostadshus i Lillbolstad, Hammarland.

Huset uppfört 1990-91 i 1½ plan på gjuten platta inrym-
mande hall, kök, arbetsrum, badrum, bastu, vardagsrum, 
grovkök, grvoingång, pannrum, förråd och gillestuga på 
nedre våningen och allrum, badrum och tre sovrum på 
övre våningen. Vattenburen centralvärme från kombi-
panna samt en fristående luftvärmepump. Totala vå-
ningsytan utgör ca 220 m², varav ca 150 m² utgör bo-
stadsyta. 
3.300 m² stor tomt med gräsmattor och planteringar. 
Privat och insynsskyddat läge ca 100 m från kommunal 
väg. Fristående hundgård. 
Utgångspris: 170.000€ 160.000€. 
Förfrågningar: Markus Fellman. Tel:291497.

Tyvärr har det sedan dess 
byggts om och är i princip ett 
helt nytt vapen. Pipan är gjord 
för luftgevärskulor och har an-
tagligen använts till fågeljakt. 

– Det har kanske legat på 
platsen i 40 eller 50 år, tror 
Gramham Robins, projektle-
dare på museibyrån. Men det 
härstammar utan tvivel från 
första världskriget. 

Graham Robins vill ändå inte 
förringa värdet av fyndet. Gevä-
ret hittades av Johannes Sjövall 
under en skolutfl ykt med Ytter-

näs skola och hans upplevelse 
är lika viktig trots att geväret 
inte är värt något i sig. 

– Det är upplevelsen som är 
a och o och för en ung pojke 
som honom var det en spän-
nande upplevelse, säger Gra-
ham Robins.

I museibyrån
Han tillägger att det görs 
många fynd och att de säl-
lan är så spännande som man 
först hade hoppats på.

Geväret kommer troligen 
inte att ställas ut eftersom det 
är helt och hållet ombyggt och 
inte längre har något med den 
ryska perioden att göra. Fyn-
det kommer dock att förvaras 
i museibyråns samling. (tl)

Gevärsfyndet i Sund
hade anor från kriget
Det gevär som hittades 
vid Notvikstornet i Sund 
tidigare i somras visade 
sig härstamma från första 
världskriget.

Tacksam. Graham Robins, projektledare på museibyrån, tog 
emot geväret från första världskriget från Johannes Sjövall. 
 Foto: MALIN LUNDBERG
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Malin Lundberg
Epost: malin.lundberg@nyan.ax

Telefon: 528 462

På lördag är det dags för Ope-
ration Hungerdagen, en årlig 
nationell insamling då Röda 
korset samlar in pengar till 
den så kallade katastroffon-
den, en fond ur vilken medel 
tas till katastrofhjälp i hem-
landet eller ute i världen.

– Formerna för insamling-
en varierar från år till år och 
vi gör allt från att gå runt 
med sparbössor och knacka 
dörr till att sälja ärtsoppa 
och ordna vägtullar. I år är 
första gången vi prövar att 
ordna en insamlingstävling i 
samarbete med Ålands golf-
klubb, säger Karlsson. 

Karlsson berättar att lör-
dagens tävling spelas i två-
mannalag då tävlingsformen 
är irish greensome. Startav-
giften är 15 euro per lag.

– Pengarna går oavkortat 
till katastroffonden. Ålands 
golfklubb har varit väldigt 
tillmötesgående som låter 
oss använda Slottsbanan och 
som inte tar något betalt 
för sina tjänster, utan deras 
goda vilja skulle det här ald-

rig varit möjligt, säger Karls-
son.

Prispengar
Lördagens tävling sponsras av 
fl era åländska företag.

– De sponsrar en prispott som 
vinnarna sedan får äran att do-
nera till katastroffonden.

Hur mycket pengar rör 
det sig om?

– Det vet jag inte ännu ef-
tersom det droppar in nya 
sponsorer varje dag. Men alla 
pengar vi får in är hemåt efter-
som vi inte har några direkta 
kostnader förutom personella 
för det här evenemanget.

Karlsson hoppas att ”Ka-
tastrofgolfen” kan bli en årli-
gen återkommande tävling på 
Åland.

Behövs det sådana här 
nya idéer för att man ska 
lyckas samla in pengar?

– Vi ser ju på andra organisa-
tioner gör och hur de genom-
för sina kampanjer. Vi har till 
exempel Lions som ordnar 
Röda fjädern- och Rosa ban-
detgalan där folk satsar peng-
ar. Vi vill också profi lera oss 
som en organisation som man 

kan ha trevligt i samtidigt som 
man gör nytta för världen. 
Den här gången vänder vi oss 
till golfspelare.

Är man intresserad av att 
delta i lördagens tävling an-
mäler man sig till Ålands 
golfklubb på telefonnummer 
41 500. 

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Katastrofgolf ska samla pengar
GOLF. På lördag ordnar 
Röda korset i samarbete 
med Ålands golfklubb 
en insamlingstävling på 
Slottsbanan i Kastelholm.

– På det här sättet hop-
pas vi locka folk att göra 
nytta för världen samtidigt 
som de har trevligt när 
de idkar sin sport, säger 
initiativtagaren Andreas 
Karlsson, beredskapschef 
på Röda korsets Ålandsdi-
strikt.

Sportens kom ihåg
� �  Basket Åland: Basketträning 
för damer hålls måndagar 17.30-19.00 
och tisdagar 19.30-21.00 på Sjömans-
skolan. Ansvarig tränare Joachim 
Torsson: 0457 3435150. Baskether-
rarna har träning på Sjömansskolan 
20.30-22.00 på tisdagar och basket för 
12-15-åringar börjar 17.00-18.00 på 
fredag den 11 september på Strandnäs 
skola. Ansvarig tränare Andrew Hag-
mark-Cooper: 0457 342 9202  

� �  BC Clipper: Klubbträning 
torsdagar 20.00-21.00.

� �  Centrerad ridning: Träna din 
sits med Toini Pettersson 25-27 sept. 
Teori och privatlektioner. Hålls i ridhuset 
i Tranvik, start fre kväll. Alla ryttare och 
hästraser är välkomna. Info och anmä-
lan 04570947490, midgard@aland.net 

� �  Folkrace: Nu alla folkracedig-
gare kör vi sista deltävling på lördag. 
Kom ihåg parkeringen. Vi kommer att 
köra ett KM den 3/10 med fl era svensk-
ar som kommer och kör mot oss. 
Anmälan till folkrace sista deltävling 
görs till amk.folkrace@hotmail.com. Ni 
kan även ringa Maria 04573135943. 
Senast TORSDAG KL 18.00. Försenad 
anmälan dubbelavgift.

� �  JIK-volleyboll: Träningarna för 
nya och gamla grupper, från 10 sep-
tember, i Vikingahallen: Högstadiefl ick-
or och -pojkar måndagar och onsdagar 
15.30-17.00 (kontakt 04575692259), 
högstadiepojkar tisdagar och torsdagar 
18.00- 20.oo (Jörgen Pettersson 
04573135640), högstadiefl ickor tisda-
gar 18.00-20.00 (Kenneth Carlsson 
04573311594), JIK dam B tisdagar och 
torsdagar 18.00-20.00 (Tina Daniels-
son 0400605891), JIK herr A tisdagar 
och torsdagar 20.00-22.00, JIK dam 

A tisdagar och torsdagar 20.00-22.00, 
motionärer torsdagar 20.00-22.00 (T 
Wikstrand 0400791014), gymnasium 
och fackskolor torsdagar 18.00-20.00 
och OBS i Sjömansskolan månda-
gar 16.00-17.30 (Micael Källman 
0407510964). Se även www.jik.ax

� �  IFFK-IFF-SIF: Klubbkamp i 
friidrott, omgång 4, onsdag 23 septem-
ber 18.30, vid Breidablick i Finström. 
Terränglöpning, 1 km, för P/F 7-15 år. 
Anmälning senast 18.00. Vi bjuder på 
korv och saft.

� �  LIF/Liffarna Innebandy: Mån-
dagar 17.00-18.00 i Godbyhallen. Alla 
upp direkt så vi blir lite gäng!

� �  Mariehamns gymnastik-
förening: Höstmöte 23 september 
19.00 i Idrottsgårdens konferensrum. 
Stadgeenliga ärenden. Alla medlem-
mar välkomna. 

� �  Mariehamns gymnastikfören-
ing: Det fi nns platser kvar för pojkar på 
tisdagar kl. 17.30. För mer info ring VL 
0457-3433899 eller info@gymnastik.
ax.

� �  MLK-tennis: Vuxenkurs i tennis 
oberoende spelstyrka under hösten 
på Bollhalla. Torsdagar 18.00-19.00 
eller 19.00-20.00. Start 10 september, 
anmälan snarast till MLK tel 23337 eller 
mlk@aland.net

� �  RK Sleipner: 30+ cup lördag 19 
september 15.00. Mer info i tävlings-
kalenden på www.sleipner.ax eller 
0405762396 Marina.

� �  ÅBSK-agility: Agilitycup, deltäv-
ling 7 söndagen 20 september 18.00 
på plan i Torp. Anmäl till Jessica A. tel: 

0408408611, E-post: jessica.a@aland.
net Anmäl helst på förhand gärna 
senast lördag 19 september 18.00.

� �  ÅID-cykel: Anmälningar till Vät-
ternrundan 2010, 18-19 juni, senast 30 
september till Kenneth Hellsten EKUM 
23906 eller ÅID.s Kansli 19170.

� �  ÅID/IF Åland-friidrott: SFI-Final 
i friidrott, lördag, 19 september, Wiklöf 
Holding Arena, Mariehamn, kl. 15.30. 
Funktionärerna samlas kl.15.00. 
Deltagande lag: IF Åland, Esbo IF, IK 
Falken, IF Sibbo-Vargarna, Vasa IS.

� �  ÅID-orientering: Åbolands-
kampen söndagen 27 september vid 
Sportkila i Sund. Första start 09.00. An-
mälan till ÅID:s kansli senast fredagen 
18 september 14.00 till ÅID:s kansli tel. 
19170, 23190.

� �  ÅID-orientering: Anmälning till 
Hanstadubbeln 19-20 september se-
nast 10 september till kansli tel 19170

� �  ÅID-orientering: Anmälning till 
Österåker och Tärnsjö 3-4 oktober se-
nast 18 september till kansli tel 19170. 

� �  ÅID-skidor: Skidläger i Jämi-
järvi-skidtunnel den 18-20 september. 
Anmälan görs till Bosse Ekblom tel: 
0407320982 senast den måndagen 
den 14 september.

� �  ÅID-skidor: ÅM på rullskidor 
klassisk stil söndag 27september 
kl.11.00 i Eckerö. Start och mål vid 
Käringsund Resort och Conference. 
Damer 20 km, herrar 26 km, inlines 
motion 26 km. Sista deltävlingen i 
rullskidscupen. Anmälningar till ÅID:
s kansli tel.19 170 senast onsdag 23 
september kl.16.00.

Det var med medalj som mål-
sättning som Dahlman och 
gasten Dannström åkte till 
FM-tävlingarna i Helsingfors. 
Dahlman, som hade ett guld att 
försvara från i fjol, ville gärna att 
den skulle vara av så ädel valör 
som möjligt. 

– Men det här var första gång-
en jag och Guy seglade starbåt 
tillsammans och det saknades 
två veckors träning och en re-
gatta för att vi skulle ha kunnat 
ta upp kampen om guldet, kon-
staterar han i efterhand.

Dahlman och Dannströms se-
rie med placeringarna 5, 5, 3, 4, 
2, 3 vittnar också om att bättre 
förberedelse kunde ha lett till 
en bättre placering. 

– Vi hade en uppåtgående 
trend genom tävlingen, mot slu-
tet började vi få ordning på det, 
säger Dahlman.

Tre FM-medaljer
Vann FM gjorde Roope Suoma-
lainen med Eki Heinonen som 

gast, Heinonen som förra året 
var gast åt just Dahlman då han 
tog hem guldet. Joni Leeve och 
Asko Salminen knep andraplat-
sen.

FM-bronset var Dahlmans 
tredje FM-medalj i år. Tidgare 
har han tagit brons i drak-fm 
och guld i FM för 606:or.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Dahlman tog tredje 
FM-medaljen för året
SEGLING. Mathias Dahl-
man och Guy Dannström 
seglade hem ett brons när 
FM i starbåt avgjordes i 
Helsingfors i helgen.

– Vi hade hoppats att det 
skulle gå bättre så klart, 
men jag tycker ändå det 
var ett bra resultat med 
tanke på vår förberedelse 
som var i närheten av ing-
enting, säger Dahlman.

Satsar på golf. Beredskapschef Andreas Karlsson på Röda korset ordnar en insamlingstäv-
ling i samarbete med Ålands golfklubb på lördag. Pengarna går oavkortat till katastroffonden. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Tog FM-brons. Mathias 
Dahlman (bilden) och Guy 
Dannström tog ett brons när 
FM för starbåtar seglades i Hel-
singfors i helgen, trots att det 
var första gången de tävlade 
tillsammans i den klasse. 
 Arkivfoto: FREDRIK
  TÖRNROOS

� FOTBOLL. Åland Uniteds 
målvakt Maria Rönnbäck, 
hemma från Boden, uppmärk-
sammas i tidningen Norrländ-
ska Socialdemokraten den här 
veckan. Där berättas om hen-
nes och Åland Uniteds fram-
gångar och om att Rönnbäck 
endast släppt in nio mål och 
hållit nollan i elva av 18 mat-
cher i år .

– Det har gått över förvän-
tan. Men försvarsspelet har 
fungerat riktigt bra och när 
alla gör sitt jobb så är det lätt 
att vara målvakt, säger Rönn-
bäck i intervjun.

ÅU-målvakten jämför topp-
lagen i fi nländska ligan med 
mittenlag i allsvenskan och 
hon säger att hon i framtiden 
själv hoppas på spel i Sverige.

– Det är på något sätt den 
vägen man vill gå, till en bätt-
re liga, säger Rönnbäck som 
ännu inte vet något om hur 
nästa säsong ser ut för henne 
själv. 

– Jag skrev på ett ettårskon-
trakt och nu diskuterar vi 
framtiden men jag vet inte hur 
det ser ut nästa säsong, säger 
hon. (ml)

Rönnbäck vill
till bättre liga

� FOTBOLL. Såväl pojk- som 
fl ickklassen i Alandia cup är 
redan fullbokade. Enligt IFK 
Mariehamns hemsida är 72 
pojklag och 16 fl icklag an-
mälda och nu funderar man 
på att eventuellt utöka antalet 
lag i turneringen. Intresserade 
lag kan alltså ställa sig i kö och 
hoppas på det. (ml)

Alandia cup
fullbokad

Engman med om
att krossa Estland
� FOTBOLL. Finlands U17-
lag vann tisdagens EM-kval-
match med klara 7-0 efter 
2-0 i halvtid. Åland Uniteds 
Adelina Engman fanns med 
i startelvan och även om hon 
inte gjorde något av målen så 
var hon i högsta grad inblan-
dad i 2-0 målet. Hon drogs 
ner i straffområdet, Finland 
tilldömdes en straff och lag-
kapten Nea-Stina Liljedahl 
satte den säkert. Engman 
byttes senare ut i den 79:e 
minuten.

Nästa match för U17 är re-
dan i dag mot Lettland. (ml)

� FOTBOLL. IFK Marie-
hamns Johannes Nordström 
ingick i startelvan i går när 
Finlands U17-landslag mötte 
Estland i en landskamp i Hel-
singfors. Finland vann mat-
chen med 3-0 efter 1-0 i halv-
tid.

Nästa stora utmaning för 
U17-landslaget är EM-kva-
let i Makedonien som spelas 
i slutet av oktober. Före det 
ska man också hinna med 
en dubbellandskamp mot 
Tjeckien. (ml)

Nordström med när
U17 mötte Estland

DART
Darttävling på klubben tisdag 15 septem-
ber, 12 deltagare  
1) Kim Brandt, 2) Leonard Lindberg, 3/4) 
Kenneth Brunilla, 3/4) Veronica Lampén
Bästa utgång) Kim Brandt 93 poäng
Minst pilar) Kim Brandt 18 pilar
180) Sune Eriksson och Kim Brandt 1 st var

GLENN STRÖMBERG OM ZÜRICHS MÅLVAKT JOHNNY LEONIS 
INSATS DÅ CRISTIANO RONALDO SÄTTER 4-2 FÖR REAL MADRID”
Det är som att han är rädd för bollen.
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Åby Stora Pris står på programmet
i V75 denna lördag. Säsongens sista
av de tre årliga internationella stor-
loppen i Sverige. 

De två andra tungviktsmatcher-
na, Elitloppet och Åbergs Memori-
al, vanns båda i år av Torvald Pale-

ma. Han är förstås på plats i Möln-
dal i akt och mening att fixa en trav-
historisk trippeltriumf.

Jag tror att han lyckas med det!  
Som rikstotolopp är Åby Stora

Pris en unik företeelse. Samma åtta
hästar möts två gånger inom V75-ra-
men, med spegelvänd spårfördel-
ning.

Blir det olika vinnare i de två
heaten får dessa duellera i ett skil-
jeheat i slutet av tävlingsdagen.

Det kan alltså krävas tre lopp för
att en slutsegrare ska koras.

Lopp 4. V5-3. V75-1. Tvilling.
Auto.

1640:
1 Commander Crowe - Ingves P 01111 10,1a
2 Megaman Neo* - Kolle L A 50111 11,0a
3 Premiere Steed* - Martens C 1133d 09,6a
4 Igor Font* - Goop B 04320 09,9a
5 Colombian Necktie - Uhrberg T 245d1 10,0a
6 Garland Kronos* - Kolgjini L 055d2 11,2a
7 Teaser Elegance - Juel J 11010 11,5a
8 Torvald Palema - Svanstedt Å 21112 09,7a

Rank: 8-1-4-3-5-6-7-2

VINNARTIPSET. Det första heatet
i Åby Stora Pris kan utvecklas till
en ren revanschfight mellan de blå-
gula topparna Torvald Palema och
Commander Crowe. De ställdes
öga mot öga för bara tre veckor se-
dan och då drog den senare det
längsta strået. 

Torvald Palema får säkert inleda
försiktigt i det här heatet, men vi
förordar honom ändå. Får han bara
det friska tempo han eftertraktar
vet vi att hans avslutning är kolos-
salt effektiv.  

Lopp 5. V5-4. V75-2. Tvilling.
Auto.

2140:
1 Nimbus Hackstable - Adielsson E 52231 15,6a
2 Universell - Jansson T 12216 13,8a
3 Bruce Tooma - Näslund T 1150d 15,0a
4 Nirvana F.H. - Goop B 411d1 14,6a
5 Excellent Step - Untersteiner P 13051 15,5a
6 Mountain Man - Svanstedt Å 21511 14,0a
7 Sanity - Kihlström Ö 11321 15,0a
8 Greve Bravur - Nordström P 1402d 14,4a
9 Xray Hornline - Takter J 21163 14,6a

10 Esterel Gull - Persson F d1211 15,0a
11 Cosmo M.L. - Horpestad T 11161 14,5a
12 Saida Gold Wing - Zackrisson T 12212 13,4a

Rank: 4-6-8-7-11-1-10-3-12-2-5-9

VINNARTIPSET. De flesta i klass
III-fältet är med i V75-sammanhang
för första gången och bland dessa
återfinns några riktigt intressanta
”rookies”. Nirvana F.H. testade rik-
stotokonkurrensen i ett V64-lopp
på Solvalla i augusti och hoppade
bort sig direkt. I övriga tre lopp i
Mikael Fagerbergs träning har stoet
varit helt enastående. Hon har fått
det bästa utgångsläget av de hetaste
spekulanterna här, vilket kan visa
sig avgörande. Björn Goop har kört
henne två gånger och är hundra-
procentig.

Lopp 6. V5-5. V75-3. Tvilling.
Auto.

1640:
1 Bart Sjöhammar - Adielsson E 23350 14,1a
2 Mellby Smaragd - Kihlström Ö 61130 14,2a
3 Don’t Stop - Lennartsson P 41250 13,3a
4 Dresscode - Takter J 16541 12,4a
5 Staro Blackstone - Haugstad K 66k14 13,0a
6 Airborn Tooma - Uhrberg T d32d5 13,5a
7 Carnegie Hall - Untersteiner J 12440 13,3a
8 Giddson - Söderkvist S 11111 11,7a
9 Herr Martinique - Svanstedt Å 12335 11,8a

10 Splendido Star - Olsson D 23232 12,2a
11 Big Nevada - Jansson T 40503 14,1a
12 Queen of Rock - Goop B 23335 11,5a

Rank: 4-1-8-5-12-2-9-10-3-6-7-11

VINNARTIPSET. Svårrankat. Hal-
va startfältet kommer med på hu-
vudkupongen och första strecket
plitas ned för Dresscode. Sonen till
franske succéhingsten Love You
har tagit tid på sig, men de senaste
månaderna har det börjat lossna på
allvar. Under derbydagen på Jägers-
ro var han den klart ”fattigaste” i ett
tröstlopp för de som inte lyckats ta
sig till huvudloppet. Det struntade
han i och vann lätt till skrällodds.
Positiv även som fyra i ett av der-
bykvalen dessförinnan. 

Lopp 7. V4-1. V75-4. Trio. 
Tvilling.

3140:
1 In April - Sjunnesson J 15015 14,1
2 Ikaros Leader* - Adielsson E 0ddk5 15,0
3 I Have to Dance - Kihlström Ö 36263 14,7
4 Lamborghini S.T. - Svanstedt Å 21242 15,7
5 Valla King - Lennartsson P 22405 14,5
6 Mr Sunlight - Persson F 40552 15,0
7 Rolls Royce - Degiorgio C 11011 16,3
8 Jeroboam* - Juel J 10211 15,7

3160:
9 Just by Myself - Olsson D 01335 14,6

10 Bowling Inferno - Söderkvist S 34111 14,6
11 Oceans Eleven - Jensen F 17121 16,0
12 Imola November - Takter J 00462 14,4
13 Juvel Neo - Persson G H 005k0 15,2
3180:
14 Max de Guez - Goop B 30002 12,9
15 Noe de Saint Prest* - Martens C 25052 13,4

Rank: 10-8-12-11-4-3-2-15-6-14-1-7-13-9-5

SPIKEN. I lopp av detta slag, fem-
ton hästar utspridda på tre volter,
är det skönt att kunna vaska fram
ett singelstreck. Bowling Inferno är
i våra ögon den klart bäste.  

Lopp 8. V4-2. V75-5. Tvilling.
Auto.

1640:
1 Torvald Palema - Svanstedt Å 21112 09,7a
2 Teaser Elegance - Juel J 11010 11,5a
3 Garland Kronos* - Kolgjini L 055d2 11,2a
4 Colombian Necktie - Uhrberg T 245d1 10,0a
5 Igor Font* - Goop B 04320 09,9a
6 Premiere Steed* - Martens C 1133d 09,6a
7 Megaman Neo* - Kolle L A 50111 11,0a
8 Commander Crowe - Ingves P 01111 10,1a

Rank: 1-5-8-4-6-3-2-7

VINNARTIPSET. Med omvända
spår jämfört med första heatet änd-
ras självklart förutsättningarna för
Åby Stora-hästarna. Vi försöker
ändå lösa streckproblematiken
med samma trio och börjar med
Torvald Palema även här. 

Lopp 9. V4-3. V75-6. DD-1. 
Tvilling. Auto.

2140:
1 Smash Express - Söderkvist S 31166 11,8a
2 Roberto - Uhrberg T 31014 11,5a
3 Humble Broline - Untersteiner P 2321d 13,4a
4 Immenso November - Takter J 1d003 12,6a
5 Hanoi* - Adielsson E 112d1 12,0a
6 Jean Dobel - Jansson T 22523 13,2a
7 Bourbon Tooma - Svanstedt Å 42231 12,8a
8 Casander Boy - Kihlström Ö 51512 13,3a
9 Super Khan - Sjunnesson J 1512d 13,2a

10 Chimall T.T. - Persson F 11dd1 12,2a
11 Lindus Key - Goop B 14d2d 12,3a
12 Lovely Lidob - Olsson D 46010 13,5a

Rank: 5-10-8-2-12-4-7-6-11-9-3-1

SPIKEN. Vid nio års ålder borde
Hanoi normalt ha sina bästa säsong-
er bakom sig. Att komma tillbaka ef-
ter knäoperation och en längre täv-
lingspaus är inte lätt för äldre häs-
tar, men även i det här fallet verkar
Hans Adielsson ha noterat en fram-
gång i sin tränarroll. 

Lopp 10. V4-4. V75-7. DD-2. V3-
1. Tvilling. Auto.

2140:
1 Mighty Value - Widegren D 24223 13,3a
2 Golden Haro - Takter J 40d12 11,3a
3 Jos Cortina - Goop B 51242 11,5a
4 Nouvelle Pontus - Falsig B 36102 12,4a
5 Min Narkissos - Lennartsson P 51220 12,7a
6 Global Journey - Swahn S 212k6 11,6a
7 Target Player - Kihlström Ö d131d 12,2a
8 Classic Tile* - Malmin K 1302d 13,4a
9 Cleo Nalan - Svanstedt Å 21321 11,9a

10 Mantra* - Kolle L A 33015 13,2a
11 Magic Sisa* - Adielsson E 23001 12,6a
12 M.T.Buffett - Uhrberg T 02234 12,3a

Rank: 3-9-10-7-11-1-6-8-2-5-12-4

VINNARTIPSET. Jos Cortina står
inför sin sjätte V75-start i svit och,
tror vi, tredje rikstotosegern i kar-
riären. Sedan han under vintern
hamnade i Goop-träning har tysken
gjort i princip enbart starka lopp.
Från ett omöjligt läge på Bergsåker
nyligen avslutade han storstilat i
skuggan av Skully Gully. 

V75 Åby Lördag 19 september

• BO YNGVESSON/TT SPEKTRA

V75-förslag:

8, 1, 4

4, 6, 8, 7, 11, 1, 10

4, 1, 8, 5, 12, 2

10

1, 5, 8

5

3, 9, 10, 7, 11

Avd 1:

Avd 2:

Avd 3:

Avd 4:

Avd 5:

Avd 6:

Avd 7:

STORA systemet: Hästar i halvfet och

kursiv stil; 1890 rader. (Insats: 945 kr)

Lilla systemet: Hästar i halvfet stil;

216 rader. (Insats: 108 kr)

Skåningen Johan Larsson 
kom till Nya Åland för två år 
sedan. Förra veckan lämnade 
han landskapet när han er-
bjöds ett vikariat som allmän-
reporter på Jönköpings-Pos-
ten samtidigt som hans sambo 
Johanna Syrén fi ck drömjob-
bet som fi skal på hovrätten i 
Jönköping.

– Det har varit två väldigt 
lärorika år på Åland och det 
känns faktiskt lite dumt att 
lämna just nu när det går så 
fantastiskt bra för både IFK 
Mariehamn och Åland Uni-
ted. Där har ni två lag som jag 
defi nitivt kommer att följa i 
framtiden. Men jag är samti-
digt inspirerad över att börja 
jobba på en större tidning i en 
större stad, säger Larsson.

Han säger att det var inspi-
rerande att jobba på Åland 
och han fått bra gensvar av 
Nyans läsare.

– De visade även ett stort tå-
lamod för mig i början när jag 
knappt visste skillnaden mel-
lan Sunds IF och IF Fram. Jag 
hoppas att samma tålamod 
fi nns kvar nu när nya namn tar 
över, säger Johan Larsson.

Besöker du Åland igen?
– Absolut, där har jag mitt an-
dra hem.

Maria Nykvist blir nu sport-
chef medan tidigare allmänre-

portern Malin Lundberg kli-
ver in som sportreporter.

– Sporten är den del av tid-
ningen jag själv läser med 
störst intresse. Sporten är po-
sitiv, de fl esta som håller på 
med sport gör det för att det 
är roligt. När det går dåligt 
rycker man ändå upp sig och 
tränar vidare, säger Lund-
berg.

Hur känns det efter dina 
första dagar?

– Det är väldigt roligt även om 
det är jättemycket att sätta sig 
in i. Det fi nns mycket regler 
och termer att lära sig i spor-
ter som jag inte är så bevan-
drad i, men det är bara roligt.

Har du något specialin-
tresse?

– Jag har själv hållit på med 
hästsport och tävlat lite i 
hoppning och dressyr för 
länge sedan, så det är det jag 
är mest insatt i. Men annars är 
det fotboll jag är mest intres-
serad av.

Vad tror du om fotbolls-
hösten?

– För Åland United blir det 
guld, det vågar jag säga. Och 
jag hoppas att IFK Marie-
hamn får igång målskyttet så 
de kan ta medalj. Dessutom 
tror jag att Hammarlands IK 
klarar att stiga. Överlag blir 
det en rolig fotbollshöst, det 

händer mycket och något 
gäller för nästan alla lag. An-
tingen är det som för SIFFK, 
att det gäller att inte trilla ur, 
eller så kämpar man om att 
stiga eller placeras högt upp.

Nyans sportredaktion satsar 
också vidare på sändningar i 
Åland 24.

– Vi ska ha ett längre inslag 
på onsdagar, men ska för-
söka tänka vad som passar i 
tv varje dag. På det sättet får 
vi in sportinslag fl era gånger 
i veckan, säger Malin Lund-
berg.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Malin tar klivet in till sporten
Nyans sportredaktion har 
förändrats. Johan Larsson 
har fl yttat till Jönköping 
och in kliver istället Malin 
Lundberg.

– Sporten är den del av 
tidningen jag själv läser 
med störst intresse, säger 
hon.

Nygammalt. Malin Lundberg, i mitten, har klivit över från allmänna till sportredaktionen. Till vän-
ster Johan Larsson som lämnat Åland för Jönköping och till höger Maria Nykvist som tar över som 
sportchef.  Foto: JONAS EDSVIK

� Vikingaåsens skola har haft 
hösidrottsdag. Denna gång 
var det VM-tema som gällde, 
och som vanligt var barnen 
indelade i länder och fadder-
klasser.

”Med välfyllda idrottspass 
över dagens prestationer lät 
sig deltagarna njuta av både 
korvskrovmål till lunch och 
festgräddmunk till avslutande 
After Games. Stövelkastning 
och hinderbana bibehåller 
sin popularitet vid sidan av 
traditionella grenar som kula, 
längdhopp, häcklöpning och 

maraton.” berättar skolföre-
ståndaren Bernt Isaksson.

I idrottsdagsvimlet syntes 
denna gång en person som 
utgav sig för att vara fartfe-
nomenet Usain Bolt. Men 
enligt Bernt Isaksson visade 
den uteblivna rekordslakten 
på 60 meter, tillsammans med 
personens dialekt, att den gul-
gröna fi guren bara var ett nytt 
spektakel.

”Iscensatt av skolans barns-
ligaste vuxna”, avslutar Isaks-
son. (ab)

Foto: MONICA KNAPHE

Solig idrottsdag 
på Vikingaåsen

Länder på rad. VM var i år temat när Jomalaskolan Vikingaåsen hade höstidrottsdag.

I fl ygande fart. Lucas Hilander, i klass 5B, represen-
terade Finland och fl ög fram i hinderloppet.
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Ålands största köp- och säljmarknad!
torget

Telefon dygnet runt: 
0600 91 219 ....................................................... 5,05 € + lsa

SMS: 
Skriv TORGET barnvagn säljes, 
tel 23 444 till 173 521 .................................................. 0,95 €

torget.ax
Ladda upp bilder, annonsera fl era veckor, 
ändra eller ta bort din annons

Priser för privatpersoner:
Annons i tidningen & på torget.ax ................................... 0 €

Bild på hemsidan ........................................................... 0 €

Bild i tidningen ............................................................... 10 €

Signatursvar ................................................................... 10 €

Faktureringsavgift tillkommer på fakturor under ............ 33 €
= bilder fi nns på torget.ax 
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Startset Decklight  5st. 
5 st Decklight enheter med 1 st LED lampa 

ger ett behagligt mjukvitt sken. Enkel mon-

tering även på befi ntliga altandäck

78€

Enkel montering

ÅLANDS BIL & DELAR
Grönbacka JOMALA. 
Tel. 31 363, fax 31 976

info@bilodelar.com 
bilodelar.com

Vi utför reparation av 
skador och lackering 

på din bil.

KROCKSKADOR?

GMC SUBURBAN -98
Bensin, 1,5l/mil, Automat, 4x4,
gott om rum för 8 personer och
packning. Finns till påseende
vid Bilmacken. 12000
Tel 04573427311

€

BILBARNSTOL

Akta Graco bilbarnstol 15-25 kg
framåtvänd under 15 kg
bakåtvänd. Ny pris 350 euro
säljes för 150 i bra skick.

Tel 0400876053

€

Barnartiklar

Bilar

Båtar

VOLVO S 70 2,5 LIT.

125 tkm, ac, läderklädsel, drag-
krok m.m Säljes ss obehövlig.
7500

Tel 040558350

€

0

CITROÉN XANTIA COMBI

Citroen Xantia Combi -97 1,8i
199tkm Motorvärmare, kupé-
uttag, bra sommardäck nya
vinterdäck ABS, airbags fram,
dragkrok m.m. 3600

Tel 04575300749,

€

kjell.dahl@aland.net

Audi a6 2,8 avant Q Audi a6 
99, 192tkm aircond, elsäte, cruise-
controll, elspeglar, hissar, vinter-
och alusommardäck, stolvärme,
6*airbag,. 8700€ Tel 0400683099

Fynd! Nissan 05:a Nissan Mi-
cra hatchback silver 1500 mil,
två ägare tjejkörd. Färddator 
fjärrlås motorvärmare vinter-
däck. Pris kan diskuteras!. 9500€
Tel 04573435415

Flipper 630HT med Suzu-
ki 140hk. Årsmodell 2004. Lite 
medkörd. Tel +46704335470, las-
se.mild@pp.inet.fi

Opel Astra -00 1.6liter, v+s-
däck, dragkrok, stereo, service-
bok, centrallås, galvaniserad ka-
ross, i toppskick, 1 tidigare ägare.
4450€ Tel 04573421511

Mazda 626 -91 coupé i bra skick,
231tkm, 2 omgångar sommar-
däck på LM-fälg och 1 omgång
vinterdäck, Pioneer stereo mp3/
usb. 2000€ Tel 0407613049

Amningsskydd 4 amnings-
inlägg i ylle och 3 bröstvårt-
sskydd. 4€ Tel 0405669411, 
kattbygard@gmail.com

Träpussel med katter, Zor-
ro 30 bitar, Star wars 50 bi-
tar, Tarzan, pippi, Pongo 40 bi-
tar, Robin Hood 80 bitar Säl-
jes per styck. 4€ Tel 0405669411, 
kattbygard@gmail.com

Nissan Sunny -94 Medkörd
190.000, fyradörrars, automat-
växlad. 2000€ Tel 0400762822

Saab 900S 190tkm, dragkrok, el-
fönsterhissar och -backspeglar.
Nya vinterdäck. Välskött. 1500€ 
Tel 45851,  04573431941, bengt.
nystrom@aland.net

Toyota Corolla  -90 Tjejkörd, 
röd 1,6 GTi, nya däck samt bat-
teri, elspeglar, lättmetallfäl-
gar, CD-spelare. Pigg samt bil-
lig i drift. Tar även bud. 1700€, 
lenafogner@hotmail.com

Volvo V70 Ocean Ra-
ce 2,5T -01, 193tkm. Med al-
la tänkbara tilläggsutrustning-
ar. 15900€ Tel 0408241212, jan.
ekholm@aland.net

Scantic 580 -89 Bra båt 
med akterruff med kapell 60 
hk Yamaha Mercury 4Hk -05
lång rigg, lämpl vid tex trolling.
6000€ Tel 0405682409, roger.
pettersson@aland.net

Ford Tourneo -05 9personers.
Diesel, 315tkm, alltid servad på 
verkstad. Ring för info. 14900€ 
Tel 04575267362, persan@aland.
net

Bilstol, köksstol 2st bilbarnsto-
lar, 1st barnköksstol säljes till
högstbjudande, bort skall dom
på ett eller annat vis!. 20€ Tel +
358405617101,  +3581815507, 
gegga88@gmail.com

Italiensk barnvagn Ing-
lesina -05. Italiensk vagn 
snygg retromodell, stora hjul
(krom), solgardiner. Mkt bra
skick. Förvarats inomhus.
200€ Tel 33568,  04573432001, 
onemooney@hotmail.com

Syskonsits Jag leter efter en sys-
konsits som passar Brio kombi-
vagn. Tel 33568,  04573432001, 
onemooney@hotmail.com

Utomhusleksaker Utom-
hus barnmöbler samt lek-
saker som passar en tvåår-
ing. Tel 33568,  04573432001, 
onemooney@hotmail.com

Hydrauliskt backslag ”Advan-
ce” för 90 hk vid 2500 rpm. Nytt.
1800€ Tel 0400529174

Scantic 580 -82, akter-
ruffad. Yamaha 60 -89. Gps, 
ekolod och trailer. 6000€ 
Tel 0405260446,  34582, 
lindbloms@aland.net

Kåpa till Skoda,Golf i mkt 
fint skick, pris kan diskute-
ras. 250€ Tel +46736631494, 
strandberg65@hotmail.com

Fin spjälsäng+madras 
mörkbetsad. Botten går att ha i 
två lägen. Bitskyddsskena på bå-
da långsidor. 35€ Tel 0456769676

Barnfilmer VHS 50st vi-
deofilmer. Astrid Lindgren,
Disney, Tom & Jerry, Gus-
taf m.m. 5st filmer 10€ pris
per styck. Tel 0405669411, 
kattbygard@gmail.com

Battleground komplett 
36 delar. 15€ Tel 0405669411, 
kattbygard@gmail.com

FordFocus farmare-99 AC, 
centrallås, motor-/kupévär-
mare, antispinn, stolsvärme, som-
mar-/vinterdäck 150tkm manu-
ell vxl. 4900€ Tel 04573613880, 
ted@aland.net

Brio sittvagn Stabil sittvagn 
som är mkt lätt att köra. Går att 
få i fullt liggläge. Luftdäck, se-
le, ställbart handtag. Regnskydd
medföljer. 60€ Tel 04573441137, 
nalle_girl88@hotmail.com

Ford Mondeo 2.0 Stw Ford Mon-
deo farmare 2.0 Ghia som har
gått 215 tkm. Dubbla uppsätt-
ningar alu.fälg. Ok sommardäck.
Går fint. 3800€ Tel 0400547504, 
janne.karlsson@aland.net

Opel Bertone 2.0 T 
185.000km -01 -Xenon halvljus -
tonade rutor -lite lätt stylad -an-
nat avgas från kat -18” 235/40 
OPC. 14000€ Tel 04575483689, a_
skogberg@hotmail.com

Cykelsits Vill köpa en barnsits till
cykeln. Tel 04573422772, ulrika.
lindberg@aland.net

Nissan Kingcab Behöver en för-
delningslåda till en Nissan King-
cab d21 2,4L (bensin). Årsmod.
1997. Tel 0405108312,  22999

Skåpbil VW Transporter -91
1,6tdi. Tel 0405200590

Barnvagn Emmaljunga -98. 
Sitt- och liggdel. Luftfyllda däck 
(köpta -03). Gott skick. Ståbräda 
medföljer. 40€ Tel 0407016234

4st sommardäck på plåt-
fälg 205/55 R16, 5 bult. Har sut-
tit på en Volvo S60. Volvo origi-
nal navkapslar i fint skick med-
följer. 150€ Tel 0407468745, jo-
nas.edsvik@nyan.ax

Lättmetallfälgar Ford Mondeo
säljes. 50€ Tel 04575243808

Getasnipa till salu Getasnipa säl-
jes 7m 2cyl v.penta (bensin). Går
billigt c:a 4 l/h. Finns vid Fahlers
brygga. Båtplats 26. 4000€ pru-
tat och klart. Tel 0405426931, ove.
l@aland.net

VW Kasten -91. Diesel liten 
lastbil med skåp. Nybesiktad
1/9 u.a. 2000€ Tel 0408756425, 
mocki65@hotmail.com

Suzuki Swift -89. Liten ben-
sinsnål bil som går bra.
1000€ Tel 0408756425, 
mocki65@hotmail.com

Opel Ascona -86. Bruksbil som
går bra. 400€ Tel 0408756425, 
mocki65@hotmail.com

Opel Bedford -78. Diesel skåp-
bil, går bra. 400€ Tel 0408756425, 
mocki65@hotmail.com

Volvo 460 -94. Automat, obesiktad, 
men körklar. 300€ Tel 0408756425, 
mocki65@hotmail.com

Peugeot 306 XSI 2L -95 169tkm, 
svart. Pris: bud. Tel 04575300989

Audi A4 Avant -98 Körd
136500. Bra s-däck & nya vin-
terdäck. Avtagbar dragkrok.
Motor- & kupévärmare. Kom-
plett servicebok. Larm. 7900€
Tel 0400529688,  21098

Terhi 430 Fin dc-båt i bra
skick, sitter en 55hp Evinrude på
som går bra. Ny propeller i au-
gusti. Tel 04573649610

Radiostyrd segelbåt Sea-
dolphin 770. Komplett m vagga,
radiosändare, extrastark skotser-
vo, förstärkt rigg. Klarar vindar
6-8m/s. L:77 D:30, masth.105cm.
220€ Tel 04573135754,  14004

Chris Craft 23 -95 Ny Ford
408w sötvattenkyld -09 55h, Co-
bra/Volvo sx drev, mkt nytt,
marsch 32-37 topp 50-55, ring för
mer info. 20800€ Tel 0407195823

8 ”pickisdäck” 4st myck-
et bra BF Goodrich Winter Sla-
lom med dubb, P 225/R75 R15
M+S på fälg samt 4st vinter-
däck utan dubb för sommarbruk.
Tel +3584573828455

Däck Sommar- och/eller vinter-
däck 185/60/14 - 195/55/15 i gott 
skick. Tel 04575604822

Nissan Sunny Sport cupé 1.8
GTI- 89 200tkm, rolig o sportig
bil o köra. På bilden fattas sido-
kjolarna. 1900€ Tel 0407058735, 
helge666@msn.com

Honda Civic -93 Civic i bra
skick! Nybesiktad, vinterdäck och 
nya sommardäck. Går väldigt bil-
ligt!. 3000€ Tel 04573434075

Terhi 520 hardtop med 55 hk
Suzuki, nytt kapell, kan vin-
terförvaras hos säljaren. 
3450€ Tel 51246,  0407328707, 
rkivioe@yahoo.se

Audi A4  Solarplexus till av-
ant -98 hela o fina. Prisi-
de:. 100€ Tel 04573429359, 
christofferj73@hotmail.com

Finmar 510 HT -72 med Yama-
ha 75hk -84. 30knop. Går 
bra, lite småfix till utseen-
de. 1500€ Tel 04573429359, 
christofferj73@hotmail.com

Silver Hawk Edition -08 (inkl.
sittdynor)med Mercury 100 hk
och trimplan. Som ny. 21500€
Tel 0405904762

Mazda 323 1986 En klassisk kan-
tig Mazda anno 1986. Fungerar.
Raka former och inget tjafs. 350€ 
Tel 0405189932,  0405189932

Chrysler Windsor -49 Nästan 
helt original. Sidventil261a. Pres-
tomatic fluid drivelåda. Allt fun-
kar bra. 6800€ Tel 0405465349, 
petsko50@hotmail.com

Filmer Olika barnfilmer på VHS
i fint skick även lite Dvd barnfil-
mer. Tel 04573421725

Billig superbil Suzuki Swift -
88. 5-dörrar, enormt rymlig, en-
dast 102tkm, interiör o tek-
nik i nyskick. Extremt bensin-
snål. Säljes som obehövlig. 960€
Tel 04573421511

Peugeot 307, 2001 Silvergrå,
109tkm, komplett uppfyllt service-
program. 6000€ Tel 0400452318

Mitsubishi -02 Säljer nu min
Mitsubishi L200 -02 som obe-
hövlig. Billig vid snabb affär.
Tel 0408150832

Honda Civic 1,4iS End. medk
117tkm. Nya sommardäck. JVC/
MP3-stereo. Centrallås. Metallic-
lack. Fullst servicebok. Välvårdad 
-98. 4900€ Tel 04575483659

Cykel med stödhjul Flick-
körd i gott skick. Tunturi. 50€
Tel 0405829785

Fälgar 14 tum, 4x100,. 40€
Tel 0405826608

Garderob Vit garderob
med grönmålad dörr, dekore-
rad med gula, röda och blå trä-
plattor (borttagbara), 60x210
cm. Två trådkorgar ingår. 40€
Tel 0407035892

Vägghylla med öppna plan
i olika djup och bredd, grön/blå,
70-90 cm bred, 190 cm hög. 50€
Tel 0407035892

Nissan Primera wa-
gon -03. 157tkm. 18i. Ac, vos
däck. Bra med rum, fin kom-
fort. 6200€ Tel 04573858609, 
flusstrotter@hotmail.com

Bokhylla i blått och grönt, 
med öppna hyllor upptill och tre
lådor i den nedre, djupare delen,
80 cm bred. 50€ Tel 0407035892

Pontiac Parisienne 4dht. 1966. 
307. Bra bruksskick, säljes el-
ler bytes. 5800€ Tel 04573858609, 
flusstrotter@hotmail.com

Resesäng Baby/barnresesäng,
60x 120cm säljes. Tar liten plats 
som ihopfälld. 25€ Tel 045752443
98,  0405474795 Ford Focus 1.6 Wagon -04, 

63tkm, ac, motorvärmare, upp-
värmd vindruta + speglar mm.
10000€ Tel 0400612543, martin_
wigren3@hotmail.com

Dods van 89, obesiktad, vat-
tenpumpen trasig, bud.
Tel 0408757008

Volvo 240 GL Volvo 240 säl-
jes. Nästan ingen rost. S+v-däck, 
bes.-09. 500€ Tel 04575267439

Citroen C2 VTR 1,4 ÅM 0.5, kört 
63tkm, servicebok, svart, fint, ej 
byte,. Tel 0405948030

Oreg. Fiesta -83. 265€ 
Tel 0405131299

Ford Fiesta 1,1 -94, bra skick, körd
118tkm. 850€ Tel 0405131299

Opel Corsa Sport 1,2 -08, 16tkm. 
Ev. byte. 13900€ Tel 0405131299

Mittpulpet Uttern 5202-01, Mer-
cury 90hk fyrtakt -01, ekolod, gps,
stereo, körkapell, förtöjningstam-
par, bra stuvfack, självläns, går 
bra. Tel 0407568368

Saab 900s -94 ålandsåld 2.0, fina 
s+v-däck. 1800€ Tel 0407018200

Utdragbar barnsäng Furu-
färgad inkl. madrass. 20€
Tel 04573424632

Volvo PV köpes som reno-
veringsobjekt, gärna körbar och
komplett. 900€ Tel 0400529300

 Pickup Toyota Hilux 4wd 2,4 die-
sel -85, enkelhytt, ms & bra v-däck, 
nybes. 2800€ Tel 04573135899

Mazda 262 2.0 -89 Mycket fint 
skick! Besiktad juli -09, komplett 
servicebok, s+v-däck, Åland-
skörd, rostfri. Säljes pga flytt.
1600€ Tel 04575267207

Ford Escort 1,6 CLX årsmodell
1991. 1600€ Tel 0405638315

Saab 900 Årsmodell 1985. Med-
körd 135000 km. Nybesiktigad.
600€ Tel 0405638315

Tripp Trapp stol Nästan oan-
vänd ljus Stokke stol utan by-
gel säljes. 95€ Tel 0405965493, 
miaw@aland.net

Cykelvagn Kanadensiska Chari-
ot i blått o gult med plats för 1-
2 barn o utrymme för packning.
Tel 0405965493, miaw@aland.net

Flickcykel 16” Röd nästan oan-
vänd flickcykel. Stödhjul med-
följer. 40€ Tel 0405965493, 
miaw@aland.net

Sittvagn Blå ihopfällbar sitt-
vagn med liggläge och stor för-
varingskorg. 30€ Tel 0405965493, 
miaw@aland.net

Saab 900 årsm. 1989 Röd Saab 
900 inkl. s+v-däck i toppskick
och nytt batteri säljes. Obesik-
tad, går felfritt. Står på VVS-
kylcenters gård i Dalkarby. 800€
Tel 04575483975

Billig bil Saab 90 i bra skick,
ingen rost. Sommar- och vinter-
däck. Ring för mera info. 650€
Tel 0407638956

Mazda 323 -87 GLX 1,5. 4d. 
Sommar- och vinterdäck. 1000€
Tel 31675,  04573587887

Nissan Micra 92 alu.fäl-
gar, 140tkm, nyservad. 1000€
Tel 04573441118

BMW säljes BMW-90 till 
salu! 117.000 medkörd.
Tel 0405782877

Opel Astra Caravan 1,6 -98, 
140tkm. AC, abs, airbags osv.
Sommar- o nya vinterdäck. 4600€
Tel 0407284005

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes
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Vems är numret?

SMS:a 16505
- Skriv in telefonnumret inklusive riktnummer
 t.ex. 04571234567 (man kan även använda det 
 internationella prei xet +3584571234567)
- Skriv numret utan mellanslag
- Skicka det som ett textmeddelande till 16505
- Du får tillbaka uppgifterna som ett textmeddelande
 0,59 €/sökning

KUNDTJÄNST 0800-93553    www.gsm.aland.fi 

SUZUKI GSF 1200S -06
Sport-touring mc i toppskick.
27000km, 2 ägare. Endast
långkörd o regelbundet servad.
Ring för info. 7500
Tel 04575958426,

€

chris-gus@hotmail.com

Cyklar Mopeder & MC

Stuga i Västra Saltvik uthyres un-
der september - oktober 2009.
Tel 0407184140

Yamaha FZR 600 -93 Går
bra, bra däck, reggad som mel-
lanvikt, 65tkm medkörd. 2500€ 
Tel 04575957750, kennethp_
87@hotmail.com

Läg. i Göteborg Två kil-
lar som söker lägenhet att hy-
ra i Göteborg. Båda studeran-
de. Rökfria, djurfria, allergis-
ka mot damm. Tel 04573422798, 
storpojke@hotmail.com

Nokia 6500 Classic Aldrig
använd från butik. 24 mån ga-
ranti med kvitto finns från Te-
lebutiken. Kamera, 94 gram, 
WAP, GPRS, MP3 osv. Mai-
la bud!. Tel 04573798855, 
selandermathias@msn.com

Lgh i Uppsala Skötsam tjej 23 år 
studerar vid Uppsala Universitet,
i behov av lgh, del i lgh eller rum.
rökfri, djurfri. Säker hyra!. Tel +3
58407224631,  +3581815882, Sa-
rali_m@hotmail.com

Yamaha DT50R ny-
renoverad motor, årsmo-
dell 2000. Extra avgasrör in-
går. 1100€ Tel 04573424968, 
ymaknie@hotmail.com

Kattungar Två söta kattfrök-
nar söker goda hem. Vita med 
fläckar i gult och grårandigt.
Hundvana. Lev.klara i slutet av 
september. Tel 04575230723

Epson fotoskrivare Ep-
son Stylus Photo 1290. Skri-
ver vackra bilder upp till
A3+. 150€ Tel 0405226529, 
onemooney@hotmail.com

Espressomaskin C3 Basic-
modell av elektrisk espressoma-
skin. 15bar, vattentank, spilltråg 
och tamper. 50€ Tel 0405226529, 
onemooney@hotmail.com

Motorhispania Ryz 07 Svart. Ny-
renoverad motor, ej gått myck-
et efter renoveringen. Nytt däck. 
1800e. Tel 04573424846,  37846, 
gronlund63@hotmail.com

Hus i stan uthyres Ett re-
noverat 50-tals hus. Ca 180 
kvadrat. Uthyres från 1:
a oktober. Tel 0408484904, 
lillgrillen@hotmail.com

Lägenhet i Stockholm Större
omöblerad 1:a eller 2:a i någor-
lunda central del av Stockholm 
sökes. Mycket flexibel ang. hyra.
Tel 04575483935

Finmar 800 Fullt utrustad diesel 
trailer. 6900€ Tel 04570721823

Snygg transportväska med
stålram.Både läcker och prak-
tisk.Använd endast en gång. 
Vinröd/svart. B:33 L:46 H:35. 
Billigare vid snabb affär!. 50€ 
Tel 0456769676

Fint torn för katter i ljus färg.
Två kryp in, platåer i olika nivå-
er, samt hängmatta. H:106cm 
B:111cm D:51cm.Nypris135€.
Billigare vid snabb affär!. 95€ 
Tel 0456769676

Lägenhet i Sthlm 1:a i Väste-
rort i Stockholm uthyres fom
10/9, på ca 30m2 delvis möbl,
Njurundagatan, ca 15min till S-
holms City, förskottshyra. 450€,
strandberg65@hotmail.com

Lokal/ rum ca 20-25m² önskas
hyra omgående i stan. El-, vär-
me, tel-uttag, wc. 100€ Tel 21398, 
jiwe@aland.net

Bostad i Lemland Mamma med
två barn är i akut behov av bo-
stad i Lemland. Helst i närheten 
av Söderby. Tel 0405407857

Suzuki Rm 125cc-06 I bra skick o
går mycket bra! Mer info finns på
marknaden.ax BVSA! Ring/mai-
la om du undrar något Mvh Eli-
as. 2500€ Tel 51359,  +358457343
0539, Elias_skrn@live.se

Yamaha TDR 125 Nu säl-
jer jag min 125:a årsm.-95 p.g.a.
bilkort. Nygenomgången motor,
nya däck, nytt batteri, fint skick. 
Höstpris!. 950€ Tel 0400813211, 
oscarmattsson91@gmail.com

Modem passande Ålcom ADSL 
modem av märket Zhone säljes, 
passar till Ålcoms bredband och
IPTV. Använt ca 1 månad, säljes 
pga flytt. 25€ Tel 0407510749

Kattunge Charlie 4 mån, 
grå med vit hals och tassar. Han
är vaccinerad, avmaskad och 
rumsren. Han är väldigt go-
sig. 30€ Tel 0408619029, mita.
json@hotmail.com

MC-stövlar stl 44 Falco mo-
dell 313, ca. 7000 km, felfria 
med Drytex-membran så vat-
tentäta, infettade årligen. 65€ 
Tel 0405724700

Stål hundbur köpes Hundbur
i stål önskas köpa, minst 60*40
eventuellt kan lite större fungera. 
Tel 0405853784, mli.a@hotmail.
com

Tamråttor Två trevliga råttda-
mer behöver ett nytt bra hem. Säl-
jes endast tilsammans. Alla tillbe-
hör medföljer. Mycket snälla o an-
vänder toa. 65€ Tel 04573424263, 
tbergholm.91@gmail.com

125a aprilia rs -04 .ring för mer
info.. Tel 0405200590

Garage önskas hyra minst 6 meter 
långt. Gärna i Mariehamns eller
Jomala trakten. Tel 0405426931, 
ove.l@aland.net

PS2 slim PS2 köpt dec08, två 
kontroller, 2 mikrofoner, 2 sings-
tar spel, minneskort. Allt i gott 
skick. 90€ Tel 04573134222

Colorado 300 handhållen
GPS colorado 300., jonny.
lundberg@aland.net

HD sporster -88 En låg tuff 
1200 konventerad hoj, med 
unika delar i bra skick. 8000€
Tel 0400732541

2a i M:hamn Modernt nyrenove-
rad lägenhet på 56kvm med bal-
kong i söderläge. Möblerad eller
omöblerad kan diskuteras. 750€,
maria@aland.net

2:a eller större Ett skötsamt par 
med 2 katter önskar hyra en 2:a 
eller större utanför Mariehamn.
Ring gärna efter halv 7 på kväl-
len, eller mejla. Tel 0503064968, 
malin.gronholm@hotmail.com

Epson videoprojektor i fint 
skick med fjärrkontroll och ma-
nual. XGA 1024x768 Nati-
ve 1280x1024 max. 1000ansi-
lumens. Up till 300tum. 175€
Tel 0408708717

Denon CD Alphaproces De-
non DCD-735 CD spelare. Kris-
tal klart ljud. Alpha proces-
sing. Snabb mekanism. Guld
HiFi kablar medföljer. 85€ 
Tel 0408708717

Dataskärmar  17” o en
större bortskänkes. Bå-
da fungerar. Tel 04570947490, 
midgard@aland.net

Moped CPI SX50 -07. Med-
körd cirka 8000km. Är i bra kör-
skick. Nytt bakdäck samt speg-
lar. Bra moped! Ring för mer in-
fo!. Tel 0408408596, Thomass-
i@hotmail.com

Laptop Asus x71 17”skärm, hdmi
utgång, 3 gig ram vista och garan-
ti kvar. 500€ Tel 0401832347

Liten TV 5,5” Black and 
white tv med radio AM/FM.
Drivs med batterin eller med-
följande 12V kabel. Uttag 
för ext.ant. Hörlursuttag. 20€
Tel 04573135754,  14004

3a eller större Vi är två tjejer 
som skulle vilja hyra hus el lägen-
het i Mariehamn eller nära. Vi 
är skötsamma och har båda fast 
jobb. Max 900€. Tel 0408255389, 
jennyherrgard@hotmail.com

TV 14” Hitachi. 25€
Tel 04573135754,  14004

Honda crf 250r Ska nu sälja 
min cross pga större. Den har just
vart på Jussis motor så den är i bra
skick. Mer info på marknaden.ax.
4000€ Tel 04573424846,  37846, 
gronlund63@hotmail.com

Billiga dvd-filmer.  Har över 150 
titlar. Priset varierar på filmens
ålder. Mängdrabatt. Pris max
10€. Ring runt kl.16 om du vill
veta mera. Tel 0403600503

Tryckmätare *tryckmätare för
kontrolltest av golvvärmeslingor,
ny *IT-kabel 200 löpmeter, nytt 
billigt!. Tel 04575700282

1:a eller liten 2:a Sökes i Marie-
hamn eller dess närhet. Garante-
rad hyra. Tel 0405513762

Garage Önskas hyra ett ga-
rage över vintern. Helst åt 
Hammarland, Eckerö hållet.
Tel 0408395034

Boende i Stockholm sökes f.o.m. 
1.10 av 23-årig psykologstuderan-
de. Lägenhet eller rum. Helst i 
innerstan eller närförort. Ring el-
ler mejla. Tel 0766283344, mikae-
la.kjeldsen@hotmail.com

Digitalbox  passande Ålcoms IP-
tv. Tex Motorola 1910 el. Mo-
torola 1510., janne_007@hot-
mail.com

Bostad i Mariehamn sökes 1a el-
ler liten 2a. Skötsam, rök- o djurfri
40-årig man, för längre tid. Möb-
lerad/omöblerad. Tel 0400513459, 
antbrams@gmail.com

Hus önskas hyras Hus alt. stor 
lägenhet önskas hyras snarast av
3 barnsfamilj. Minst 4 rok. Ord-
nad ekonomi. Rökfria. Ej hus-
djur. Allt beaktas!. Tel 045734250
74,  04573432248

KTM Ktm LC4 -01 bara att åka. 
Tel 0407568368

Kattunge i december? Nyföd-
da mörka kattungar kan bokas 
nu. Leveransklara före Lucia då 
de är vaccinerade och avmas-
kade. Marica. Tel 0400720234, 
misosafi@aland.net

Kattbädd igloo Jag vill köpa en 
kattbädd. En iglooformad i bra
skick. Tel 0405092091

Penisular diesel 220hk -96. Säljes 
med instrument och sprängkåpa
för Volvo drev. Kan provköras i 
båt. 7000€ Tel 0405018569,

HT-båt Vator 17 ht årsmo-
dell 1978 med inombordsmo-
tor, Mercruiser 165 hk, årsmo-
dell 1989. Pris kan diskuteras.
Tel 04575958402

3-rummare i Östernäs 3-rums
radhuslägenhet i Askvägen uthy-
res från 1 okt. 115kvm, 2 sovrum,
badrum, tvättrum, bastu, kök
och vardagsrum. Balkong. 650€
Tel 04573435257

Racehoj Yamaha fzr 1000 i bra
skick med extra motor och massa
delar till.... Tel 04573428058

Laptop med garanti 15”, In-
tel core 1,66, 4 GB RAM, 200
GB HDD, 7200 (snabb), Nvidia
8600M GT, webcam, wlan, fire-
wire. 500€ Tel 0407460369, johan.
karrento@gmail.com

220hk diesel -96 Penisular
diesel säljes med sprängkåpa för
Volvodrev och instrument. Mo-
torn lättare än motsvarande Vol-
vo. AD41, KAD42 etc. 7000€ 
Tel 0405018569

Flickcyklar säljes 24” flickcykel
blå 3vxl 26” flickcykel blå 3vxl. 
70€ Tel 0400537068,  14962

Ridskor storlek 40-41 köpes. Gär-
na med stålhätta. Tel 0405964528

Flipper 717-88 bra skick, radar, 
kartplotter, webasto värmare, tv-
anten mm. 39000€ Tel 0405409769, 
ronnberg.maleri@aland.net

Yamaha TZR 50 kåpor Kåpor
(blåa) till Yamaha 50cc årsm. 
2004 köpes. Tel 0505632016

Mini laptop ö. köpa. Minst 2
USB-portar, skall ha CTRL-
knappen nere t höger samt va-
ra svart. Märke spelar ing-
en roll. Tel 0408247017, henrik.
jansson@aland.net

Sanatorevägen 12 1 1/2-plan 
+ källare uthyres från 1/10 tel 
0400524806.

Laserjolle Äldre Laserjolle säl-
jes. 750€ Tel 04573434170,

Torp i Tosarby, Sund fr.o.m.
15.10.09. Huset är i 2-plan. Kök, 
2 sovrum, toalett o dusch ne-
re, 2 rum uppe. Tot. bost.yta 
90m². Elvärme med öppen spis.
Tel 0400529195

Torp ca.70m² 3,5km fr. M:
hamn, ca.150m. till busshåll-
plats. Gammal mysig bakugn
med eldstad. Kakelugn i sov-
rummet o nytt badrum o wc.
Tel 535116,  0407338777

Lägenhet 2rok på Backavägen. 
Tel 0405782418

Plastad träsnipa Sundblom, 1-cyl.
Wikström. 670€ Tel 0405131299

Kawasaki 750 -83 4-cyl. Höst-
pris 1.329€, ev. bytesförslag.
Tel 0405131299

Billigt cykel Helt ny Helka-
ma Jopo cykel. 3-växlar, fram- 
o bakljus. Säljes billigt. 150€
Tel 0408497705

Vandrande pinne! Någon som
har en eller 2st vandrande pinnar
som nån skulle vilja sälja till mig
för ca 5 e ? =). 4€ Tel 04573425865, 
didden20@hotmail.com

Bmw K1200S-05 1300m 
nyskick, original 167 hk. Pe-
dantskött 13000 km. En rik-
tigt lättkörd sporttourer.
12000€ Tel 0409006732,  15275, 
sorenlindholm@hotmail.com

Cresent 432 Styrpulpet, 40hk
Mercury EFI, 4-takt -04. + trai-
ler. Kan ses vid Joels Marin.
4900€ Tel +3584573449454

Ridväst passlig för en 10-åring (fint
skick). Tel 41510,  04573834870

PS ratt och pedal säljer play-
station ratt och pedal. 20€ 
Tel 35485,  0400269544,

PC ratt och pedal säl-
jer dator ratt och pedal. 15€ 
Tel 35485,  0400269544,

Suzuki Pv Pv i mycket fint skick 
säljes. Ring för mer info. 650€
Tel 04573426594

Monkey Honda -89 Original
förutom mindre framkrass. Går
tyst och väldigt billigt! Motorn
renoverad i vintras (inte pga ras).
500€ Tel 0405746325

Fälgar / däck Önskas köpa Hon-
da Civic fälgar / vinterdäck. 
Tel 04573426594

Roddbåt Begagnad, stabil rodd-
båt köpes. Tel 0405928440

Medryttare sökes! Dressyrin-
riktad medryttare sökes till mitt 
friesersto. Hon står i Saltvik (öd-
karby). 50€ Tel 04575244329

Raritet! Antik el funken radio 
från 1920-talet. Fungerar och är
en prydnad. 20€ Tel 0408519257

Dator Micro Mico från 1970-ta-
let med massor av tillbehör. 20€
Tel 0408519257

Buster R med 20Hp Johnsson.
Tel 04573427119

Snurrebåt. 4,5m. stadig snur-
rebåt med fiskholl. 400€
Tel 04573427119

2 rum o kök 60m² + garage i cen-
trala M:hamn uthyres till rök- o
djurfri. Tel 04575958572

Hundbur för kombibil 80 x 50
x 65, för medelstor hund. 50€
Tel 0405638315

1a på Klinten, 28kv Omöbl.
1a+balkong m kvällssol, tillgäng-
lig nu, €395månad. Tvättma-
skin i lägenheten, bastu separat. 
Tel +46855925536

Honda cbr 1100XX -97 Extemt 
snygg tuning stylad Super Black-
bird. Bänkad 176hk på bakhjulet. 
http://www.nettimoto.com/view-
Vehicle.php?id_bike=838562. 
6000€ Tel +358407622772, 
hartvikchristian@hotmail.com

Playstation 2 spel. Smack down
here comes the pain, Med-
al of honor frontline, NHL
2K3, Fifa football 2004. 10€/st. 
Tel 0400817184

Moppe PV 1997 i bra skick, säljes
pga bilkörkort. Ej trimmad. 600€
Tel 0400817184

Triump cruisers: Triumph
speedmaster -04 säljes pga tids-
brist. Mycket trevlig hoj, körd
endast 13tkm, kanonskick. 
Tel 04573426568

Segelbåt Albin Vega köpes. 
Tel 04573135160

Saltvattensakvarium Komplett! 
Kubiskt 160 l inkl levande sten, 
fiskar o skaldjur. Metallhalogen
lampa, osmosfilter, salt, tester 
mm. 1000€ Tel 04575244225

Ridstövlar. Söker efter rid-
hjälm och ridstövlar åt en 
flicka tio år. Stövelnum-
mer 35. Tel 04575957835, 
pitzen.59@aland.net

CD-spelare Philips stereo i
bra skick med jättebra ljud. Plats 
för 3 cd-skivor o. 2 kassettband.
Radio. Separata högtalare. Fjärr-
kontroll. 50€ Tel 04573749854

Garage uthyres Garage cen-
tralt lämpligt för förvaring ut-
hyres (ej för skruvare). 50€
Tel 04573135935

Yamarin 64dc år 07 Yama-
ha 150 4t 104h, full teak, dynor, 
2 kapell, plotter mm. Styrpulpet
emellan kan tänkas. Ring för mer 
info. 29000€ Tel 0407617563

Foderhäst/ar sökes Jag är en tjej 
på 20 år som letar häst att ha på 
foder. Ring eller mejla. mvh Ida.
Tel 0408170240, Bambi_88@li-
ve.se

Aprilia RS 125 -01 Säl-
jer min Aprilia p.g.a körkort.
Gått ca 13000 km. Fint skick!. 
Tel 0408280568

Segelbåt Smaragd Segelbåt med 
bra crusing- och kappseglings-
segel mycket utrustning medföl-
jer. 20000€ Tel 0407165925, b-
e.pettersson@aland.net

Bilstereo JVC KD-G441 med 
högtalare LG LAS-5221. Tel 040
7620198,  0407620198

Dator Sempron 2800+
64bit, 1Gb DDR, 80Gb HDD, 
GF5200FX, DVD-RW, usb,
net, mm. Funkar väldigt bra
till spel och multimedia. 179€
Tel 04573427249

Moped CPI GTR eller lik-
nande. Årsm -05 eller nyare.
Tel 04575958055

Kraftfull speldator Intel C2D 
E6300, 2GB DDR2, 160GB HDD 
SATA2, HD2600-PRO DDR3, 
DVD-RW, USB, NET, mm. Fun-
kar väldigt bra. Lätt använd. Ga-
ranti kvar. 299€ Tel 04573434903

Speldator Athlon X2 4450B 
64bit, 2Gb DDR2, 250Gb HDD, 
GF7600GT DDR3, DVD-RW,
usb, net, mm. Garanti kvar. 275€ 
Tel 04573427249

Sony gps Navu-50 säljes. 
Tel 04573135763

Philips TV 28” och tillhörande
TV-bord i grått och svart med 
snurrskiva och glasdörrar. 120€
Tel 0405894510

CPI Oliver scoter (city). Tjejkörd 
och medkörd endast 1400 km.
Tel 04575244551,  38946

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Köpes

Djur & Tillbehör
 • Köpes

 • Säljes

 • Övrigt

Elektronik
 • Säljes

 • Köpes

Fastigheter
 • Uthyres

 • Önskas hyra
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Löklådor 25st. Stor-
lek 155x60x10cm. 50€ 
Tel 0407184140

Vedkap i perfekt skick. Remdrift. 
250€ Tel 0407184140

Fåtölj Läderfåtölj säljes pga 
utrymmesbrist, mörkbrun, obe-
tydligt använd, snurrbar. 200€
Tel 04573314070

Skolböcker Ohlsson - Pedago-
giskt ledarskap (10 euro)., julia_
lindfors@hotmail.com

Lager 40 kvm kallager på betong-
platta uthyres i Hammarland.
Tel 0503674411

Biljett Di Leva 1 biljett till ”Låt 
kärleken växa” med Thomas Di 
Leva på Alandica 26/9 kl 19. VIP-
biljett rad 1 plats 11, inkl pausser-
vering. 50€ Tel 0408473375

Kylrum o frysrum Elementväg-
gar, 25 + 25 m2 i bra skick. 1st
frysmaskin o 1st kylmaskin. Säljes
helst tillsammans men kan säljas
skilt. Tel 04573135373

Ett parti fin råspont 19x90
ca. 55 m2 säljes billigt,. 200€ 
Tel 04573823305

Industrisymaskin Pfaff, 
matar från tre håll. 800€ 
Tel 04573823305

Värmeelement Vattenburna bort-
skänkes. 1st dubbelt 120cm. 1st
enkelt 150cm. Bägge är 60cm hö-
ga. 50-tals modell. Kan hämtas i 
Mariehamn. Tel 0405846244

Gasbyttor 2st gasbyttor, 11kg.
90€ Tel 0407184140

Syltpumpor, ca 30kg, helst den
klotrunda. Tel 01849490,  045754
56103

Motorcrossbana Hammarlands-
ungdomar söker en plats i Ham-
marland för att bygga cross-
bana. Tel 04573424846,  37846, 
gronlund63@hotmail.com

Handelsl. skolböcker Hyvin
menee, Market leader, bok-
föring i praktiken, Lagkun-
skap, matematik, E2000 Com-
pact, grundkurs i data XP. Säl-
jes förmånligt. Tel 0405106783, 
preppin@hotmail.com

Tig svets ADC315(D) Kom-
plett med kyl-aggregat och kärra. 
1600€ Tel 0400529174

Plasma-skärmaskin LG-125. 
Skär upp till 35mm. 1500€
Tel 0400529174

Dieselmotor 6 Hk. Luft/vatten-
kyld. 500€ Tel 0400529174

Svets Inverter FMINI160A. Vikt 
6 kg. 300€ Tel 0400529174

Diesel generator.  5 KW, 3-Fas, 
Komplett med batteri och oljor. 
Nytt. 1100€ Tel 0400529174

Kulgevär Remington kal 223,
kikarsikte ”nyskick”. 600€
Tel 0400229149

Skolböcker Den nya ekonomi-
styrningen uppl 3... 20 euro Bok-
slutsmodell för aktiebolag... 5 eu-
ro Matematik 3000... 20 euro. 
Tel 04573422772,  22717, ulrika.
lindberg@aland.net

Pearl trummor Pearl Maxvin
med stativ. 450€ Tel 0400524921

Dammsugare Siemens Su-
per. Lite använd. Extra på-
sar medföljer. Ett fynd!. 30€ 
Tel 22029,  04575483138

Husvagn Har nån en hus-
vagn att sälja billigt eller skän-
ka? Allt av intresse!! Behöver 
inte vara reggad eller besikti-
gad. Tel 04573424833, leguano_
80@hotmail.com

Di Leva Tomas Di Leva Lö 26/9 
19.00 Rad 1 plats 15. VIP-biljett 
inklusive pausservering. Normal-
pris 75€. Mitt pris. 50€, tommy.
uhlin@handels.ax

Litet kylskåp 30 x 50 i gott skick. 
80€ Tel 0400229196

Gymnasieböcker Matematik 
3000, naturvetenskap och tek-
nik, kurs A & B. Den levan-
de litteraturen. EPOS, historia. 
E2000 light, företagsekonomi. Te
l 0704003820,  0405130378, frida.
strom90@hotmail.com

Gymnasieböcker Etik och livs-
frågor - i vård och omsorg 15€.
Vändpunkter i Finlands histo-
ria 10€. Den levande litteraturen 
35€. Tel 0704003820,  0405130378
, frida.strom90@hotmail.com

Snygg, billig säng 180*200 
säng i eklaminat, 2* sängbord
och gråa nya sköna madras-
ser ingår. Sängen är som ny!.
350€ Tel 040361922,  31922, 
basjkir@aland.net

Billig bräda Jag vill köpa en bil-
lig skateboardbräda utan hjul.
Det gör inget om det finns hjul på
brädan. Helst ska det vara NR. 
Tel 34507

Hockeyskydd Begagna-
de hockeyskydd. 5-20 euro/
del eller par. Passar 8-12-åring-
ar. Tel 04573420719, glenniboy_
97@hotmail.com

Antik klaffbyrå Maffig an-
tik klaffbyrå säljes, flammbjörk, 
B152cm, D50cm, H142cm. 400€
Tel 04575483382

Takpaneler typ Lumikkipaneli vi-
ta fås mot hämtning. Ca 45 m2 
30cm breda i oöppnade förpack-
ningar. Tel 12558, cs@sat.ax

Havtornspress önskas köpa. 
Tel 0407454436

Servitörskläder dam, st 36, svar-
ta i bra kvalitet o gott skick, 
rak kjol L 68cm + väst + fluga. 
Perfekt för hot&rest stud. 30€ 
Tel 0404864120

Byggmtrl/maskiner *betongkvar-
nar stor och liten -08 *stor fläkt-
värmare dieseldriven 300m2 -08 
*tung vibrator dieseldriven - allt
billigt!. Tel 04575700282

Byggmaterial *avloppsrör (nytt,
hel lastpall) *golvvärmevattens-
lingor 3-skikts! 28 rullar x250 löp-
meter *elskyddsrör 47 rullar x 50
lm. Tel 04575700282

Badrumsinr. *bubbelbassäng
aqualine, 140x140 ny *duschka-
biner agualine, 2 st nya *tvättma-
skin indesit stor, ny slumpas bil-
ligt!. Tel 04575604822

Byggmaterial *byggställningar
kompl., 200 m2, nya *starka bygg-
presenningar 6x6 m2, 14 st, nya
*armer.järn 8,10,12 mm, 10 ton
allt 1/2 priset. Tel 04575700282

Målarfärg *målarfärg vit, 14 byt-
tor x 14 liter *cupolex plastun-
derlag för vädrat betonggolv, ca 
400 m2 (nytt) -hämta för en billig
peng!. Tel 04575604822

Utespabad Nytt oanvänt Sarato-
ga Canfield isolerat utespabad, 
5-6 personer, fyrkantigt, 213 cm
längd och bredd, bruttopris 13
990 euro. 7900€ Tel 0405042929, 
otto.hojar@aland.net

Honkatt borta Lykke, 12 år, är 
bortsprungen från Karrböle,
brun/svart randig med vita tas-
sar, haklapp och vit svanstipp.
Tel 0407183736, lykke_1@hot-
mail.com

Zoom MRS 1608 Digitalpor-
tabel studio Zoom MRS 1608
till salu! Måste ses & provas!. 
Tel 04573427777

Soffa Grå-rutig 3-sits soffa bort-
skänkes. Tel 04573798918

Tvättställ med blandare,
väggkonsoler o vattenlås, bredd
60cm. Bra skick, inga skador. 30€
Tel 34483, bma@spray.se

Säng 120x200cm Akut! Söker 
en 120x200cm säng, i helt skick.
Tel +3584573428716

Oljebrännare Oilon oljebrän-
nare i gott skick, med 2 fil-
ter, det ena självavluftande. 
350€ Tel 51246,  0407328707, 
rkivioe@yahoo.se

Shunt Temperaturstyrd shunt
TermOmatic CBJ i prima
skick, sparar in sig på 1 vin-
ter. 200€ Tel 51246,  0407328707, 
rkivioe@yahoo.se

Kulgevär Sako 308 Win i bra
skick. 500€ Tel 04575267439

Soffa Mörkgrå soffa i
bra skick, 2år gammal. 300€
Tel 04573424606

El.orgel av märket Farfisa. 
200€ Tel 04573424606

Torktumlare Helkama, 3år gam-
mal. 180€ Tel 04573421725

Helkroppssolarium. Lite använt. 
100€ Tel 42517,  42380

 Tvättmaskin Toppmatad 
tvättmaskin Whirlpool AWT 
2070 säljes. 6-7 år gammal. Fung-
erar bra. 75€ Tel 0503243872, an-
ne-marie.alavainio@aland.net

Green Day biljetter 2 st Green 
Day biljetter, Globen 11/10, 
sittplatser långsida. 140€ 
Tel 0405374700, d.lizzi@hotmail.
com

Ålands flagga Ålandsflagga
i bra skick anv enb några få ggr.
Hel och fina färger. 230 x 145 cm.
30€ Tel 04573421815

Mikrovågsungn i gott skick. 
25€ Tel 04575243605,  12438, lars.
carlsund@aland.net

Bostad 2-3 lägenhet el radhus i
stan, rimlig hyra. Tel 0407074213,

Soffgrupp Chippendale soff-
grupp 1+2+bord, i bra skick.
600€ Tel 0407333083

Ryamatta En stor mörkblå rya-
matta, 170x240, i fint skick. 100€ 
Tel 0407333083

Resårsäng 90*200 cm inkl. mad-
rass. Tel 04573428204

Hjulsida/navkapsel förlorad in-
om stadens gränser, mönster som
grova ekrar. Tel 04573222806

Loftsäng m skrivbord Loftsäng 
i mkt fint skick, så gott som ny.
Skrivbordskiva ingår. Bäddmått
90x200, höjd ca 175 cm. 150€ 
Tel 0400537068,  14962

Stockholm Lägenhet i Stock-
holm önskas hyra av sköt-
sam studerande på GIH.
Allt beaktas. Tel 0405496400, 
bholmst@hotmail.com

Snickerimaskin EMCO star Rikt, 
plan fräs samt klinga bredd 30cm.
700€ Tel 0405849660

Aladdin-lampa Fotogenlampa 
med strumpa som ger både vär-
me o bra ljus. Extra tillbehör.
Tel 49322

Mangel. Mangel säljes. 
Tel 0400696761

Matberedare Philips säljes. 19€
Tel 16515,  0509194796

Kyldörr Begagnade kylrums dör-
rar passar utmärkt för rådjursky-
lar. Tel 04573134699

Piano (akustiskt) Ernst Barthold,
svart, snygg möbel. Kom o se, ge
gärna ett bud. Tel 0400696761

Hjälmar tex till slalom mm. 1 röd
ca 7-15år, 1 grå 10-17år, a´30€, 
ny ca 700 sek. Tel 0509194796

Gardiner en låda full. 29€ 
Tel 16515,  0509194796

Tidningar säljes buntvis 10st el 
hel låda. Bl.a. Hus & Hem, Må 
bra, hockey. Tel 0400696761

Krukor snygga gammaldags +
nya olika storlekar, hela lådan 
20€. Tel 0400696761

Klocka (armbands) märke Gul, 
helt ny. Bra till skolelever nu när 
skolan börjat. 45€ Tel 0400696761

Lock till Tupperwareburk Iso duo
Servofix 3L (typ för pastasallad 
mm). Tel 0400696761

Soffa  Skön blå soffa 245 cm
lång och 90 cm djup säljes som
obehövlig. 150€ Tel 0405943249

Fåtölj med fotpall Svart 
skinnfåtölj med fotpall säljes. 50€ 
Tel 0405943249

Säng 160x200cm Antik-
betsad furusäng i bra skick säl-
jes.Använd endast 1 år. 2 styck-
en nattduksbord med låda med-
följer. Ej madrasser. Isärmonte-
rad. 120€ Tel 0400624488, annet-
te.lindberg@aland.net

Köksbord Runt köksbord i
massivt trä med 4 stolar säljes. 
30€ Tel 0405943249

Bord Mörkbrunt matbord
säljes, normalmått 120x90cm, 
inbyggd förlängningsskiva
+ 40cm, 6 stolar ingår. 100€
Tel 0405943249

Lägenhet önskas Man 31 år öns-
kas hyra stor 1:a med sovalkov el 
2:a i M:hamn o dess närhet men
allt beaktas. Utan bostad snart. 
Tel 0408789419

125cc gocart Gokart komplett 
med en massa delar, samt allt ni 
behöver för att köra, 125cc 6 väx-
lad, snabb, skojig, höstpris 1300e,
ny ca.4500. 1300€ Tel 0403277020, 
niccodark@hotmail.com

Motorsåg köpes till en hembyggd
cykel så det är bara motorn som
måste fungera. Tel 0403593330

Hörnbord för dator Körsbärsfär-
gad med lös överhylla i bra skick.
15€ Tel 04573424632

Skut behov av bostad 1:a, 2:a el-
ler mindre stuga sökes av stude-
rande tjej med helgjobb. Skötsam
och garanterad hyra. Max 450€.
Tel 04573434807

Böcker Ishockey-böck-
er brunnhages förlag årg 74-
85 12st. 200€ Tel 0400721453, 
s.andersson@aland.net

Antik pelarsäng i gjutjärn. 20€ 
Tel 0408519257

Nytt litet hus, typ lekstuga el 
djurhus. 400€ Tel 04573427119

Sängar 2 st. sängar med elhiss
90x200. 300€ Tel 0405693495

Saftmaja. Saftmaja säljes. 10€ 
Tel 22757

Kökslampa, svart smide, vit kupa 
o plats för 6st ljus. 10€ Tel 22757

Arbetslampa. Fristående ar-
betslampa 230V 5HZ 150W. 15€ 
Tel 22757

Skor. 2 par vackra skor, 
stl.38, säljes för under 30€.
Tel 04573426874

Hus stuga vintebona Hus el-
ler vinterbonad stuga önskas hy-
ra för längre tid av 2 vuxna med 
1 barn. Gärna med bastu och vid
vattnet. Tel +358505176254,

Havtornssaft köpes.
Tel 33627,  0400683444

Soffa i bra kvalitet Skön grå-
grön 3-sits soffa i bra skick. 150€
Tel 04573749854

Elpanna CTC Electronic
13kw säljes som obehövlig.
Tel 04573426568

3:a önskas hyra I Mariehamn
from oktober. Av 2 skötsamma 
tjejer o 2 kattor. Rökfria. Ring 
efter kl. 14 för mer information. 
Tel 04573421726,  04573421588, 
syrran_90@hotmail.com

Bur önskas(folkrace) Nu behö-
ver jag en störtbåge till min Sier-
ra, gärna en bra bockad sådan,
betalar efter skick men minst 70e 
är i behov snabbt. Tel 0403277020, 
niccodark@hotmail.com

Gungstol Beg svart pinn-
gungstol med svarvade ben. 180€
Tel 04575301488

Paslode spikpistoler Dyckert 
spikpistol IM 250A. Stomspik-
pistol. Batteri, laddare, gas. 
Ingen väska. Bra skick. Pris
för båda, kan säljas skilt. 570€ 
Tel 04575344335

Ny Dewalt cirkelsåg Ny De-
walt batteridriven 28volt cirkel-
såg. Batteri, laddare, väska. 260€ 
Tel 04575344335

Kantstenar av granit Köpes:
”Gamla” kantstenar av gra-
nit. Ca. 7 cm breda uppe. Läng-
den kan variera. Tel 0407392880, 
jocked63@gmail.com

Motorsåg i bra skick köpes.
Tel 42556, evalund@aland.net

Rosenlew spis  Vit, 50 cm bred
Rosenlewspis med 4 plattor
och ugn. Knappt använd. 160€
Tel 04570823899

Innerdörr 90 cm Har en vit 
90 cm bred innerdörr med två
glaspartier i gott skick. 90€
Tel 04570823899

Två innerdörra Har två vita in-
nerdörrar en 60 cm och en 70 cm.
60€/dörr. Tel 04570823899

Mösskrämmare Ej använd, har 
2st. 15€ Tel 0400475866

Beg vävstol Beg vävstol 120cm. T
el 0407620198,  0407620198

 • Önskas hyra

Hus & Hem

 • Säljes

 • Köpes

Musik & Instrument
 • Säljes

Samlarobjekt
 • Säljes

Sport & Fritid

Övrigt

Förlorat & Tillvarataget

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Förlorat

LÄTT

MEDEL

SVÅR

� Jag brukar inte klaga på 
polisen och deras arbete. Men 
en sak kan sägas om polisen på 
Åland dom vet inte var folk kör 
för fort eller bryter mot omkör-
ningsförbud som mest! 

Jag bor vid väg 3 och ett om-
körningsförbud, varje dag ser 
jag bilar och motorcycklar som 
gör omkörningar trots förbudet 
och hastigheter som överstiger 
90 km/tim utan tvekan. 

Men ser jag polisen? Nej det 
gör jag inte utom vid vissa tider. 
Dom tiderna är samma varje 
dygn. Ungefär 30 min före dom 
landar hos Rökka! 

Polisen på Åland är lättast att 
förutse. Dom gör samma sak 
varje dag! 

Trafi kpolisen på Åland måste 
vara latast i riket! Varje dag gör 
dom en kontroll i Lemland, en 
i Jomala, en i Hammarland och 
sedan en varannan dag i Eckerö 
om dom måste! Och på samma 
tider varje dag!

Om jag skulle kalla en polis 
för träskalle så blev jag åtalad. 
Men om jag skulle säga att po-
liserna på Åland är av gott virke 
så menar jag inte att dom är trä-
skallar. 

Men min åsikt om poliserna 
på Åland är nog den samma 
som 90% av ålänningarna har.

Poliser som blir dömda för 
jaktbrott, poliser som blir döm-
da för olaga hot och så vidare. 
Vad är det för bild av poliser 
Åland vill ge? 

 Tomas Eriksson

Poliser av gott virke
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i samarbete med 
Öppna högskolan 

arrangerar utbildning i 

plan- och bygglagen 
28/10 2009 kl. 9-16 
Tillståndsärenden

29/10 2009 kl. 9-16
Planläggning

Kursledare: 
Henrik Wickström

Utbildningen är 
kostnadsfri 

Mer information och 
anmälan på 

www.ha.ax/open 
eller tel. 537711

Vi tar nu även emot

TRÄDGÅRDS-
AVFALL

t.ex. ris, kvistar, löv m.m.

Öppethållningstider
enligt överenskommelse.

För närmare anvisningar
och information ring

tel. 32 443

 Ålands Brand- och 
 Räddningsförbund rf - ÅBF
 Takorganisation för de åländska brand- och rädd-
 ningskårerna. Vår huvuduppgift är att utbilda de 
 frivilliga brandkåristerna samt att skapa intresse 

 för frivillig brandkårsverksamhet

Vår verksamhetsledare har beslutat sig för att ägna 
sin tid åt andra uppgifter och lämnar sin tjänst 

31.12.2009. Vi söker därför nu en

verksamhetsledare
Verksamhetsledaren ansvarar för organisationsverk-
samhet, informationsverksamhet och ungdomsverk-
samhet.
Du arbetar ca 20 % av heltid men kan själv disponera 
din tid.
I arbetsuppgiften ingår att du sköter om informa-
tion och kontakter till kårerna samt handleder dem. 
Du stöder ungdomsverksamheten som leds av ung-
domsledare.
Vi förutsätter att du har god insikt i brandkårernas 
arbete och organisation samt är god vän med datorn 
som arbetsredskap. I arbetet ingår kvälls- och helg-
arbete.
Du tillträder tjänsten enligt överenskommelse senast 
1 januari 2010.
Din ansökan skickar du till ÅBF, c/o ordförande Jan
Lindgrén, Norråker L7, 22430 Saltvik eller per e-post 
till jan.lindgren@aland.net. Din ansökan vill vi ha 
oss tillhanda senast den 30 oktober 2009 kl 16.00.
Du kan läsa mera om förbundet på www.brandkar.ax

Mio är en av Sveriges ledande detaljhandelskedjor när det gäller möb-

ler och heminredning. Mios vision är att inspirera kunderna och förnya 

sina hem och erbjuda branschens bästa service och kundbemötande.   

Säljare

Senast 2 oktober 2009 vill vi ha din ansökan.

Till Mio Åland - Halvtid (torsdag, fredag & lördag)

. Vi söker en säljare som har förmågan att förstå 

 kundernas önskemål och föra affärer till avslut.. Du vill arbeta för att skapa långsiktiga kundrelationer. Du har ett brinnande intresse för heminredning 

 och design.. Du har ordningsinne och datavana. För en jämnare könsfördelning ser vi gärna 

 kvinnliga sökanden.

Passar detta in på dig?
Skicka din skriftliga ansökan tillsammans med CV via 

e-post till: magnus.styrstrom@mio.se Mer upplysningar 

om tjänsten ring Magnus Styrstöm på telefon 317 44.

www.mariehamn.ax

Lediga platser
Överbrandman och brandman
Räddningsverket lediganslår en plats som överbrandman och 
en som brandman. Närmare information lämnas av räddnings-
chef Leif Ahlqvist, tel 531480 eller bitr.  räddningschef Thomas 
Mattsson, tel 531481.

Ansökan märkt ”Brandman” sändes till Räddningsverket i Marie-
hamn, Elverksgatan 8, 22100 Mariehamn senast 5.10.2009.

Se www.mariehamn.ax >Service >Arbeta hos oss
E-post: fornamn.efternamn@mariehamn.ax

BILFRI  DAG tisdagen den  22 september 
Lunchunderhållning och miniklimatmässa på Sittkoff
Kl. 11.00–12.00 och 12.00–13.00
Inledande ord med politiker från staden. Monolog: Ålänningen 
och bilen med Matts Stenlund. Musikframträdande: Whatclub 
med Richard Palmer, gitarr, Kjell Dahl, kontrabas, Robert
Zetterqvist, gitarr.

”Tunnelseende” 
En annorlunda debatt om Föglötunneln 
med diskussionsledare Christian Pleijel.  
Panel med bl.a. politiker, tjänstemän, 
förespråkare och skeptiker. Plats: Alandica 
Kultur & Kongress, rum 301. Tid kl. 18.30. 

 

KUNGÖRELSE

För handläggning av nedannämnda fastighetsförrättningar och väg-
förrättningar och i samband därmed eventuellt behövlig fastighets-
bestämning hålls följande sammanträden till vilka berörda sakägare 
och rågrannar samt innehavare av servituts-, arrende- och annan 
nyttjanderätt kallas. Sakägares frånvaro utgör likväl inte hinder för 
verkställande av förrättningen.

ECKERÖ KOMMUN
Onsdagen 14.10.2009 kl.9.00 på kommunkansliet i Överby för 
vägförrättning enligt landskapslagen om allmänna vägar i landska-
pet Åland med anledning av gjord ombyggnad av landsväg nr 1 på 
sträckan Böle - Överby i Kyrkoby och Överby byar. FNr 2008-
298304.(J-HT) 

HAMMARLANDS KOMMUN
Måndagen 5.10.2009 kl. 9.00 för inlösen av samfälld tilland-
ning från enheten 876-3  till sökandens Rosali Björkmans fastighet 
Björkudden 3:0 i Djekenböle by. Samling på 3:0. FNr 2006-215976. 
(J-HT)

Tisdagen  6.10.2009 kl. 13.00 på Lantmäteribyrån, Torggatan 16, 
Mariehamn, för klyvning av Södergård 1:4 m.fl. fastigheter i Äppelö 
by samt i samband därmed omkretsrågång och inlösen av samfälld 
tillandning från enheten 876:1. FNr 2007-235965. (J-HT)

JOMALA KOMMUN
Fredagen 2.10.2009 kl.9.30 på Lantmäteribyrån i Mariehamn, 
Torggatan 16, för styckning av det outbrutna området M606 från 
registerenheten Samf. Svinvallen 878:1 i Dalkarby by. Styckningsfas-
tigheten befrias från delägarfastigheternas inteckningar. FNr 2008-
288193 (MR)

LEMLANDS KOMMUN
Tisdagen 20.10.2009 kl.12.00 på kommunkansliet i Söderby 
för inlösen av samfälld tillandning från enheten 876:9 till Hansas 
6:3 i Granboda by och i samband därmed fastställande av delägar-
förteckning för 876:9. FNr 2008-281272. (J-HT)

Onsdagen 21.10.2009 kl. 9.00 på kommunkansliet i Söderby 
för styckning av Södergård 6:24 i Norrby samt i samband där-
med inlösen av samfälld tillandning från enheten 876:1. FNr 2008-
281207 och 2009-302211. (J-HT)

Onsdagen den 21.10.2009 kl.12.00 på kommunkansliet i 
Söderby för skifte av samfällt område 878:1 och i samband där-
med inlösen av samfälld tillandning från enheten 876:1 till Bertilas 
3:4, Nickes 3:10 och Furusand 1:16 i Bistorp by. FNr 2008-261595. 
(J-HT)

SUNDS KOMMUN
Torsdagen 15.10.2009 kl. 9.00 på Museibyråns platskontor 
Ribacka i Kastelholm för vägförrättning enligt landskapslagen om 
allmänna vägar i landskpaet Åland med anledning av gjord ombygg-
nad av landsväg nr 2 på sträckan Sundby - Sportkila i Lappböle, 
Kastelholm, Tosarby, Domarböle och Smedsböle byar. FNr 2008-
298354. (J-HT)

Mariehamn 16.9.2009

Förrättningsingenjör Jan-Henrik Törnroos (J-HT), 
tel. 040 8686423
Förrättningsingenjör Mathias Rösgren (MR), tel. 040 8686419

� Till Mariehamns stad, 
markavdelningen.

Man kan undra hur ni tän-
ker och med vad när ni gör 
ett utskick på en planlösning 
för ombyggnad av korsningen 
Svibyvägen-Åsvägen två ar-
betsdagar före verkställandet, 
utan att först höra dem som 
närmast berörs och möjligen 
kan ha synpunkter på nöd-
vändigheten och den eventu-
ella förbättringen med detta.

Att göra kurvan från Svi-
byvägen upp mot Åsvägen 
dubbelt brantare än nu och 
dessutom bygga en refug 
mitt i korsningen gör det inte 
lättare att komma uppför 
backen vintertid, då det ofta 
är mycket halt och inte alltid 
plogat och man kan behöva 
ha lite fart för att komma 
upp.

Det måste också bli be-
tydligt svårare att hålla snön 
borta från korsningen med en 
refug i mitten.

Att minska olycksrisken 
med detta kan knappast vara 

motiveringen eftersom det 
mig veterligen aldrig varit 
någon olycka där under de 
31 år jag bott på uppsidan av 
backen.

Något som däremot borde 
göras är att ge uppförsbacken 
företräde för Åsvägen, att 
stanna i uppförsbacke vinter-
tid kan skapa problem.

Sedan när det gäller gatu-
namnet på Bergshöjden är 
det ingen som ser det, då de 
kommer dit, bara när man 
åker därifrån, för namnet är 
på fel sida.

 Torsten Nordlund

Dumt förslag 
för Åsvägen

DEBATT

� Statistiken för urklipp och ny-
hetsträffar med sökordet Åland 
i rikets fi nskspråkiga tidningar 
och etermedia har registrerats 
för maj, juni och juli månad.

I maj var det IFK Mariehamn 
som fi ck mest uppmärksamhet 
när 52 tidningar berättade om 
senaste nytt inom laget. Många 
noterade också bland annat 
statsminister Matti Vanhanens 
besök, drunkningsolyckan i 
Saltvik samt att Åland toppar 
abortstatistiken.

Följande månad, i juni, top-
pade fyndet av det ryska ubåts-
vraket från vinterkriget medi-
ernas intressen med 62 artiklar 
och fyra inslag i etermedia. Vi-
dare noterades Janne Holméns 
beslut att lägga ner sin maraton-
karriär. I juni var IFK Marie-
hamns framgångar i ligan åter 
aktuellt för tidningarna liksom 
mötet mot Atlético Madrid.

I juli var det rånförsöket mot 
en värdetransport på Torgga-
tan som nådde över fl est ny-
hetströsklar. Det resulterade 
i 138 tidningsartiklar samt 25 
inslag i radio och tv. IFK fort-
satte synas i spalterna med 60 

tidningsrapporter.
President Tarja Halonens 

besök syntes i spalterna liksom 
landskapsregeringens beslut att 
motsätta sig slutplacering av 
radioaktivt avfall i både Olkilu-
oto och Forsmark. Annat man 
bland annat skrev om var när 
Rosellas ramp föll i vattnet, när 
landskapsregeringen beslöt till-
låta skarvjakt och hur stormen 
10 juli stoppade bland annat 
Silja Europa från att angöra 
Mariehamn. (mt)

Rån, IFK 
och ubåt
nådde 
riksmedia

Uppmärksammat. Det spektakulära rånförsöket på Torggatan intresserade även riksmedia. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS
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18.30 19.30 21.30 22.30 23.30

Tror ni att 
jag vågar åka 
gokart med 

Danne?

I kväll besöker 
Adam Öhman 

politikern, företagaren 
och motorsports-

entusiasten Danne 
Sundman

 

� Haparanda och Torneå var 
målet när Samfundet Finland-
Sverige inbjöd till höstens resa.

Vi var sammanlagt 27 pensio-
närer under glad och omtänk-
sam ledning av Lasse Zilliacus. 
Han är färsk pensionär från 
Operan i Stockholm där han 
varit mångsidigt verksam som 
dramaturg och körmästare, 
gjort ett femtiotal operaöver-
sättningar och även vikarierat 
operachefen. Lasse Zilliacus, 
också pianist och ackompan-
jatör, föddes i Stockholm och 
utbildade sig till kapellmästare 
vid Sibeliusakademin i Hel-
singfors. Han vistas gärna på 
Karelska näset, där familjen 
hade ägor före krigen.

I Haparanda stadshotell 
berättade kommunalrådet 
Sven-Erik Bucht en fantastisk 
historia om den nya mötes-
platsen på riksgränsen, som 
går genom Torne älv. Det är 
frukten av gränslöst kom-
munalt samarbete, så tätt att 
de styrande i bägge städerna 
myntat ett gemensamt namn: 
HaparandaTornio.

Drömmen är att göra gräns-
problem till gränsmöjligheter.

– Gränser biter sig så lätt fast 
i tankar, styr och begränsar. 
Men vi bygger ihop vid älven! 
Vi låter olikheterna mötas. 
Det är skapande och har lett 
till massor av handling, sa 
Bucht och noterade att de två 
kommunerna inte frågar sina 
respektive stater om lov till allt 
banbrytande samarbete.

Det innebär att gemensam-
ma styrelser och arbetsgrupper 
bereder mark för ännu mer 
samarbete.

Haparandas befolkning är 
till 80-90 procent tvåspråkig. 
Haparandabladet är Sveriges 
enda tvåspråkiga tidning. 
HaparandaTornio har därför 
byggt gemensam språkskola, 
på toppen av grundskolekva-
litet i Sverige, och en lika 
högt rankad gymnasienivå. 
Gränsstäderna har gemensam 
räddningstjänst. Butikerna 
prismärker i både kronor och 
euro. Varmvattnet i Haparanda 
kommer från Finland. Samar-
betet är okonventionellt även 
inom kommunalbeskattning 
och idrottsevenemang.

Tillväxten i Haparanda var 
den bästa i Sverige både 2006 
och 2007. Sven-Erik Bucht 
talar om tillväxtexplosion i den 
nordliga regionen Sverige-
Finland-Norge-nordvästra 
Ryssland, en region med re-
kordstora naturtillgångar.

– Vår ”Vision 2020” förut-
ser bland annat livlig export 
via direktjärnväg Kina-Hap-
arandaTornio! Närheten till 
nordvästra Ryssland är också 
strategiskt viktig för ekonomisk 
utveckling. Stockholm är inte 
världens mittpunkt!

Ingvar Kamprad har etable-
rat en stor enhet inom möbel-
kedjan IKEA invid gränsen, 
som drar köpare från hela re-
gionen. Kring IKEA har bildats 
ett stort handelskluster - som 
verkar ha tömt Haparandas 
gamla centrum på aktiviteter. 
Där fi nns stor kundpotential 
– redan före IKEA noterades 
13 miljoner gränsövergångar i 
HaparandaTornio och antalet 

bedöms nu till cirka 15 miljo-
ner!

Tornedalen är också värd be-
sök. Vi hann bekanta oss med 
Kukkolaforsen, 15 kilometer 
norr om Haparanda, med unikt 
sikfi ske sommartid. Där bedrivs 
sommartid sikfi ske med håv. 
Fiskemuseet ger insikt. Svenska 
bastuakademien förespråkar 
ädelt bad i olika former, där 
fukten och inte hettan är fi ness 
och kultur.

Vi hann besöka en rad 
sevärdheter. I Kemi pekade 
energiske mångkunnige guiden 
och HaparandaTornio-entu-
siasten Lennart Lindfors inte 
minst ut en stilig jugendvilla, 
ritad av Lars Sonck, den enda i 
sitt slag i norra Finland.

Torneå hade Finlands största 
Alko-butik vid gränsen till i fjol, 
då utförsel av varan vid gränsö-
vergång försvann och med den 
också butiken.

HaparandaTornio har en 
gemensam gränsöverskridande 
golfbana vid Torne älvs myn-
ning. Där kan golfare leverera 
”världens längsta swing” från 
väst till öst, där bollen landar 
en hel timme senare…

Gränslösa Haparanda-
Tornio värt en resa

3.600 kubik i sekunden. Kukkolaforsen är den nedre 
forsen i Torne älv med högsta vattenfl öde på 3.600 kubikmeter i 
sekunden i juni. Men här går det makligt till. På andra stranden 
vajar Finlands fl aggor och klockan har hunnit en timme längre.  
 Foto: BRITT HÅKANSON

Hasse Svensson
För min del/

has.se.svensson@telia.com

Politik är en kombination av 
realism och visioner och totalt 
orealistiska förhoppningar.
EU-parlamentariker Cecilia 
Malmström i Dagens Nyheter 
19.5.04.

Synpunkten/

DEBATT

 ...till Kristine R. i Föglöbutiken som 
alltid är glad , hjälpsam och verkligen 
passande att betjäna sina kunder! 
Nöjd kund då hon fi nns på plats.

 ...ges till Ann-Mari Pettersson som 

trots många prövningar, orättvisor 
och fördomar från s.k. chefer, ändå 
är förlåtande och fördomsfri! Du har 
vänner som respekterar dig, som vet 
att du är vänlig, förstående, kunnig och 
medmänsklig. Beundrare.

 ....till medicinska avdelningen 
och Modul Blå för all den goda 
vård , omsorg och värme som 
gavs vår kära Sten-Erik och hans 
familj under hans sista dagar.

� Jaha.. god morgon, Åland! 
Då var det alltså dags att för-
bise grundlagen, barnskyddsla-
gen och tvångsmedelslagen. 

Man kunde tro att Åland 
befi nner sig i någon sorts un-
dantagstillstånd. 

Man behöver absolut inte vara 
för droger bara för att man är 
emot masstester. 

Men att systematiskt börja 
STÄMPLA ungdomar… i 
denna dynamiska(?) demokrati 
som Åland skall föreställa… 
bara för att man vill skapa 
någon avart av kontroll, ja det 
kommer bland annat att resul-
tera i ökad alienering, miss-
troende och misstänksamhet 

mellan alla inblandade, skyldig 
som oskyldig. 

Även de som inte använder 
droger kommer att skadas på 
fl era sätt när de under övervak-
ning slickar på topspinnen. De 
lär sig att man egentligen inte 
är att lita på, och att det inte 
är missbruk man i första hand 
skall vara rädd för -nej det är 
utfrysning ur samhället och 
straff från högre ort man skall 
akta sig för. 

För det är följderna och det 
skall man lära sig. 

Man sätter nu alltså begrepp 
som tillit helt ur spel och det är 
mycket farligt. 

Man förlorar förtroendet, 
man förlorar dynamiken och i 
slutändan också poängen med 
den kontroll man ville uppnå. 

Det är som att sätta upp 
övervakningskameror runt om 
i hemmet före man lämnar 
tonåringen ensam för kvällen, 
istället för att sätta sig ner och 
resonera med varandra. 

Låt oss nu alla önska kon-
trollsamhället en riktigt God 
morgon. 

”Integritet är att göra rätt 
saker även när ingen ser” 

Spencer Johnson. 
”Skyldig tills motsatsen har 

bevisats”

Dessa drogtester…

� Det är fullt tillåtet för våra 
politiker att testa möjligheterna 
att komma vidare med sina 
EU-strävanden. Eftersom jag 
för egen del inte har något som 
helst förtroende för EU som 
system erbjuder jag för mina 
väljare (i EU-valet) och andra 
intresserade fortsatt serie av 
kritisk och aktuell EU-analys.

Det är i mångt och mycket 
Lissabonfördraget med sina 
horribla strävanden som gav 
oppositionen i Europa nya 
krafter att kämpa vidare.  Eu-
ropaparlamentet har nu fått 
ett ordentligt oppositionsparti 
som heter Gruppen Frihet 
och demokrati i Europa (EFD 
Europe of Freedom and 
Democracy Group). Den har 
32 ledamöter från nio länder 
(systemet förutsätter minst 
25 och från minst sju länder):  
England (13), Italien (9), 
Danmark (2), Grekland (2), 
Litauen (2), Nederländerna 
(1), Finland (1 Timo Soini/
Sannfi nländarna), Slovakien 
(1), Frankrike (1). 

EFD består av euroskeptiska 
partier som:

1. motsätter sig starkt yt-
terligare maktöverföring från 
medlemsstaterna till EU

2. vill utveckla EU till ett 
mellanstatligt samarbete mel-
lan suveräna stater

3. kritiserar dagens asylpo-
litik

4. motsätter överstatlighet 
(inklusive euron)

Allt detta alltså i diametralt 
motsatt riktning än vad Lissa-
bonfördraget eftersträvar!

Som helhet är EFD rejält mer 
kritiskt än sina föregångare, 
vilket är i min smak. Grupple-
daren är Nigel Farage, samma 
person som jag redan under va-
lomgången hann gratulera för 
stormsegern i England. Hans 
parti förespråkar totalt avveck-
lande av EU.  Gruppen tillåter 
alltså både demokratiserande 
och avvecklande riktlinjer. 
Varje ledamot har friheten att 
välja sin linje. 

Som ålänning anser jag att 

Åland borde ju arbeta i samma 
riktning och inse att självsty-
relsen ingalunda kommer att 
skydda Åland mot de strävan-
den som Lissabonfördraget 
medför! Tyskland har nu insett 
detta, men det är naturligtvis 
pinsamt för hela EU-systemet. 
Under tiden jag förbereder 
mer information om saken 
kan var och en redan göra två 
saker:

1. följa EFD- ledamöternas 
arbete i adressen:

http://www.europarl.europa.
eu/wps-europarl-internet/frd/
vod/research-mep-result-list?le
gislature=7&language=en&gr
oup=EFD

2.  notera fi nansminister 
Katainens senaste besked om 
hur Europas ekonomi var nära 
på en totalkollaps i fjol (- men 
förstod det inte själv!) samt hur 
fi nska statens skuldbörda kom-
mer att bli nästan 60 procent av 
bruttonationalprodukten (från 
nuvarande 44 procent), vilket 
närmar sig gränsen till det 
ohållbara!

 Merja Renvall

Opposition i stället för Lissabon
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TV-programmet torsdag 17 september
10.30–16.00 

24 direkt 
[28089630]

16.05 Ruths 
gubbar (R) [4974630]
En dokumentär av Ylva Hem-
stad från 2009. Även 19/9. 

17.00 Postadress Manchester 
(R) [32456] Del 4 av 6. 

17.50 Little Britain USA (R) 
[38017]

18.20 Nyhetstecken [2835272]
18.30 Oddasat [33920]
18.45 Uutiset [530036]
19.00 Räddad av djur [31901]

Brittisk familjeserie. Del 3 av 6. 
Om kloka djur som vid olyckor 
gått in som räddaren i nöden. 

19.25 VeteranTV [889185]
Del 4 av 9. Det ljuva livet. Är 
matlådorna näringsfattiga och 
smaklösa? Hör tillverkare, pen-
sionärer och kommunalråd ut-
tala sig om detta heta ämne. 

19.55 Rapport [9719758]
20.00 Vem vet mest? [7475]

Frågesport. Programledare: 
Rickard Olsson. Även 20/9. 

20.30 Tema: 200 år utan krig 
[6746] Den 17 september 1809 
undertecknades freden i 
Fredrikshamn som innebar att 
Sverige och Finland gick skilda 
vägar efter mer än 600 års riks-
gemenskap. Programledare: 
Katti Hoflin. 

21.00 Hype [8727]
Nöjesmagasin. 

21.30 Med andra ögon [7098]
Dansk dokumentärserie från 
2008. Del 3. Hur skulle du bli 
bemött av omvärlden om du 
såg helt annorlunda ut? Fritz 
är blond och blåögd och han 
är född i Danmark av danska 
föräldrar. 

22.00 Aktuellt [7611]
22.30 Skräckministeriet [6982]

Del 3. Maskinerna anfaller. 
”Skräckministeriet” undersö-
ker varför vi i alla tider varit 
rädda för galna vetenskapsmän 
och ny teknologi. 

23.00 Sportnytt [69307]
23.15 Regionala nyheter 

[6756765]
23.25 Rapport [1405524]
23.30 Serpico [1371833]

¿ Amerikansk-italiensk 
action från 1973. I rollerna: Al 
Pacino, Tony Roberts. 

1.35–2.05 Dr Åsa (R) [8877031]
Hälsomagasin.  Även 19/9. 

7.30 Montel Williams 
show [8601861]

8.25 Spin city (R) [9370475]
8.55 Alla älskar Raymond 

[8748123]
9.25–9.50 How I met your mot-

her [8356659]
10.40 Rachael Ray [4674901]
11.30 Våra bästa år (R) [1456036]
12.25 Top model 4 (R) [8062475]
13.20 How I met your mother 

(R) [4675253]
13.45 Alla älskar Raymond (R) 

[916659]
14.15 Oprah Winfrey show 

[213123]
15.10 Extreme home makeover 

[9225659]
16.05 The Tyra Banks show 

[4618272]
17.00 Top model 4 [479017]
18.00 Hell’s kitchen [473833]

Amerikansk realityserie från 
2005. Del 4 av 10. Kocknovi-
serna gör sitt bästa för att få tuf-
fingen Ramsays godkännande. 
En av dem får dock hänga upp 
förklädet för gott innan avsnit-
tet är slut. Programledare: Gor-
don Ramsay. 

19.00 Navy CIS [576369]
Amerikansk kriminalserie från 
2003.  

20.00 2 1/2 män [405272]
Amerikansk komediserie från 
2007. 

20.30 2 1/2 män [404543]
Amerikansk komediserie från 
2007. 

21.00 Superstars [107253]
Svensk underhållning från 
2009. Del 3. Programledare: Re-
neé Nyberg, Ola Wenström.  

22.00 Lyxfällan [136765]
Svenskt livsstilsprogram från 
2009. 

23.00 Comedy fight club 
[742340]

23.30 How I met your mother 
[741611]

0.00 Navy CIS (R) [645418]
1.00 2 1/2 män (R) [7231673]
1.25 2 1/2 män (R) [2208741]
1.50 Spin city [2374437]
2.15 The unit [3931418]
3.05 Drew Carey [8894031]
3.30 Från himmel till helvete 

[1143321]
¿ Amerikansk dramathril-
ler från 1998. I rollerna: Vince 
Vaughn, Anne Heche. 

5.15–6.00 Montel Williams 
show [5569128]

6.25 Äktenskapsaku-
ten [9711630]

6.50 Nyhetsmorgon 
[85515659]

11.00 Nyhetskanalen [898388]
11.05 Efter tio [5663299]
12.00 Nyhetskanalen [536901]
12.05 Efter tio, forts [7041814]
12.55 Hem till gården [318727]
13.20 Hem till gården [1114036]
13.55 Nyhetskanalen [2126036]
14.00 Trav [461104]
14.25 Förlossningskliniken 

[7030765]
15.30 Nyhetskanalen [822291]
15.35 Små i stora världen 

[1157982]
16.05 Ghost whisperer (R) 

[2026369]
16.55 That ’70s show (R) 

[6839543]
17.25 That ’70s show (R) 

[557494]
17.55 Kändisdjungeln (R) 

[8925291]
18.55 I nöd och skuld [6754291]
19.20 Keno [469456]
19.30 Lokala nyheter [833611]
19.35 Lokalt väder [3523949]
19.40 Ekonominyheterna 

[5368920]
19.50 Vädret [5364104]
20.00 Nyheterna [403814]
20.30 Samantha (R) [402185]

Amerikansk komediserie från 
2007. Del 4 av 15. 

21.00 Idol 2009 [138123]
Svenskt underhållningspro-
gram från 2009. Del 7 av 27. 
Programledare: Peter Jihde. 

22.00 Kändisdjungeln [134307]
Svensk underhållningsserie 
från 2009. Del 7 av 16. 

23.00 Nyheterna [922104]
23.25 Sporten [8823727]
23.35 Vädret [6783942]
23.38 Lokalt väder [306783942]
23.40 Heroes [4481036]
0.40 Jordan, rättsläkare (R) 

[8790692]
1.35 Anna Pihl (R) [8782499]
2.30 Arkiv X (R) [4288302]
3.15 Advokaterna (R) [4641031]
4.00 Greetings from Tucson 

[2859760]
4.25 Greetings from Tucson 

[8801760]
4.45 Commander in chief (R) 

[8459586]
5.30–6.15 Ice road truckers (R) 

[7488383]

Se det med egna ögon
www.24.ax

6.15 Go’kväll 
(R) [6175659]

7.00 Rapport 
[26369]

7.07 Regionalt 
[202435982]

7.28 Gomorron Sverige 
[390244562]

10.30 UR [8422949]
13.00 Rapport [51098]
13.05 Doobidoo (R) [7158833]
14.05–14.50 Andra Avenyn (R) 

[84920]
15.15 Fråga doktorn (R) 

[2182162]
16.00 Den stora resan (R) [46949]
17.00 Rapport [52104]
17.05 Gomorron Sverige 

[251807]
17.55 Ett annat sätt att leva (R) 

[5218982] Även 20/9. 
18.55 Sportnytt [5388730]
19.00 Rapport med A-ekonomi 

[71017]
19.10 Regionala nyheter 

[5409475]
19.15 Go’kväll [334949]

Även 18/9, 19/9. 
20.00 Kulturnyheterna [16104]

Även senare i dag. 
20.15 Regionala nyheter 

[4485475]
20.30 Rapport med A-ekonomi 

[340]
21.00 Basar [36982]

Brittiskt reseprogram. Resmå-
let är Los Angeles. 

21.25 Anslagstavlan [3913746]
21.30 Mitt i naturen [920]

Ekoxe i Blekinge. Blekinges 
landskapsdjur är rätt så litet, 
men samtidigt gigantiskt. 

22.00 Plus [833]
22.30 Jag och min familj [104]
23.00 Debatt [92982]
23.45 Kulturnyheterna (R) 

[3040307]
0.00 Uppdrag granskning (R) 

[60924]
1.00 Älskade, hatade förort (R) 

[5133166]
1.30 Ett kryssningsfartyg i 

hästväg (R) [5103925] Även 
20/9. 

2.00 Studio 60 on the Sunset 
Strip (R) [2923789]

2.45 Vägen hem [9194505]
¿ Kinesiskt drama från 
1999. I-rollerna: Ziyi Zhang, 
Honglei Sun. 

4.15 Uppdrag granskning (R) 
[1642692]
Även 19/9. 

5.15–5.45 Babel (R) [2507586]

6.00–10.00 Godmorgon med 
A-laget 

13.50 Mat med Tina 
14.30 Små barn – stora rät-

tigheter 
15.00–15.29 Park 
16.35 De gjorde historia 
17.05 Pixel 
17.25 Modiga kvinnor 

En porträttserie om kvinnor 
som trots motstånd och ho-
telser kämpar för ett rättvist 
samhälle. Xinran Xue är en ki-
nesisk-brittisk författare, som 
skriver om sina traumatiska 
upplevelser under kulturrevo-
lutionen. 

17.55 TV-nytt 
18.00 BUU-klubben: I Mu-

mindalen 
18.30 Tintin: Castafiores juve-

ler 2/2 Del 35 av 39. 
18.54 På gräsrotsnivå 

En skojigt lärorik titt på det 
inre livet hos snabbfotade och 
lättvingade småkryp, som ofta 
verkar ha väldigt mänskliga 
drag. 

19.00 Guld och gröna skogar 
Del 5 av 8. Det av människan 
skapta CO2 tär på klimatet, 
men du kan göra något: Hjälp 
miljön och spara pengar! 

19.30 TV-nytt 
19.55 Sportnytt 
20.00 Obs 
20.30 Toppform 

Del 3 av 12. Programledaren 
Blossom Tainton Lindquist 
står inför sin hittills största 
utmaning.

21.00 Metropoldrömmar 
Del 1 av 3. Hur kommer Hel-
singfors att se ut i framtiden? 
Vilka mål styr stadsplane-
ringen? 

21.30 Station T: Gör det själv 
Isdisco i Jakobstad, kocktäv-
ling i Vasa och de dåliga vit-
sarnas festival i Karis. 

22.00 Making of PlayMe 
Del 3 av 3. Vi träffar unga 
begåvade artister i kampen 
om att få en roll i musikalen 
PlayMe.  

22.30 TV-nytt 
22.40 Hill Street Blues (R) 

Lek med robot. 
23.25–23.42 Oddasat 

5.55 Mot [9999456]
6.25 Ettans morgon-tv 

[84042185]
9.30 Coronation Street 

[4379291] Ånger? Audrey 
ångrar att hon varit kall mot 
Fred, men kan ingenting göra 
längre. Jamie berättar en 
hemlighet för Sean. Charlie 
försöker blidka Tracey. 

10.15 Prima [8697494]
10.45–10.52 Berättelser från 

en plats: Berghälls kyrka 
[8020833]

11.00 Tv-nyheter [52746]
11.05 YLE News [4189185]
11.10 Läkarcentralen på Cla-

rence Street [3785307]
12.00 Ettans morgon-tv: Da-

gens  rubriker [66727]
13.00 Tv-nyheter [79494]
13.05 Strada [870562]
13.35 A-studion [8617765]
14.10 A-plus [8442814]
14.30 Presidenttifoorumi 

[632104]
16.00 Riksdagens fråge-

timme [31017]
 Direkt. 

17.00 Tv-nyheter [57659]
17.08 Läkarcentralen på Cla-

rence Street [300103611]
18.00 Tv-nyheter och väder 

[5524]
18.30 Byggtradi-

tionsmästaren 
[3543]
Vi får följa med hur 
hus kan sättas i olika brukr. 

19.00 Håll masken [253]
19.30 Kungskonsumenten 

[524]
20.00 Hemgatan [765]
20.30 Tv-nyheter och väder 

[14217]
20.55 Sportrutan [3883123]
21.05 A-talk [503017]
21.50 Livet på spel: hemlighe-

ten med lycka [3730307]
Del 2 av 7. Anneli manas att 
gå till läkaren. Meditation har 
en överraskande inverkan på 
Ville. 

22.30 Min familj (R) [272]
23.00 Tv-nyheter [99036]
23.05 Charlies hemliga liv 

[9556814]
¿ Brittiskt drama från 
2007. I rollerna: Matthew 
Macfayden. 

0.15 Nyhetsfönster [28732321]
4.00–5.55 Nyhetsfönster 

[6924383]

6.00 Tellus-frågesport 
[7038746]

6.50 Lilla tvåan [22596524]
9.00 Oddasat [68833]
9.15 Regionala nyheter 

[5497833]
10.35 McLeods döttrar 

[3180543]
11.20 Solens mat (R) [1393456]
11.50 Djuren i mitt liv: Super-

veterinärer [5024348]
12.20 Fiskesafari [9672920]
12.45 Derrick [9505611]
13.45 Första steg [2739140]
13.50 Det förflutna hälsar på 

[126253]
14.20 Där man inte skulle tro 

att någon kunde bo [598456]
14.50 Finland express [480388]
15.30 Akuten [92475]
16.10 Lilla huset på prärien 

[8612098]
17.00 Olivia [77388]

Olivia som naturfotograf. Två 
Olivior. 

17.20 Lilla tvåan [669833]
18.00 Den röda tråden [58098]

Blir vi dragna vid näsan? 
Business och politik följer 
trender och vilseleder med 
oklara termer. Flocken följer 
snällt efter. 

18.50 Tv-nyheter [1428562]

19.00 Regionala nyheter 
[52494]

19.10 
Sportrutan 
[6222982]

19.15 Tvåans höstväder 
[6252123]

19.20 Flyttfågelvägen [875982]
Två rum blir ett och husfa-
dern Paavo bygger ett eget 
rum åt sin hustru. 

19.50 Detektiv Lea Sommer 
[7590272]
Två mord sysselsätter Lea 
Sommer. 

20.40 Tangomarknaden 25 år 
21.00 Smultronstället [66494]
21.50 Tv-nyheter, väder och 

sport [7348494]
22.05 Polis-tv [951901]
22.35 Ögonvittnet: Tillbaka 

till  Somalia [9559765]
23.05 Eurodeckaren: Prof. Ca-

pellari utreder [2698253]
0.35 Trafikpoliser [9801091]
1.05 Tellus-frågesport 

[5370741]
2.00 Frågespel [5427505]
3.00 Dolt ord [5421321]
4.00 Sudoku [5407741]
5.00–6.00 Frågespel [5418857]

5.30 Väder [8758746]
6.05 Studio55 [6537098]
6.25 God morgon Finland 

[57046611]
9.10 Studio55 [4815746]

Pratshow. 
9.35 Vad ska vi äta idag? 

[7642253]
9.40 Känslor och dofter 

[6538475]
10.25 Eurojakten [6977384]
10.35 Emmerdale [4339901]

Utvisade ur klanen. 
11.00 Emmerdale [160017]

Fängelsekortet.
11.25 Köpkanalen [8650765]
12.25 Astro-tv [9510833]
12.50 De vackra och de djärva 

[601949]
13.15 De vackra och de djärva 

[5201123]
13.40 Vad ska vi äta idag? 

[5143098]
13.45 Godmorgon Finlands 

bästa  bitar [325861]
14.10 Nöjesnytt [8055630]
14.15 Kriget där hemma 

[636901]
14.45 Läkarna [4887291]
15.40 45 minuter [6229807]
16.30 Eurojakten [642456]
16.55 Nyheter [5628833]
17.00 De vackra och de djärva 

[922663]
17.25 Vad ska vi äta 

idag? [5616098]
17.30–17.55 De 

vackra och de 
djärva 18.00 Emmerdale 
[726861]

18.30 MetropoliAreena 
[176122]

19.00 Sjuans nyheter [581746]
19.20 Dagens väder [751949]
19.30 Dolda liv [789746]
20.00 Skräckköket [839340]
21.00 Mentalist [404678]
22.00 Tians nyheter [955307]
22.15 Dagens väder [5500388]
22.20 Resultatrutan [1544765]
22.30 Ex List [485543]
23.30 Cabin Fever [6028524]

¿ Amerikansk skräckfilm 
från 2002. En hårresande 
skräckfilm om några vänner 
som hyr en stuga och blir 
smittade av ett dödligt vi-
rus. I rollerna: Rider Strong, 
Jordan Ladd, James DeBello. 
Regi: Eli Roth. 

1.20 Eurojakten [7934321]
2.20–5.30 MTV3 Chat 

[80672321]

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ
6.45–10.00 Gomorron. 6.50 Betraktelse. 
6.55 Ålandsnytt. 7.00 Aktuellt. 7.30 Ålands-
nytt. 8.00 Aktuellt. 8.30 Ålandsnytt. 9.00 Mu-
sikpaletten. 9.30 Ålandsnytt. 9.45 Sagostun-
den. 10.00–15.00 Mittpådan. 10.30 Ålands-
nytt. 11.30 Ålandsnytt. 11.40 Musik. 11.45 
Läshörnan: I kamp med havet. 12.00 Aktuellt. 
12.10 Musik. 12.15–12.30 Kulturen. 13.00 
Ålandsnytt. 13.03 Rätt skall vara rätt. 14.00 
Ålandsnytt. 14.03 Lyssnarnas önskemusik per 
mess och mail. 15.00 Ålandsnytt. 15.03 Tors-
dagsintervjun. 16.00 Aktuellt. 16.15–17.45 
Åland i dag. 16.15 Argument. 17.00 Ålands-
nytt. 17.45 Kulturen. 18.00 Aktuellt. 18.03 
Ålandsnytt. 18.06 Musik. 19.00 Ålandsnytt. 
19.10 Åland i dag. 20.00 Ålandsnytt. 20.03 
Åland i dag. 20.40 Läshörnan: I kamp med 
havet. 20.55–21.00 Betraktelse. 

ÅLANDSKANALEN
Kl 18.30, 
19.30, 
21.30, 
22.30, 
23.30   

Nyheter, På 
hemmaplan

Besök bland ekoxar
Ekoxen är Europas största 

skalbaggeart och kan bli 

upp till 8,5 centimeter lång. 

Martin Emtenäs beger 

sig till Blekinge, som också 

brukar kallas Sveriges träd-

gård, för att söka rätt på 

ekoxen. SVT1 21.30

Reflekterar över 
fredsbehovet
Vad hände i 

Sverige och 

Finland efter 

separatio-

nen 1809? 

Och hur på-

verkar krig 

och fred ett folks mentalitet? 

När Katti Hoflin (bilden) 

leder temasändningen ”200 

år utan krig” finns bland an-

dra landshövding Per Unckel 

och före detta utrikesminis-

tern Lena Hjelm-Wallén (S) 

med för att prata om våra 

länders historia och identi-

tet.   SVT2 20.30
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Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

”

��  Någon som vet om man kan 
få in de svenska digitala markkana-
lerna i Mariehamn? 040.

��  Fästman sökes! Bearded Col-
liebld. söker frisk och sund mellan-
pudel eller lagottohane för parning i 
okt. Fästman sökes! Bearded Collie-
bld. söker frisk o sund mellanpudel 
el lagottohane f parning i okt. Ring 
49 331 el 0457 342 40 34.

��  En liten dam är en militant? 050.

��  Då är det bevisat igen! Precis 
som senaste lågkonjunktur är det 
långvården som ska spara mest 
och varför det? Jo, för är man så 
sjuk eller gammal att man hamnar 
till Gullåsen, eller arbetar där, då är 
man absolut inget värd i styrelsens 
och regeringens ögon. På Gullåsen 
där spelar det ingen roll om det dras 
ner på personal för ”klienterna där 
är det ju inte så noga med, dom ska 
väl dö snart ändå”. Nä, styrelsen för 
ÅHS verkar vara en hop inkompe-
tenta varelser från yttrerymden. En 
gång liberal, aldrig mera liberal.

��  Om man är tjej, 19 år, och 
inte har tränat innebandy förut men 
skulle vilja börja, vart vänder man 
sig då? 0400.

��  P-93orna! Förra lågkonjunktur-
generationen har blivit vinnare! 050.

��  Det är tydligen bara det s.k 
vackra folket med stora aktieposter 
som blir bjudna på fi na utlandsresor 
av Andelsbanken. Vi på arbetsgol-
vet som betalar höga räntor och 
amorteringar i över 20 år blir inte 
ens medlemmar automatiskt, fy f-n! 
Knäckt på räntor.

��  Mia Hanström, jag förmår inte 
vara arg på dej – trots att jag pga din 
horribla insändare.blir ledsen för din 
totala orespekt för dina medmän-
niskor. Våra barn känner sig kränkta 
av den droghandel, användning och 
osäkerhet i skolan som kan undvikas 
med drogtester. Deras integritet nöts 
varje dag. Vad skriver du om det 
gällde ditt barn? Samma igen eller 
mer eftertänksamt? H. Familj som 
stöder idén om drogtester.

��  Nå lilla Lassi hur är det? Nå 
ja, det går ju! Skodan ska vaxas och 
inte har jag fått äta. 044.

��  En enkel fråga till Mariehamns 
stad och butiksägarna. Om man 
nymålar märkning för fotgängare på 
trottoarplattor, vilka ska använda 
trottoarerna? 040.

��  Ska miljöprofilerade före-
taget Williams och Eckerölinjen 
faktiskt sponsra olagligt trimmade 
fordon som används på allmän 
väg? Ni vet väl också att fordo-
nens ursprungliga lagstadgade 
avgascertifiering sätts ur spel vid 
motormodifiering. 040.

��  Ang. höstmnft. Förr hette de 

att kjolfållarna åkte ner vid sämre 
ekonomiska tider men hittills har 
ju flickorna haft kortare kjolar 
än på långa tider och verkar att 
fortsätta med det. Billy Boy.

��  ”Förundrad”! Gnällspik! 
Gottby är en vacker by, väl värd 
att köra igenom någon gång! 
0457.

��  Manolito låter ju inte som 
någon som kan finska flytande! 
050.

��  Dom lagtingsledamöter som 
lyfter LFA-stöd är alla från Cen-
tern! Är någon förvånad! 050.

��  Condis stänger pga vikande 
kondis? 050.

��  Hur är det nu igen med 
skördefesten! Stor försäljning (på 
gårdarna) betyder ju stora pengar! 
Stoppas vinsten i ”madrassen” 
eller skattas vinsten korrekt från 
försäljningen? Landskapet behö-
ver ju få in varje cent nu i dessa 
dåliga tider! Tacksam för svar 
från skattebetalare.

��  Äntligen ett suveränt förslag 
av sossarna! En bostadsmässa 
i Mariehamn kunde vara mycket 
utvecklande för staden och ge 
ringeffekter mot väst och öst un-
der ett flertal år genom garanterat 
ökad synlighet. Marieparksområ-
det ett alternativ? Men oberoende 
av område, hit med med mässan 
barra! Solklar succé för staden. 
0400.

��  Är det tillåtet att fortsätta sin 
promenad längs Lökskärsvägen 
eller måste man faktiskt leta sig 
fram genom – till synes närmast 
buskage – när man kommer från 
Fiskehamnen-hållet? 040.

��  Jag är fjortis. Fjortisarna 
blockerar upp trafiken på Ghs 
motorväg =)  Jag älskar fjortisar 
från djäme. 0457.

��  En bonde har väl aldrig 
arbetat, förr var det torparen som 
gjorde jobbet, nu är det torparens 
skatter som svarar för oresonliga 
bidrag till bla. maskiner som gör 
bondens jobb. 0457.

��  Hej alla killar och tjejer i 
Strandnäs åk 1-6! Ni har väl inte 
missat att pysselklubben på St. 
Mårtens gården har börjat igen? 
Välkommen på torsdag 17.9 kl 
18.00! Mvh. Klubbledarna.

��  Upphittat örhänge utanför 
Citylivs onsdag 16 september. 
Återfås mot beskrivning messa 
0400 643 888

��  Mattssons i Godby, om 
tekniken sviker kan man göra som 
förr! Räkna flaskorna manuellt! 
Iställe för att skicka hem panten 
tillbaks med kunden! 040.

Hej alla killar och tjejer i Strandnäs 
åk 1-6! Ni har väl inte missat att pys-
selklubben på St. Mårtens gården 
har börjat igen?  MESSARE

� Nu är det spartider och 
enligt landskapsregeringen ska 
det sparas kraftigt på hälso- och 
sjukvården. Tre miljoner euro 
ska ÅHS spara under 2010 
trots att hälso- och sjukvården 
sägs vara en högprioriterad 
sektor. Tre miljoner är ett 
belopp som jag anser att är helt 
orimligt att spara på ett enda 
budgetår utan att i onödan 
skada vårdkvaliteten och servi-
cen till medborgarna.  

Under beredningens gång 
har det dessutom varit oklara 
besked från landskapsregering-
en kring vilken ekonomisk ram 
som ska gälla: den politiska av-
sikten att spara ca 1,5 miljoner 
2010 eller det faktiska inbespa-
ringskravet på 3 miljoner euro. 
Dessa oklarheter har gjort det 
svårt för ledning och styrelse att 
göra ett seriöst och långsiktigt 
arbete. Dessutom dyker det 

samma dag som styrelsemötet 
hålls upp plötsligt  upp 400.000 
extra medel i form av uteblivna 
FPA-avgifter.   

De sparåtgärder som främst 
uppmärksammats är hälsocen-
tralen i Godby, hälsovårdar-
beredskapen i skärgården och 
infertilitetsbehandlingen. Dessa 
är nu efter styrelsens möte mer 
eller mindre fredade. Däremot 
föreslås fortfarande en hel rad 
andra allvarliga inbesparingar 
som bland annat tvångspermit-
tering av ÅHS personal och att 
långvårdsenheten Övergårds i 
Grelsby läggs ner.

Beslutet att stänga lång-
vårdsenheten innebär oklarhe-
ter för vad som sker med pa-
tienter och personal. Dessutom 
är det oklart hur mycket man 
de facto sparar då kostnaderna 
för patienterna dyker upp 

någon annanstans inom ÅHS 
eller hos kommunerna. En 
naturlig avveckling för enheten 
och köket i Grelsby skulle vara 
2011 då det nya psykiatrihuset 
och Trobergshemmet i Marie-
hamn står klara.  

Det aktuella förslaget innebär 
inte några strukturella för-
ändringar utan är ett despe-
rat resultat av ett för alltför 
stort sparkrav vilket riskerar 
att slå sönder välfungerande 
enheter som det sedan tar tid 
och pengar att återupprätta. 
Förslaget innebär också att den 
människonära servicen och till-
gången till hälso- och sjukvård 
försämras. Därtill riskerar ÅHS 
att i processen förlora kompe-
tent och erfaren personal, vars 
kunskaper sedan måste ersättas 
med dyra konsulttjänster. 

Jag anser att ÅHS i stället 

bör omstruktureras på ett sätt 
som är ekonomiskt hållbart på 
lång sikt. Det betyder att man 
omgående måste börja med att 
omstrukturera ledningsstruk-
turerna inom ÅHS så att det 
ekonomiska ansvaret klargörs. 
Spartänkandet som nu är up-
penbart för alla i organisatio-
nen är en bra startpunkt för att 
börja ett verkligt förändringsar-
bete där personalens erfaren-
heter tas till vara. 

Nedgången i landskapets 
ekonomi ska givetvis hanteras, 
det ska skötas ansvarsfullt och 
vara långsiktigt hållbart. Till det 
krävs breda politiska uppgörel-
ser som håller också förbi nästa 
val. 

Camilla Gunell (S)
Medlem i styrelsen 

för ÅHS

Desperat och kortsiktigt
sparande på vården

� Jag anser faktiskt att jag har 
en stor kunskap och erfarenhet 
av sjukvårdsfrågorna på Åland.

Jag satt med i den första 
politiska styrelsen för Ålands 
Centralsjukhus, i början på 
80-talet, och har sedan dess 
varit involverad i det politiska 
arbetet för sjukhusvården, på 
olika sätt, ss styrelsemedlem, 
styrelseordförande, minister 
för sjuk- och hälsovården, 
ordförande i lagtingets fi -
nansutskott.

Dessutom har jag arbetat 
som sjuksköterska, hälsovår-
dare och avdelningssköterska 
inom organisationen. Under 
snart 30 år har jag varit med 
om många genomförda för-
ändringar. Endel lyckade andra 
mindre lyckade.

I lagtinget diskuterades land-
skapsrevisorernas berättelse för 
2008 och i mitt anförande hän-
visade jag till skrivningarna om 
ÅHS. Jag stödde revisorernas 
resonemang och uppmanade 
fi nansutskottet att gå vidare på 
revisorernas linje.

Det som nu vissa läkare 
uppfattat som en utmaning och 
kritik skall i själva verket ses 
som en uppmaning!

En uppmaning att fundera 
över om klinikchefssysslan 
är optimal ur verksamhetens 
synvinkel eller om man kan 
ändra i uppdraget. I bilagan till 
revisorernas berättelse kan vi 
läsa om organisationsmodel-
len:” Vid tillsättandet av kinik-
cheferna har, enligt utredarens 
uppfattning, professionen 

inom respektive yrkesområde 
i första hand varit avgörande. 
Mindre vikt har lagts vid 
ledaregenskaperna. Klinik-
chefen har det övergripande 
verksamhets- och ekonomi-
ansvaret för kliniken...

Det delade ledarskapet 
förorsakar i vissa fall oklarheter 
om vem som har verksamhets- 
och budgetansvaret inom klini-
ken, trots att det enligt bestäm-
melserna är klinikchefen som 
har det yttersta ansvaret för 
båda delarna och hela organi-
sationen.”

Jag anser också att det medi-
cinska ansvaret för patienterna 
alltid åligger läkarna, det är lä-
karna som tar de svåra besluten 
om behandlingar, som skriver 

betalningsförbindelser för 
vård utom Åland, och mycket 
mycket mer.

Jag sade i debatten att jag 
håller med revisorerna om 
problemen med det tudelade 
ledarskapet dvs att uppdelning-
en mellan medicinskt ansvar 
och vårdansvar är konstlad och 
inte bra utan borde ändras.

Till sist.
Trots alla reformer som 

genomförts, trots alla olika sty-
relser, trots olika ledare så har 
vi alltid lyckats ge ålänningarna 
en mycket god vård. Är inte det 
fantastiskt?

Mvh
Gun Carlson

ersättare i ÅHS styrelse

Har både kunskap och erfarenhet

� I måndags körde en 
stockbil så hårt genom 
Önningeby att lasten – ett 
stort stocklass – fl ög av och 
störtade över till andra sidan 
vägen i kurvan i bykärnan. 
Olyckan noterades med små 
usla notiser i tidningarna.

En skolelev gick några mi-
nuter tidigare vägen fram och 
skulle ha blivit fullständigt 
krossad av det fl ygande stock-
lasset om hon varit på den 
platsen då olyckan hände. 
Och visst, så är det dagligen, 
att olyckor skulle ha skett om 
man varit på olycksplatsen 
just då.

Men olyckan i Önningeby bör 

inte glömmas bort bara för 
att inga människor skadades 
denna gång. Den visar bara 
att den tunga trafi ken är 
livsfarlig. Varje dag kör tung 
trafi k och andra bilar i över-
hastighet genom byn – Danne 
Sundmans fl ygfärd skedde 
på samma väg där hastig-
hetsbegränsningen är 50 km i 
timmen.

Du chaufför som körde 
stockbilen – tänk efter vad 
som skulle ha hänt om du 
mött ett fordon eller en 
gångtrafi kant i kurvan där 
lasset välte!! Det är dags för 
kontinuerliga fartkontroller 
även på byvägarna!!

Förhoppningsvis kommer 

föraren att få ett kännbart 
straff för sin oaktsamhet. Och 
hoppas att tidningarna rap-

porterar om vad som händer 
i fallet.

 Orolig

Tunga trafi ken livsfarlig

Olycka. ”Men olyckan i Önningeby bör inte glömmas bort 
bara för att inga människor skadades denna gång.” skriver insän-
darskribenten.  Foto: JONAS EDSVIK
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Nya Åland

Den utnyttjade och
älskade allemansrätten

Försmedligt  Nina Smeds

Varför skäller man på bönder och 
skärgårdsbor? Varför detta ständiga 
intresse för vad de kostar och vad 

de får bidrag för? Skulle inte bönder och 
skärgårdsbor finnas skulle alla Ålands 
27.000 invånare vara stadsbor, det vill säga 
bo i Mariehamn. Och då skulle stadsborna 
kunna glömma sina stora arkitektritade hus 
med enorma burspråk och altaner i storlek 
med Råttgrundet i Slemmern.

 Alternativet skulle vara att de stads-
bor som ville ha en stor villa måste flytta 
utanför Mariehamns gränser och då skulle 
de i sin tur bli dyrare för samhället efter-
som de då vill ha ersättning för att de har 
långt att köra till jobbet. Och så skulle de 
vilja ha bättre och bredare vägar till sina 
strandtomter. Och då skulle de inte vara: 
just det, stadsbor! För att slippa åka den 
långa vägen in till stan skulle de börja odla 
sin egen mat och till slut skulle de begära 
bidrag för att kompensera det karga klimat 
de måste odla sin mat i. Och vips: bönder!

Om det inte fanns bönder och skärgårds-
bor skulle vi i Mariehamn bo i höghus 
som fyllde upp varenda kvadratmeter av 
stadens yta. Hopgyttrade längs Torggatan, 
Nygatan, Ålandsvägen, Skillnadsgatan, ja 
varenda gata i Mariehamn. Kanske ett runt 
höghus mitt i Bläckfisken?

Eftersom det är en mänsklig rättighet på 
Åland att ha en bil, skulle trafiksituationen 
vara kaotisk och man skulle vara tvungen 
att parkera sin bil utanför stadsgränsen för 
att ta en buss in till centrum, där alla bor, 
eftersom det inte fanns parkeringsplatser. 
Vad skulle man då göra med bilen om man 
inte får köra i centrum och man inte gärna 
rör sig norr om Bläckfisken?

Det skulle slutligen leda till att alla skulle 
flytta utanför stadsgränsen för att få vara 
i närheten av sin bil. Då skulle de vilja ha 
lönetillägg för obekvämt boende på grund 
av att samhället inte kan förse dem med 
parkeringsplatser i centrum. Och vips: har 
vi en ny bidragsgrupp!

Så, stadsbor, smakar det så kostar det. 
Vill ni ha era stora hus och bilar inom 
stadsgränsen ska ni vara glada att mer än 
hälften av Ålands befolkning väljer att bo 
någon annanstans. Det kan väl vara värt en 
slant.

Annars är det ni som får flytta ut på 
åkrarna och öarna för att få rum med eko-
villan med jordvärmeslingor både vertikalt 
och horisontellt i marken.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Ni ska tacka
istället för racka!

När folk hör av sig om allemansrät-
ten så är det så gott som alltid för att 
något är på tok.

Gästande båtfolk har körts bort från nå-
gon vik, fågelskådare har hotats med polis, 
svampplockare har kört in och parkerat på 
någons ladugårdsbacke. Eller ställt bilen på 
en skogsväg så ägaren inte kommer fram 
med sin traktor.

Det fi nns många möjligheter att ställa till 
det om man vill.

I Nya Ålands artikel om allemansrätten i 
gårdagens tidning säger Helena Blomqvist på 
landskapets miljöbyrå två kloka saker. Man 
skall använda sunt förnuft och man skall tala 
med varann.

Vad säger det sunda förnuftet om hur man 
rör sig i skog och mark? Är det förnuftigt att 
snedda över någons gårdsplan för att komma 
till skogen?

Det fi nns uppenbarligen människor som 
tycker det är ok, åtminstone om de gör det 
själva. Men skulle de i sin tur tycka om att 
vilt främmande människor tog vägen över de-
ras gårdsbacke ifall rollerna var de omvända? 
Det gäller att tänka sig in i inte bara sin egen 
situation utan också den andra partens.

Det fi nns markägare som betraktar det som 
stöld, mer eller mindre, om någon bär iväg 
markägarens svamp och bär från skogen. 

Detta även om markägaren själv inte skulle 
klara av att ta vara på allt. Är det förnuftigt att 
titta snett på dem som ”hjälper till” om man 
själv får det man behöver?

De ogina markägarna är lyckligtvis få. De 
fl esta vet att bären och svampen räcker till för 
många fl er. Och de fl esta vet att just bär och 
svamp inte är markägarens privata egendom till 
skillnad från vilt och fi sk.

Logiken kan tyckas haltande här, men al-
lemansrätten är ingen lag, den är det som inte 
står i lag. Den är en sedvanerätt med anor långt 
bakåt i tiden.

Problemet numera är att alla inte förstår sig 
på sådana saker. Man har lärt sig att det är fritt 
att röra sig på andras mark och att det kallas 
allemansrätt. Och så drar man iväg med sanden 
sprutande runt däcken in på skogsvägar, där 
man överhuvudtaget inte har rätt att röra sig 
med bil. Eller fyrhjuling. Eller moped. Inte utan 
markägarens tillstånd.

Här kunde skolan hjälpa till.
Förr, när sedvanerätten utformades, hade 

folk inte bil. Inte heller andra motorfordon. Inte 
fanns det heller torra fi na skogsvägar som man 
kunde köra bil på fl era kilometer in i skogen.

De som rörde sig i skogen gjorde det till fots 
och det som plockades skulle man själv bära 
hela vägen hem. Det satte begränsningar som 
gjorde att det inte behövdes så många begrän-
sade regler.

I dag kan man köra ut tonvis med bär och 
svamp – om man orkar plocka så mycket. För 
även om man inte har rätt att köra med bil i 
skogen utan tillstånd så är det få som låter en 
sådan sak hindra sig.

Och fortfarande, det är betydligt fi ffi gare 
att bären och svampen plockas än att de 
blir kvar i skogen. Det mesta blir ändå kvar 
i skogen. Och den som vill tjäna en slant på 
att sälja kan väl fråga markägaren. Ofta nog 
blir det grönt ljus. Det är få som själva orkar 
tömma hela sin skog.

Be om lov att plocka kommersiellt och ge 
gärna markägaren en korg av skörden. Då 
kan man vara säker på att få ta för sig också 
nästa år.

Allemansrätten är något att slå vakt om. 
Den fi nns bara här i Norden och vi kan inte 
ta den för given för all framtid. Men ju bättre 
vi hanterar den, dess mindre anledning fi nns 
det att ändra på den.

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464

Varje år dyker den upp, allemansrätten. Varje år skriver vi om den, vad 
rätten för alleman innebär.
Och visst är den värd att skriva om, för den är bra även om en och an-

nan går över gränsen ibland.

Till fots. Så skall man röra sig om man vill utnyttja allemansrätten att ta för sig av bär och svamp i skogen. Om vi som uppskattar allemansrätten 
tar hänsyn till naturen och markägaren så kan den fi nnas kvar länge än.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Ansvar för folkhälsan. Låter det inte som 
en fras, tagen ur samhällets frasherbarium?
 SIGNATUREN ACS I ÅBO UNDERRÄTTELSER”
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dagens ålänning vädret dagens rätt

TORSDAG 17 SEPTEMBER 2009

METEOROLOGISKA INSTITUTET Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag

temp.           vind         m/s

temp.             moln.

temp.      moln.För ett år sedan

max.   datum        min. datum

=Dagar saknas*

Max/min temp. 9.9 - 16.9. klo 9

Torsdag

13/+5

13/+5
12/12

13/+3

12/12

10

1,8m

8

1,4m

9

1,1m

6

0,9m

9

1,5m

Fredag Lördag14/+6

13/+8

17/+7

17/+8

16/+9

18/+7

6
7

6 6

4
5

6 6

0,4m
0,4m

0,5m 0,8m

I går kl 15

Jomala 14
Åbo 16
Helsingfors 14
Stockholm 15

Nyhamn 13 SV 9
Märket 12 V 10
Kumlinge 15 SV 6

Vattenståndet i går kl 15

Föglö +7 cm Åbo +8 cm

Mariehamn 7:13 19:53
Helsingfors 6:53 19:33
Stockholm 6:22 19:01

Köpenhamn 18
Oslo 17
Bryssel 18
Moskva 21
London 18
Paris 18

Madrid 20
Rom 25
Aten 28
Las Palmas 25
Phuket 28
Peking 27

Jomala +18,7 15.9. +3,6 11.9.
Åbo +20,2 9.9. +3,7 15.9.
H:fors +19,6 9.9. +7,5 11.9.

Jomala +8
Åbo +9
Helsingfors +8

VÄSTERNÄS TFN 16 220
Öppet: vard. 9-18, lörd. 9-14

www.mathis.ax

PLOMMON-
SPÄCKAD

GRISKARRE

kg

90
Gäller tors-lör

Rosenblads Trädgårdsbutik
Västra utfarten tfn 23 366

ÖPPET: vard 9-17, lörd 9-14

FINA TRÄDGÅRDSERBJUDANDEN
Ett urval PRYDNASBUSKAR 
samt alla 
KLÄNG- och
BARRVÄXTER

ROSOR och
PERENNER

-25%
-50%(gäller ej nyinkommet)

Bokning: tel. 28 300, växel 28 000 
Grisslehamn tel. 0175-258 00
Bokning även på www.eckerolinjen.ax Torggatan 2, 22100 Mariehamn

Buss: Till Stockholm Cityterminalen vid alla båtankomster. Från Stockholm Cityterminalen 2 timmar och 
15 minuter före alla båtavgångar. Till Uppsala 13.30- och 18.30-turen. Från Uppsala Hjalmar Brantings-
gatan (Willy’s) kl. 8.00 och 13.00 till 10- resp. 15-turen. Från Mariehamn, Bussplan 1 timme före båtavgång. 
Till Mariehamn efter båtankomst.

Turlista t.o.m. 10/1 2010 (lokala tider)

Från Eckerö Alla dagar  13.30 18.30
 Fredag–måndag  8.30 13.30 18.30

Från Grisslehamn  Alla dagar 10.00 15.00
 Torsdag–söndag  10.00 15.00 20.00

Nöjeskryss med buss, båt, à la carte och underhållning!  
Fredagar och lördagar 18.30. Start från Bussplan 17.30. 30 €/person

Extraturer: Från Eckerö torsdag 15/10 kl. 08.30. Från Grisslehamn onsdag 23/12 kl. 20.00.

Kontakta Ålandsresor tel 28 040 
www.birka.se

Köpmansgatan 1 tfn 23 588 
eller 0400 529 252

onsdag – fredag 11–17 
(lunch 12.30–13.30)

ELDA MED
PELLETS

Alla pelletskorgar
och brännare

(i lager)

-50%

September
special!

kan ej kombineras med andra erbjudanden

www.fotoplus.axTorggatan 1, tel 14200

priset på digital
framkallning!

nu 0.10€
10x13/10x15

1/2

Beställ online
eller via våra

kiosker i
butiken.

GRATIS manuell 

bildbehandling. 

Vi gör jobbet för dig!

Varvsvägen 2, 22100 Mariehamn, tel. 22 424
Öppet: vardagar 9-17, lördagar 10-13

Silver Colibri -07
4.950€

Buster XSR -08
Yamaha F15, 4-takt -08

7.900€

Yamarin 425
Yamaha F25 AES, 

4-takt -05
3.950€

Varvsvägen 2, 22100 Mariehamn, tel. 22 424
Öppet: vardagar 9-17, lördagar 10-13

KOM OCH PROVKÖR!

YAMARIN 59
DAY CRUISER
med Yamaha F115med Yamaha F115

Nu på fredag 

18 september  

kl 16–17

Passar inte 
tiden? 

Hör av dej!

S J Ö K V A R T E R E T ,  M A R I E H A M N   |   W W W . G U L D V I V A . C O M

Aroma
HÄNGSMYCKE

Flöte

KOM IN OCH SE VÅRA NYA SMYCKEN!

HÄNGSMYCKE

SMYCKE TILL SMÅ 
OCH STORA FISKARE.

NYTT SILVERÄPPEL
INFÖR SKÖRDEFESTEN.

VÄLKOMMEN IN UNDER SKÖRDEFESTEN!

BÄRGARN AB 21400”Ring så 

drar vi”

På en gräsklippare i Ham-
marland Postad  sitter 
Birger Mattsson. Han 

är pensionär men har fullt upp 
med att sköta den stora gården 
varje dag. Gården heter Ny-
bonds och har funnits i Birgers 
släkt sedan 1826.

Hur länge har du själv bott 
här?

– Jag fl yttade hit när jag var 
nio veckor gammal. Enligt min 
mamma i alla fall, själv minns 
jag inte, säger Birger Mattsson. 

Vad gör du annars på da-
garna?

– Jag sköter jordbruket, jag od-
lar nämligen säd. Och eftersom 
min fru gick bort för nitton år 
sedan sköter jag allt annat 
med. Manglar, städar och la-
gar mat. Jag håller mig syssel-
satt.

Ska du på skördemark-
nad i helgen?

– Ja jag brukar nog fara varje 
år. Jag har funderat lite på 
vilka gårdar jag ska fara till 
men inte bestämt mig än. Jag 
är inte ute efter något speci-
ellt, det är roligt att bara titta 
och se hur folk har ordnat det 

med odling och jordbruk nu 
för tiden. Det har förändrats 
mycket.

Hänger du med i diskus-
sionerna kring LFA-stö-
det?

– Inte så mycket men jag följer 
nog utvecklingsförloppet.

Är det skönt eller tråkigt 
att sommaren snart är 
slut?

– Jag brukar säga att sommaren 
borde vara en månad längre i 
varje ända. Jag tycker inte om 
mörkret. Men å andra sidan gil-
lar jag ju årstidsväxlingarna.

Vem vill du hälsa till?
– Mina barn Gerd Lilje och Ing-
er Persson och deras familjer. 

TANJA LÖNNQVIST
tanja.lonnqvist@nyan.ax

tfn 528 463

”Sommaren kunde vara längre”

Gillar sommaren. Birger Mattsson gläds inte åt det kom-
mande höstmörkret men ser fram emot helgens skördemarknad.

Pastagryta
6 dl pennepasta
400 g nötfärs
2 dl hackad lök
2 tsk curry
1 tsk pizzakrydda
1 tsk salt
200 g ärter-majs-morot ur 
frysen
7 dl mjölk
3 ägg
0,5 tsk pizzakrydda

Koka pastan nästan fär-
dig. Låt rinna av. Bryn 
färsen i sitt eget fett med 
löken, krydda med curry, 
pizzakrydda och salt. Slå 
pasta, grönsaksblandning 
och sås i en ugnsfast form. 
Vispa ihop ägg och mjölk 
och slå över. Rör om li-
tet. Strö på pizzakrydda 
och grädda i 175 grader 
ca 1 timme. Sallad till.


